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Informacja o wizytacji i jej przebiegu  

Wydział Budowy Maszyn i Informatyki (WBMiI) jest jednym z 5 wydziałów Akademii 
Techniczno-Humanistycznej w Bielsku-Białej (ATH), obok Wydziału Nauk o Materiałach i 
Środowisku, Wydziału Zarządzania i Transportu, Wydziału Humanistyczno-Społecznego i 
Wydziału Nauk o Zdrowiu. WBMiI prowadzi studia na 4 kierunkach: „automatyka i robotyka” 
(I st.), „informatyka” (I st.), „mechanika i budowa maszyn” (I i II st.) oraz „zarządzanie i 
inżynieria produkcji” (I i II st.) Ponadto oferuje studia III stopnia w dyscyplinie „budowa i 
eksploatacja maszyn”, a od roku akademickiego 2013/2014 również w dyscyplinie „inżynieria 
produkcji”. Wydział posiada uprawnienie do nadawania stopnia doktora w dyscyplinach  
„budowa i eksploatacja maszyn” (od 1989 r.) i „inżynieria produkcji” (od 2011 r.) oraz 
habilitowania w dyscyplinie „budowa i eksploatacja maszyn” (od 1999 r.) Jednostka uzyskała 
w ocenie parametrycznej kategorię B. 

Ocena instytucjonalna na Wydziale Budowy Maszyn i Informatyki odbyła się z inicjatywy 
Polskiej Komisji Akredytacyjnej w ramach harmonogramu prac określonego przez Komisję na 
rok akademicki 2013/2014. Bieżąca ocena instytucjonalna poprzedzona była oceną jakości 
kształcenia dokonaną na kierunkach: „automatyka i robotyka” (2005, 2008), „mechanika i 
budowa maszyn” (2005, 2010), „zarządzanie i inżynieria produkcji” (2010) oraz 
„informatyka” (2006, 2010) na podstawie przepisów obowiązujących do dn. 30 września 
2011 r. Ocenę instytucjonalną przeprowadzono po raz pierwszy w związku z upłynięciem 
okresu na jaki została wydana ocena na kierunku „automatyka i robotyka”, przy 
jednoczesnym spełnianiu przez Jednostkę warunków wynikających z art. 48a ust. 4 ustawy - 
Prawo o szkolnictwie wyższym oraz § 6 rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego z dn. 29 września 2011 r. w sprawie warunków oceny programowej i oceny 
instytucjonalnej (Dz. U. Nr 207, poz. 1232). Wydział poddano ocenie instytucjonalnej po raz 
pierwszy.  

Wizytacja została przygotowana i przeprowadzona zgodnie z obowiązującą procedurą oceny 
Polskiej Komisji Akredytacyjnej. Raport Zespołu Oceniającego PKA został opracowany na 
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podstawie: przedłożonego przez Uczelnię raportu samooceny, a także okazanej w toku 
wizytacji dokumentacji, wizytacji zaplecza naukowo-dydaktycznego, jak również spotkań i 
rozmów przeprowadzonych z Władzami Uczelni i Wydziału oraz pozostałymi 
interesariuszami wewnętrznymi i zewnętrznymi: nauczycielami akademickimi, pracownikami 
administracji, przedstawicielami otoczenia społeczno-gospodarczego, doktorantami i 
studentami. 

Załącznik nr 1  Podstawa prawna wizytacji  

Załącznik nr 2  Szczegółowy harmonogram przeprowadzonej wizytacji uwzględniający 
podział zadań pomiędzy członków Zespołu Oceniającego  

1. Strategia określona przez jednostkę 

1). Misja Akademii Techniczno-Humanistycznej w Bielsku-Białej (ATH) została 
sformułowana w uchwałach Senatu nr 7/02 z dn. 1 lutego 2002 r. oraz nr 866/12/V/2012 z 
dn. 18 grudnia 2012 r. W Uchwale nr 866/12/V/2012 umieszczono zarówno misję Uczelni, 
jak i wizję, oraz  strategię na lata 2012-2020.   

Wizja Uczelni uznaje za podstawowy cel Jej działalności sprawienie ”by każdy absolwent ATH 
otrzymał wykształcenie na najwyższym poziomie oraz był oczekiwany przez pracodawców na 
rynku pracy”. Jakość kształcenia oraz uwzględnienie potrzeb otoczenia społeczno-
gospodarczego umieszczono więc w centrum zainteresowań ATH. 

W misji Akademii podkreślono dążenie „do kształcenia studentów na najwyższym poziomie” 
oraz przygotowania do absolwentów „kompetentnego, świadomego funkcjonowania w 
dynamicznie rozwijającym się społeczeństwie opartym na wiedzy”. Podkreślono uczestnictwo 
Uczelni „w rozwoju nauki, kultury i gospodarki oraz w rozwiązywaniu ważnych problemów 
naukowych, technicznych i społecznych” oraz współpracę „z innymi ośrodkami krajowymi i 
zagranicznymi” a także dążenie „ do praktycznego wykorzystania uzyskanych wyników badań 
naukowych”. W misji ATH zwrócono więc uwagę na jakość kształcenia, uwypuklono 
znaczenie kształcenia w obszarze nauk technicznych oraz konieczność uczestnictwa Akademii 
w rozwoju gospodarki, w tym w praktycznym wykorzystaniu wyników badań. Realizacji tych 
celów w naturalny sposób sprzyjają badania prowadzone w dyscyplinach technicznych.  

W strategii Uczelni wyodrębniono 3 podstawowe obszary strategiczne: kształcenia, nauki 
oraz organizacji i zarządzania. W każdym obszarze przeprowadzono analizę SWOT 
identyfikując mocne i słabe strony, szanse i zagrożenia. Wyszczególniono również konkretne 
cele strategiczne, odpowiednio 3, 3 i 2 cele w każdym z wymienionych obszarów oraz 
bardziej szczegółowe cele operacyjne w czterech perspektywach: finansowej, klienta, 
procesów wewnętrznych oraz uczenia się i rozwoju oraz opracowano strategiczną kartę 
wyników. 

Strategia Wydziału Budowy Maszyn i Informatyki (WBMiI) została przyjęta uchwałą Rady 
Jednostki w dn. 5 marca 2013 r. nr 880/6/2012/2013 w sprawie zatwierdzenia strategii 
rozwoju WBMiI na lata 2013-2020. W dokumencie sprecyzowano również misję i wizję 
Jednostki.  

Zarządzenie nr 581/2012/2013 Rektora ATH z dn. 24 październik 2012 r. w sprawie 
wprowadzenia w Akademii Techniczno-Humanistycznej w Bielsku-Białej Systemu Zarządzania 
Strategicznego nakłada na kierowników jednostek opracowanie strategii, która „powinna być 



zgodna ze strategią Akademii Techniczno-Humanistycznej w Bielsku-Białej uchwaloną przez 
Senat”. Wymóg zapewnienia spójności strategii Wydziału ze strategią Uczelni będący 
wymogiem ustawowym, został powtórzony jako wewnętrzny wymóg formalny obowiązujący 
jednostki organizacyjne Akademii.  

Dokument zawierający strategię WBMiI ma analogiczną strukturę do dokumentu 
zawierającego strategię Akademii, co podkreśla zbieżność obu opracowań. W strategii 
Wydziału Budowy Maszyn i Informatyki na lata 2013-2020 podano, iż jej opracowanie 
poprzedzała analiza „wewnętrznych dokumentów ATH (zarządzenia, uchwały), w tym 
obowiązującej Strategii Rozwoju ATH”. Cele strategiczne Jednostki wyodrębniono, tak jak na 
szczeblu Uczelni, w zakresie kształcenia, nauki oraz organizacji i zarządzania, podkreślając 
„ciągły rozwój, doskonalenie i unowocześnianie oferty kształcenia, tak by odpowiadała 
potrzebom i oczekiwaniom współczesnej gospodarki”, „kształtowanie i rozwijanie 
kompetencji zawodowych i umiejętności przyszłych inżynierów” oraz „zwiększenie 
skuteczności i efektywności badań naukowych prowadzonych przy zacieśnieniu współpracy z 
otoczeniem gospodarczym”. Strategia Wydziału uwzględnia więc konieczność zapewnienia 
wysokiej jakości kształcenia i badań naukowych oraz ich związek z potrzebami otoczenia 
społeczno-gospodarczego. Wysoką jakość i kulturę kształcenia wspomniano również w 
nadrzędnym celu strategicznym WBMiI. 

Strategia Jednostki zakłada wśród celów szczegółowych „modyfikację oferty edukacyjnej (…) 
w celu dostosowania ich do zapotrzebowania rynku pracy” oraz podnoszenie kompetencji 
dydaktycznych i merytorycznych kadry, które w bezpośredni sposób wpływają na jakość 
kształcenia, a także podnoszenie kwalifikacji pracowników administracji. Pracownicy 
administracji obecni na spotkaniu z Zespołem Oceniającym PKA wykazali zainteresowanie 
uczestnictwem w szkoleniach, m.in. związanymi z narzędziami informatycznymi, oraz w 
kursach językowych, jednakże taka możliwość podnoszenia kwalifikacji nie była im 
dotychczas w szerszym zakresie oferowana. Jednostka planuje również podniesienie jakości 
badań naukowych, czego przejawem ma być wzrost liczby wysoko punktowanych publikacji 
oraz wzrost liczby pozyskiwanych grantów badawczych.   

Poszczególne cele szczegółowe jakie stawia przed sobą Jednostka są zgodne z celami 
strategicznymi Akademii. Przykładowo, planowanemu na szczeblu Uczelni „doskonaleniu 
programów kształcenia w celu zaspokojenia potrzeb rynku pracy poprzez współpracę z 
władzami regionalnymi, władzami samorządowymi, przemysłem i środowiskiem kultury i 
ochrony zdrowia”, sprzyja zamierzone przez Wydział poszerzenie oferty kształcenia o studia 
II i III stopnia, o nowe profile studiów i o studia prowadzone w języku angielskim. WBMiI 
przewiduje również poszerzenie oferty praktyk studenckich oraz przeprowadzanie 
systematycznych analiz rynku pracy i oczekiwań pracodawców. Opinie wyrażane przez 
pracodawców  w trakcie spotkania z Zespołem Oceniającym PKA wskazują na duże 
zainteresowanie współpracą z Jednostką, gotowość do jej podjęcia, jednakże potencjał ten 
wydaje się nie być w pełni zagospodarowany. Przedstawiciele otoczenia gospodarczego 
wyrażali chęć udziału w spotkaniach z Władzami Wydziału, gotowość wypełnienia ankiet, 
rozważali możliwość udostępnienia swojej infrastruktury dla celów dydaktycznych. Władze 
Wydziału wyjaśniły, iż część tego typu ofert pozostawała w przeszłości w sferze deklaracji. 

Dążenie Akademii do podnoszenia poziomu badań naukowych i zdobywania nowych 
uprawnień, wspierają plany Wydziału dotyczące uzyskania praw doktoryzowania w 
dyscyplinie „mechanika” lub „automatyka i robotyka” oraz habilitowania w dyscyplinie 
„inżynieria produkcji” oraz, wspomnianego już, zwiększenia liczby publikacji czy 



realizowanych grantów badawczych. Podkreślono konieczność rozwoju kształcenia na 
studiach III stopnia, a w szczególności konieczność zwiększenia liczby doktorantów 
kończących studia doktoranckie obroną rozprawy doktorskiej. 

Wspomnianym w strategii Uczelni planom usprawnienia zarządzania ATH, głównie w 
zakresie polityki finansowej i kadrowej, odpowiadają cele Jednostki związane z 
pozyskiwaniem nowych źródeł finansowania, wprowadzeniem ocen ryzyka projektów i 
doskonaleniem zasad rozdziału środków oraz podnoszeniem kwalifikacji pracowników i 
dostosowywaniem ich specjalności naukowych do prowadzonego kształcenia.  

Strategia opracowana przez Wydział Budowy Maszyn i Informatyki jest w pełni zbieżna z 
misją i strategią Akademii Techniczno-Humanistycznej. Cele stawiane przed Jednostką 
wyraźnie uwzględniają kwestie związane z podnoszeniem jakości kształcenia i badań 
naukowych oraz z zacieśnieniem współpracy z otoczeniem społeczno-gospodarczym.  

2). Wydział Budowy  Maszyn i Informatyki prowadzi kształcenie na 4 kierunkach studiów: 
„automatyka i robotyka” (I st.), „informatyka” (I st.), „mechanika i budowa maszyn” (I i II st.) 
oraz „zarządzanie i inżynieria produkcji” (I i II st.)  Posiada uprawnienia do nadawania stopnia 
doktora i doktora habilitowanego w dyscyplinie „budowa i eksploatacja maszyn”, w której 
prowadzi również studia III stopnia, oraz uprawnienia do nadawania stopnia doktora w 
dyscyplinie „inżynieria produkcji”, w której rozpoczął prowadzenie studiów III stopnia w roku 
akademickim 2013/2014. Studia podyplomowe prowadzone przez Jednostkę, a dokładnie 
przez Katedrę Inżynierii Produkcji, są formalnie powiązane z kierunkiem „zarządzanie i 
inżynieria produkcji” i dotyczą następujących zakresów: „Edukacja dla bezpieczeństwa”, 
„Doradca zawodowy”, „Informatyka i technologie informacyjne”, „Technika z wychowaniem 
komunikacyjnym”.   

Studia doktoranckie i podyplomowe oraz badania naukowe prowadzone są więc w zakresie 
dyscyplin, w których osadzone są studia I i II stopnia stanowiące podstawowy element oferty 
edukacyjnej Jednostki. Różne aspekty działalności Wydziału są więc spójne. Jednostka 
podkreśla interdyscyplinarny charakter studiów I stopnia, obejmujących kształcenie w 
obszarze nauk technicznych, ekonomicznych i społecznych. O spójnym podejściu do 
poszczególnych stopni studiów świadczy powierzenie Komisji Dydaktyki i Programów 
Nauczania zadania formowania zarówno programów kształcenia studiów I i II stopnia, jak i 
studiów doktoranckich i podyplomowych.  

Koncepcja kształcenia zarysowana w strategii Jednostki zakłada poszerzenie oferty 
edukacyjnej i uruchomienie studiów na nowych kierunkach: „bezpieczeństwo i higiena 
pracy” pokrewnym do „zarządzania i inżynieria produkcji” oraz „eksploatacja pojazdów” o 
profilu praktycznym oraz na wyższych stopniach na kierunkach: „automatyka i robotyka” lub 
„mechatronika” i „informatyka” (II stopień).  

W perspektywie nauki i rozwoju, Wydział stawia sobie za cel uzyskanie praw doktoryzowania 
w dyscyplinach „mechanika” lub „automatyka i robotyka” oraz praw habilitowania w 
dyscyplinie „inżynieria produkcji”.   

Strategia Wydziału zakłada więc konsekwentną rozbudowę prowadzonego już kształcenie 
oraz jego wsparcie nowymi uprawnieniami, których pozyskanie uwarunkowane jest efektami 
działalności naukowej.   

WBMiI podkreśla związek badań naukowych z procesem kształcenia, który przejawia się 
między innymi uczestnictwem studentów w badaniach naukowych realizowanych w ramach 



prac przejściowych i dyplomowych oraz w działalności kół naukowych. W trakcie wizytacji 
infrastruktury Jednostki Zespół Oceniający PKA miał okazję zapoznać się z licznymi 
stanowiskami naukowo-dydaktycznymi, z wykorzystaniem których powstały zarówno prace 
dyplomowe inżynierskie, magisterskie jak i doktorskie. Integracji badań naukowych z 
procesem kształcenia służy niewątpliwie organizowana corocznie Międzynarodowa 
Konferencja Studentów i Młodych Naukowców „Inżynier XXI wieku”, w trakcie której 
studenci mają możliwość prezentacji swoich prac, z których część jest następnie publikowana 
przez Wydawnictwo ATH (w 2013 roku w konferencji wzięło udział 350 studentów, 
zaprezentowano ok. 70 prac, opublikowano 47 artykułów). Podkreślono, iż wyniki badań 
naukowych są wykorzystywane w  dydaktyce – wpływają na ofertę przedmiotów do wyboru i 
przedmiotów specjalnościowych, umożliwiają organizację wykładów otwartych. Ponadto, 
wśród celów strategicznych wspomniano „dostosowanie specjalności naukowych 
samodzielnych pracowników naukowych do posiadanych i planowanych do uzyskania 
uprawnień Wydziału do nadawania stopni naukowych oraz prowadzonych i planowanych do 
uruchomienia kierunków kształcenia”, podkreślając wyraźnie związek między działalnością 
naukową a dydaktyczną Jednostki.  

W celu pełniejszego dostosowania oferty edukacyjnej do potrzeb rynku pracy, 
wspomnianego w strategii Jednostki, w ostatnim czasie Wydział poszerzył zakres 
prowadzonych studiów podyplomowych, obserwując w okresie ostatnich 5 lat prawie 
4-krotny wzrost liczby słuchaczy. Dalsze poszerzenie oferty tych studiów jest mało realne z 
powodu konkurencji innych ośrodków akademickich prowadzących studia dofinansowane z 
funduszy europejskich. Jednostka planuje jednak intensyfikację współpracy z otoczeniem 
gospodarczym w zakresie studiów doktoranckich. 

 Koncepcja kształcenia realizowana przez Wydział Budowy Maszyn i Informatyki 
obejmuje wszystkie poziomy i rodzaje studiów, związana jest z działalnością naukowo-
badawczą Jednostki oraz zgodna z Jej strategią.  

3).  Akademia Techniczno-Humanistyczna w Bielsku-Białej jest jedyną uczelnią publiczną na 
Podbeskidziu. Natomiast Wydział Budowy Maszyn i Informatyki jest jedyną jednostką 
akademicką w regionie bielskim działającą w obszarze nauk technicznych i  posiadającą pełne 
prawa akademickie, wywodzącą się z Wydziału Mechanicznego Politechniki Łódzkiej. Wizję 
Jednostki stanowi właśnie „silna i ugruntowana pozycja Wydziału Budowy Maszyn i 
Informatyki na płaszczyźnie edukacyjnej oraz naukowo-badawczej zapewniająca mu pozycję 
wiodącej jednostki dydaktyczno-naukowej w regionie”.  Z drugiej strony Wydział dostrzega 
konkurencję innych jednostek Uczelni prowadzących kształcenie na kierunkach technicznych 
oraz innych szkół niepublicznych, co motywuje WBMiI do ciągłego dostosowywania oferty 
edukacyjnej do oczekiwań kandydatów i potencjalnych pracodawców. Wydział Budowy 
Maszyn i Informatyki właściwie identyfikuje swoją pozycję na rynku edukacyjnym, 
podkreślając silne związki z regionem. Ukierunkowanie działalności Uczelni na potrzeby 
regionu i lokalnego rynku pracy podkreślił Rektor ATH podczas spotkania z Zespołem 
Oceniającym PKA. 

Zasadniczym adresatem oferty Wydziału są studenci, którym Jednostka chce 
zagwarantować właściwe warunki kształcenia oraz program kształcenia umożliwiający 
absolwentom zdobycie zatrudnia. Jednostka pragnie zaspokajać głównie potrzeby 
regionalnego rynku pracy, zacieśniając współpracę z „władzami regionalnymi, 
samorządowymi, przedstawicielami biznesu i środowiskiem kultury”. Wydział podkreśla, iż 



jednym z podstawowych celów jego działalności edukacyjnej jest kształcenie kadry właśnie 
na potrzeby lokalnego rynku pracy. Władze Wydziału oraz Opiekunowie praktyk w trakcie 
rozmów z Zespołem Oceniającym PKA podkreślali chłonność tego rynku i ciągłe 
zapotrzebowanie na absolwentów Uczelni, przejawiające się podejmowaniem zatrudnienia 
przez studentów ostatnich semestrów (niestety utrudniającej ukończenie studiów pracą 
dyplomową) oraz dużą liczbą napływających ofert pracy i praktyk. Przedstawiciele otoczenia 
społeczno-gospodarczego są bezpośrednio angażowani w proces dydaktyczny (poprzez 
proponowanie tematów pracy dyplomowych, przyjmowanie studentów na praktyki, 
prowadzenie zajęć dydaktycznych i wykładów otwartych, udostępnianie swojej bazy 
dydaktycznej) oraz w badania naukowe (poprzez zlecanie ekspertyz, współpracę w ramach 
realizacji prac doktorskich). Wydział prowadzi 3 projekty badawcze na potrzeby regionalnych 
firm w ramach Centrum Innowacji NOT, 2 granty we współpracy z przedsiębiorstwami oraz 
realizuje szereg projektów w ramach „Akademii Przedsiębiorczości Klastra NTHills”, służącej 
„połączeniu potencjału środowiska naukowego z firmami branży IT”. 

WBMiI dąży również do wykorzystania potencjału naukowego do wzmocnienia swoich 
związków z otoczeniem gospodarczym poprzez ukierunkowanie programu studiów III stopnia 
na potrzeby przemysłu i nadanie charakteru naukowo-utylitarnego tematom rozpraw 
doktorskich. Studia podyplomowe są natomiast skierowane głównie do nauczycieli i 
pozwalają słuchaczom na zdobycie uprawnień do nauczania określonych przedmiotów. 
Zdaniem Wydziału, o jakości kształcenia na tych płatnych studiach podyplomowych świadczy 
stałe zainteresowanie kandydatów, pomimo konkurencji podobnych studiów bezpłatnych 
oferowanych przez inne uczelnie.  

Umocnieniu pozycji Wydziału w regionie służą również kursy prowadzone w ramach 
międzynarodowych programów szkoleniowych tj. Cisco Networking Academy czy Microsoft 
IT Academy. W Jednostce działa również Laboratorium Egzaminacyjne ECDL oraz Centrum 
Egzaminacyjne Pearson VUE umożliwiające przeprowadzanie certyfikowanych egzaminów z 
branży IT. Studenci obecni na spotkaniu  z Zespołem Oceniającym PKA docenili dodatkowe 
możliwości oferowane im przez Jednostkę, w postaci ukończenia certyfikowanych szkoleń, 
wzmacniające ich pozycję na rynku pracy. 

Wydział dostrzega znaczenie kadry w budowaniu pozycji Jednostki. Wśród celów 
strategicznych pojawia się „doskonalenie ścieżek karier dla pracowników” oraz podnoszenie 
kwalifikacji zarówno nauczycieli akademickich, jak i pracowników administracji. Jednostka 
dąży do stworzenia swoim pracownikom właściwych warunków do rozwoju zawodowego, w 
tym do pracy naukowej, poprzez prowadzenie odpowiedniej polityki finansowej, dążenie do 
zapewnienia adekwatnej bazy lokalowej oraz wyposażenia. Trudności wynikające z 
ograniczonej bazy lokalowej Uczelni podkreślali zarówno studenci jak i doktoranci – Władze 
Wydziału są świadome obecnej sytuacji, jednakże rozwiązanie problemów lokalowych wiąże 
się z koniecznością pozyskania dodatkowych funduszy.  

Jednostka była i jest beneficjentem kilku projektów finansowanych z Europejskiego 
Funduszu Społecznego („Zamawianie kształcenia na kierunkach technicznych, 
matematycznych i przyrodniczych” 2008-2012, „Inżynier na miarę XXI wieku” 2010-2015, 
„ATH łączy – droga do wspólnego celu – gospodarki opartej na wiedzy” 2012-2015, 
„Sprężyna kariery” 2010-2015), które umożliwiały i nadal umożliwiają realizację kształcenia 
na kierunkach zamawianych. Pozyskanie wspomnianych projektów umacnia pozycję 
Wydziału (zwiększając atrakcyjność studiów dla kandydatów z uwagi na przyznawane 
stypendia) oraz pozytywnie wpływa na jakość kształcenia (umożliwiając wprowadzenie zajęć 



wyrównawczych, kursów i szkoleń podnoszących atrakcyjność absolwentów na rynku pracy, 
staży zawodowych dla studentów, organizację wykładów prowadzonych przez specjalistów i 
spotkań z pracodawcami, czy unowocześnienie wyposażenia Wydziału). 

Ponadto Wydział prowadzi aktywną działalność mającą na celu utrzymanie wymiaru 
prowadzonego kształcenia promując swą ofertę w lokalnej prasie i radiu oraz bezpośrednio 
wśród potencjalnych kandydatów, głównie wśród absolwentów liceów i techników Bielska-
Białej i regionu Podbeskidzia. Tego rodzaju aktywność jest szczególnie istotna z uwagi na 
wspomnianą przez Władze Uczelni w trakcie spotkania z Zespołem Oceniającym PKA 
konkurencję 8 niepublicznych szkół wyższych funkcjonujących na rynku lokalnym. 
Przedstawiciele Wydziału prezentują Jednostkę i Jej ofertę w szkołach średnich m.in. Bielska-
Białej, Żywca, Czechowic-Dziedzic, Kęt, Andrychowa, Cieszyna i Wadowic oraz zapraszają 
grupy uczniów z opiekunami na cykle zajęć dydaktycznych (wykłady i ćwiczenia 
laboratoryjne) oraz turnieje gier komputerowych organizowane w siedzibie Wydziału. 
Uczniowie szkół ponadgimnazjalnych oraz szeroko rozumiana grupa kandydatów na studia, 
mają również możliwość uczestnictwa w corocznych „Dniach Otwartych” na Uczelni (w 
ostatniej, czwartej, edycji uczestniczyło blisko 700 osób z 13 szkół technicznych regionu). 
Akademia organizuje i partycypuje również w Festiwalu Nauki i Sztuki w Bielsku-Białej i 
innych miastach Podbeskidzia oraz w targach edukacyjnych organizowanych w Bielsku-Białej, 
Katowicach i Oświęcimiu. Studenci uczestniczący w spotkaniu z Zespołem Oceniającym PKA 
potwierdzili, iż będąc uczniami szkół ponadgimnazjalnych, mieli styczność z wszystkimi 
wspomnianymi akcjami promocyjnymi. Należy podkreślić, iż wśród celów strategicznych 
Jednostki uwzględniono dalszą intensyfikację działań promujących Wydział.  

Wydział Budowy Maszyn i Informatyki jest również świadomy swojej pozycji na Uczelni 
jako najstarszej i największej, m.in. z punktów widzenia wymiaru kształcenia (30% 
studentów), jednostki organizacyjnej ATH, składającej się z 5 wydziałów. Pracownicy WBMiI 
stanowią ok. 30% pracowników Uczelni, ale w grupie profesorów udział ten wynosi aż 40%. 
Wydział posiada uprawnienie do nadawania stopnia doktora w dwóch dyscyplinach oraz 
habilitowania w jednej dyscyplinie. Są to jedyne uprawnienia habilitacyjne na Uczelni i 2 z 3 
uprawnień doktoryzowania (ATH posiada również uprawnienia doktoryzowania w 
dyscyplinie „włókiennictwo”, nie prowadzi w niej jednak studiów III stopnia, a związany z nią 
kierunek studiów jest wygaszany). WBMiI jako jedyna jednostka ATH prowadzi więc studia 
doktoranckie, a z realizowanych przez WBMiI studiów podyplomowych korzysta 25% 
wszystkich słuchaczy Uczelni. Rektor ATH podczas spotkania z Zespołem Oceniającym PKA 
podkreślił wiodącą pozycję Wydziału, docenił dobre zarządzanie Jednostką, przejawiające się 
m.in. dodatnim wynikiem finansowym. Wspomniał również długoterminowe plany 
przekształcenia ATH w uniwersytet, które w naturalny sposób wspiera najsilniejsza jednostka 
organizacyjna jaką jest WBMiI. Plany te nie znalazły jednak dotychczas odpowiedniego 
wsparcia ze strony władz miejskich i powiatowych, z którymi były prowadzone konsultacje.  

Plany poszerzenia oferty edukacyjnej na studiach I, II i III stopnia oraz zdobycia kolejnych 
uprawnień doktoryzowania i habilitowania świadczą o dążeniu Jednostki do utrzymania, a 
nawet wzmocnienia Jej pozycji. Prowadząc działalność naukowo-badawczą Wydział dba 
również o swoją pozycję i rozpoznawalność w środowisku akademickim organizując 
konferencje naukowe i posiedzenia Zespołów PAN. WBMiI współpracuje z innymi ośrodkami 
akademickimi w kraju (Uniwersytet Jagielloński w Krakowie, Akademia Górniczo-Hutnicza w 
Krakowie czy Politechnika Warszawska) oraz za granicą (w Niemczech, Wielkiej Brytanii, 
Rumunii, Włoszech, Szwajcarii, Czechach i na Słowacji). 



Podane przykłady jednoznacznie wskazują, że Wydział Budowy Maszyn i Informatyki 
właściwie identyfikuje swoją rolę i pozycję na rynku edukacyjnym, odpowiednio wyznaczając 
cele strategiczne i formując koncepcję kształcenia oraz ukierunkowując działalność naukowo-
badawczą.  

4). W strategii Wydziału Budowy Maszyn i Informatyki na lata 2013-2020 podano, iż jej 
opracowanie poprzedzały „m.in.: spotkania kolegium dziekańskiego, spotkania i konsultacje z 
pracownikami Wydziału i rozmowy ze studentami Wydziału” oraz analiza „wyników ocen 
okresowych pracowników oraz jednostki, wewnętrznych dokumentów ATH (zarządzenia, 
uchwały), w tym obowiązującej Strategii Rozwoju ATH, opracowań i raportów z badań 
określających sytuację oraz trendy rozwojowe na rynku pracy w regionie, wyrażających 
opinię studentów co do przebiegu i jakości kształcenia.” Przywołano wyniki badań 
zrealizowanych w 2012 r. przez Fundację Rozwoju Nauki i Przedsiębiorczości Poznań „Analiza 
trendów rozwojowych branży motoryzacyjnej i awiacyjnej podregionu bielskiego” (Poddz. 
8.1.2 PO KL) oraz wyniki projektu badawczego Akademii Techniczno-Humanistycznej w 
Bielsku-Białej z 2010 r. „Analiza trendów rozwojowych na rynku pracy w podregionie 
bielskim” (Poddz. 8.2.1 PO KL).  

Szczegółowe cele strategiczne Wydziału sformułowano, podobnie jak na poziomie Uczelni, 
m.in. w perspektywie klienta czyli interesariuszy wewnętrznych i zewnętrznych, biorąc pod 
uwagę ocenę Jednostki przez te grupy osób (np. pozyskiwanie informacji z rynku pracy) oraz 
działania jakie powinny być na rzecz tych grup podejmowane (np. uruchamianie kształcenia 
na nowych kierunkach lub stopniach  studiów).  

Do grona interesariuszy wewnętrznych Jednostka zalicza: studentów, pracowników oraz 
absolwentów. Konieczne jest formalne poszerzenie grona interesariuszy wewnętrznych o 
doktorantów i słuchaczy studiów podyplomowych. Natomiast, absolwenci powinni zostać 
zaliczeni do grona interesariuszy zewnętrznych, a nie wewnętrznych.  

Wpływ studentów  na formowanie koncepcji kształcenia zagwarantowano poprzez udział 
ich przedstawicieli w organach kolegialnych Uczelni i Wydziału (tj. Uczelniana Komisja ds. 
Jakości Kształcenia) oraz przez system ankietyzacji, który pozwala im na formułowanie uwag 
na temat programu studiów. Ponadto Pełnomocnik Dziekana ds. Akredytacji i Jakości 
Kształcenia organizuje coroczne spotkania Władz Wydziału ze studentami studiów 
stacjonarnych i niestacjonarnych I i II stopnia. Studenci obecni na spotkaniu z Zespołem 
Oceniającym PKA potwierdzili, że takie spotkania są organizowane, ale ich tematyka skupia 
się raczej na zgłaszaniu bieżących problemów, głównie związanych z planem studiów. 
Kwestie związane z działalnością Wydziału – strategią czy ofertą kształcenia – nie były na nich 
omawiane.  

Natomiast przedstawiciele studentów zasiadający w organach kolegialnych potwierdzili   
swój udział w procesie kształtowania sylwetki absolwenta, pracach nad opracowywaniem 
efektów kształcenia oraz ich ewaluacją poprzez udział w pracach nad planami studiów i 
programami kształcenia prowadzonych przez Wydziałową komisję dydaktyki i programów 
nauczania, których wyniki przekazywane były następnie pod obrady Rady Wydziału. 
Przedstawiciele studentów w ww. komisji zostali do niej powołani w odpowiednią uchwałą 
Rady Wydziału. Oceniana Jednostka nie przedstawiła jednak dokumentów identyfikujących 
wnioskodawcę powołania konkretnych przedstawicieli studentów do komisji, którym to 
wnioskodawcą powinien być Samorząd Studencki działający na Uczelni. Z analizy protokołów 
wynika, że studenci nie uczestniczą w dostatecznie aktywny sposób w pracach wskazanej 



komisji, a ich frekwencja na posiedzeniach jest niska. W szczególności właściwy organ 
Wydziałowego Samorządu Studenckiego nie wydał opinii na temat przyjmowanych na 
Wydziale programów kształcenia, wymaganych Art. 68 ust. 1 pkt. 2 Ustawy - Prawo o 
szkolnictwie wyższym. 

W Uczelnianym Zespole ds. Oceny Jakości Kształcenia, który ma zastąpić wcześniej 
funkcjonującą Komisję, zapewniono udział przedstawiciela nie tylko studentów, ale i 
doktorantów wskazanych przez odpowiednie samorządy. Podobnie, przedstawiciele 
studentów i doktorantów znajdą się w Wydziałowym Zespole ds. Oceny Jakości Kształcenia. 
Wewnętrzny system zapewnienia jakości kształcenia przewiduje badania ankietowe już nie 
tylko studentów, ale również doktorantów i słuchaczy studiów podyplomowych. Doktoranci 
obecni na spotkaniu z Zespołem Oceniającym PKA potwierdzili, że mają możliwość wyrażania 
swojej opinii za pośrednictwem ankiet. Stwierdzili, iż dodatkowe możliwości oddziaływania 
na ofertę i sposób funkcjonowania Wydziału pojawiły się z chwilą powołania komisji ds. 
jakości kształcenia. Dotychczas wpływ ten gwarantował im Samorząd doktorancki. 
Planowana jest również organizacja spotkań Władz Wydziału z doktorantami i słuchaczami 
na wzór spotkań organizowanych dla studentów. Doktoranci i słuchacze są więc sukcesywnie 
włączani w proces formowania oferty edukacyjnej Jednostki. Wydział dostrzega w 
szczególności konieczność promocji studiów doktoranckich wśród potencjalnych 
kandydatów oraz pracodawców, zwiększając ich zainteresowanie tematami prac doktorskich.  

Nauczyciele akademiccy mogą formować ofertę kształcenia bezpośrednio – decydując o 
zawartości merytorycznej prowadzonych przez siebie przedmiotów, oraz pośrednio – 
poprzez swoich przedstawicieli w Senacie, Radzie Wydziału oraz komisjach i zespołach 
odpowiedzialnych za jakość kształcenia na szczeblu Uczelni i Wydziału. Ponadto do 
obowiązków Pełnomocnika Dziekana ds. Akredytacji i Jakości Kształcenia dołączono 
organizację spotkań z nauczycielami akademickimi stanowiącymi minimum kadrowe 
poszczególnych kierunków. Dotychczas przeprowadzono dwa takie spotkania na koniec roku 
akademickiego 2012/2013 i 2013/2014. Poza tym organizowane są coroczne spotkania 
Prorektora ds. Dydaktycznych z wszystkimi pracownikami Wydziału. Planowane jest również 
prowadzenie badań ankietowych zarówno wśród nauczycieli akademickich, jak i 
pracowników nie będących nauczycielami akademickimi. Pracownicy nie będący 
nauczycielami akademickimi podkreślali w rozmowie z Zespołem Oceniającym PKA, że 
podstawowym i wystarczającym kanałem oddziaływania są bezpośrednie rozmowy z 
Władzami Dziekańskimi.  

Za kontakty z absolwentami Wydziału odpowiada uczelniane Biuro Karier, które prowadzi 
badania ankietowe absolwentów, pozyskując za pośrednictwem Wydziału, informacje na 
temat jakości kształcenia i dostosowania programów do potrzeb rynku pracy. Biuro Karier 
przeprowadziło również dodatkowe badanie ankietowe wśród studentów ostatniego roku 
studiów we współpracy z Fundacją Rozwoju Nauki i Przedsiębiorczości - Poznań. Biuro 
organizuje także konferencje pt. „Student na rynku pracy”  oraz korzysta z opracowań 
Trendence Institute dotyczących preferencji i oczekiwań studentów („Trendence Graduate 
Barometer Europe”). Pracownicy Wydziału w rozmowach z Zespołem Oceniającym PKA 
podkreślali duże znaczenie bezpośrednich, nieformalnych kontaktów jakie utrzymują z 
absolwentami Jednostki, którzy nierzadko zajmują obecnie ważne stanowiska w lokalnych 
firmach.   

Do grona interesariuszy zewnętrznych Wydział zalicza m.in. kandydatów na studia I, II i III 
stopnia oraz na studia podyplomowe, szkoły ponadgimnazjalnych, przedsiębiorców i 



organizacje przedsiębiorców oraz jednostki samorządu terytorialnego. Uwzględniono 
również wpływ organów rządowych, w szczególności Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa 
Wyższego, na programy kształcenia, zamieszczając wśród celów wewnętrznego systemu 
zapewniania jakości kształcenia śledzenie zmian wymogów ustawowych i zachowanie 
zgodności z nimi. Pracownicy administracji wspomnieli w trakcie spotkania z Zespołem 
Oceniającym PKA, że nie były im jednak oferowane szkolenia z zakresu prawa związanego ze 
szkolnictwem wyższym. Z drugiej strony wspomnieli, iż dokumenty są opiniowane przez Dział 
Prawny ATH i istnieje możliwość zwrócenia się do tego działu o interpretację obowiązujących 
przepisów. 

Jednostka podkreśla dobre kontakty z otoczeniem społeczno-gospodarczym. 
Potwierdzeniem tego faktu był liczny udział przedsiębiorców w spotkaniu z Zespołem 
Oceniającym PKA oraz żywa dyskusja świadcząca o zainteresowaniu i zaangażowaniu 
przedstawicieli firm w działalność Wydziału. Jednostka zamierza nadal intensyfikować 
współpracę z lokalnym przemysłem widząc w niej szansę rozbudowy infrastruktury Uczelni i 
poprawy Jej sytuacji finansowej, które to czynniki wpływają na jakość kształcenia. W 
Raporcie samooceny zadeklarowano, że interesariusze zewnętrzni uczestniczą w 
„opiniowaniu programów studiów, określaniu efektów kształcenia, prowadzą zajęcia 
dydaktyczne, w tym zajęcia na studiach podyplomowych, prowadzą wykłady otwarte, 
współdziałają w organizacji praktyk zawodowych oraz pomagają w wyposażeniu 
laboratoriów, uczestniczą w konferencjach naukowych”. Pracodawcy przytoczyli przykłady 
ww. aktywności, które realizowane są obecnie głownie w ramach nieformalnych kontaktów z 
pracownikami WBMiI. Wspomniano również, że pracodawcy ogłaszają i finansują konkursy 
dla studentów. Część prac dyplomowych oraz doktorskich, dotyczy tematów wskazanych 
przez przedstawicieli otoczenia społeczno-gospodarczego. Pracodawcy prowadzą również 
zajęcia dydaktyczne i wykłady otwarte, a także prezentują swoje firmy studentom, 
podkreślając konieczność kształtowania u absolwentów tzw. „umiejętności miękkich”. 
Ponadto część nauczycieli akademickich łączy pracę na Uczelni z  pracą zawodową poza 
Uczelnią, a tym samym zapewnia bezpośredni wpływ otoczenia gospodarczego na proces 
kształcenia (m.in. nauczyciele formując program prowadzonych przedmiotów wykorzystują 
swoje doświadczenie zawodowe). Na podkreślenie zasługuje fakt, że większość uczestników 
spotkania Zespołu Oceniającego PKA z doktorantami, łączyła pracę zawodową ze studiami III 
stopnia, przygotowując prace doktorskie związane z działalnością przedsiębiorstw i firm 
zewnętrznych, zapewniając pośrednio ich wpływ na studia doktoranckie. W przypadku 
studiów podyplomowych prowadzenie części zajęć jest powierzane pracownikom firm 
zewnętrznych o dużym doświadczeniu zawodowym związanym z tematyką tych studiów.  

Na poziomie Uczelni funkcjonuje Rada Społeczna ATH zapewniająca kontakt z 
przedstawicielami interesariuszy zewnętrznych. W Jej skład wchodzą: senatorowie i posłowie 
regionu, prezydent miasta Bielsko-Biała, prezesi i dyrektorzy znaczących firm regionu, 
przedstawiciele instytucji społecznych, samorządowych i służby zdrowia. W trakcie 3 
dotychczas zorganizowanych posiedzeń Rady, dyskutowano m.in. na temat wsparcia Uczelni 
w jej staraniach o uzyskanie statusu uniwersyteckiego, rozwoju infrastruktury ATH i 
planowanych inwestycji. 

Ponadto Uczelnia realizuje projekt „ATH łączy: droga do wspólnego celu - gospodarki opartej 
na wiedzy, który „ma na celu rozszerzenie, wzbogacenie oferty edukacyjnej Akademii 
Techniczno-Humanistycznej” poprzez „budowę potencjału rozwojowego Akademii, a tym 
samym optymalne przygotowanie absolwentów do potrzeb rynku”. Akademia uczestniczy 



również we wspomnianej wcześniej Akademii Przedsiębiorczości Klastra NTHills. W strategii 
Wydziału przewidziano analizy rynku pracy i pozyskiwanie informacji na temat „oczekiwań 
pracodawców wobec kwalifikacji absolwentów” poprzez „organizowanie cyklicznych spotkań 
z pracodawcami regionu”. Pracodawcy obecni na  spotkaniu z Zespołem Oceniającym PKA 
zadeklarowali chęć uczestnictwa w tego rodzaju spotkaniach. W 2010 roku Uczelnia 
zrealizowała projekt badawczy „Badanie trendów rozwojowych na rynku pracy w 
podregionie bielskim”, w ramach którego przeprowadzono ankiety wśród kadry kierowniczej 
i pracowników 35 firm Podbeskidzia uzyskując informacje nt. oczekiwań wobec 
absolwentów. Poza sformalizowanymi kanałami współpracy z otoczeniem gospodarczym, 
podkreślono również nieformalne kontakty poszczególnych Katedr Wydziału Budowy 
Maszyn i Informatyki z firmami - dywersyfikacja działań w zakresie współpracy z 
pracodawcami wynika ze zróżnicowania oferty kierunków studiów prowadzonych przez 
Wydział. Przedsiębiorcy i ośrodki badawczo-rozwojowe wywierają dodatkowy wpływ na 
proces kształcenia udostępniając swoją bazę i sprzęt specjalistyczny na potrzeby dydaktyki 
(np. Ośrodek Badawczo-Rozwojowego Samochodów Małolitrażowych Bosmal czy Publisher-
Innowacje). Wydział BMiI nie posiada własnego gremium, na wzór Rady Społecznej ATH, ani 
wypracowanej stałej procedury współpracy z interesariuszami zewnętrznymi. Współpraca ta 
opiera się głównie na doraźnych działaniach i nieformalnych kontaktach Władz Wydziału i 
pracowników. Raport samooceny oraz dodatkowe informacje uzyskane podczas wizytacji 
wskazują jednak na intensywność tej współpracy. 

Wydział Budowy Maszyn i Informatyki uwzględnia wpływ różnych interesariuszy 
wewnętrznych i zewnętrznych na swoją działalność, zarówno w zakresie wytyczania 
kierunków Jego rozwoju jak i kształtowania oferty edukacyjnej.  

 
Załącznik nr 3  Informacja o kierunkach studiów prowadzonych w jednostce oraz 

wynikach dotychczasowych ocen jakości kształcenia  

Tabela nr 1   Liczba osób kształcących się w Uczelni i ocenianej jednostce  
  (stan na 22.01.2014) 

Forma 
kształcenia 

Liczba  
studentów 

Liczba uczestników 
studiów  

doktoranckich 

Liczba  
słuchaczy studiów 
podyplomowych 

uczelni jednostki 
uczelni jednostki uczelni jednostki 

I. st. II. st. I. st. II. st. 

studia 
stacjonarne 

4021 538 1148 69 30 30 

371 42 
studia 
niestacjonarne 

1551 383 625 72 - - 

RAZEM: 5572 921 1773 141 30 30 371 42 

 
Ocena końcowa 1 kryterium ogólnego  w pełni  

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

1). Strategia  Wydziału Budowy Maszyn i Informatyki jest w pełni zgodna z misją i strategią 
Akademii Techniczno-Humanistycznej. Cele strategiczne sformułowane na poziomie 
Jednostki odpowiadają celom zarysowanym na poziomie Uczelni.  



2). Wydział realizuje spójną koncepcję kształcenia na studiach I i II stopnia, doktoranckich i 
podyplomowych, wspieraną badaniami naukowymi, właściwą bazą dydaktyczno-naukową 
oraz współpracą z otoczeniem społeczno-gospodarczym. Strategia Wydziału zakłada dalsze 
poszerzenie oferty studiów I, II i III stopnia.  

3). WBMiI właściwie identyfikuje swoją pozycję i rolę na rynku edukacyjnym. Utrzymuje 
kontakty ze szkołami ponadgimnazjalnymi, dbając o pozyskanie kandydatów na studia. 
Współpracuje z otoczeniem społeczno-gospodarczym oraz uczelniami krajowymi i 
zagranicznymi. Poza studiami I, II, III stopnia i studiami podyplomowymi oferuje kursy i 
szkolenia związane z profilem Wydziału. Uczestniczy w projektach badawczych, głównie na 
rzecz lokalnej gospodarki. 

4). Jednostka angażuje interesariuszy wewnętrznych i zewnętrznych w działalność 
Wydziału, w tym w kształtowanie swojej strategii oraz oferty edukacyjnej. Udział 
interesariuszy wewnętrznych zapewniono poprzez ich przedstawicieli w organach 
kolegialnych, system ankietowy i organizację cyklicznych spotkań z Władzami Wydziału. 
Przedstawiciele otoczenia społeczno-gospodarczego wspierają zarówno działalność naukową 
jak i dydaktyczną Wydziału, w ramach sformalizowanej działalności Biura Karier, systemu 
realizacji praktyk, oraz głównie nieformalnych kontaktów z pracownikami Jednostki.  

2. Skuteczność stosowanego wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia 

1). Inicjatywy Władz Akademii mające na celu wdrożenie wewnętrznego systemu 
zapewniania jakości kształcenia podejmowane są od 2007 roku. Uchwała Senatu 
Nr 410/11/III/2007 z dn. 18 grudnia 2007 r. określa szereg działań o charakterze 
ewaluacyjnym, a w ich następstwie doskonalącym, których całość składać się miała na 
system obejmujący swoim działaniem znaczącą większość obszarów i czynników istotnych z 
punktu widzenia jakości kształcenia. Zgodnie z diagnozą Władz Uczelni oraz Wydziału, 
sporządzoną na potrzeby modernizacji systemu, dotychczas jedynie nieliczne z procedur 
określonych w § 2 niniejszej uchwały zostały rzeczywiście wdrożone. W świetle § 14 ww. 
Uchwały odpowiedzialność za procesy zarządzania jakością, w tym również opracowanie 
oraz wykonywanie procedury ewaluacyjnych oraz projakościowych spoczywała zarówno na 
Władzach Uczelni (w zakresie opracowania procedur służących zapewnianiu jakości 
kształcenia), jak również Wydziału (w zakresie opracowania i realizacji zadań wynikających z 
Wydziałowego Systemu Zapewniania Jakości Kształcenia). 

W roku 2013 podjęto kolejne działania w tym zakresie, wyrażone uchwałą Senatu 
Nr 944/11/V/2013 z dn. 19 listopada 2013 r. W następstwie, Rektor ATH podjął również 
decyzję w sprawie rekonstrukcji struktury wewnętrznego systemu zapewniania jakości 
kształcenia, określając jednocześnie zadania i kompetencje poszczególnych ciał (zarządzenie 
Nr 740/2013/2014 Rektora z dn. 25 listopada 2013 r. w sprawie funkcjonowania 
Uczelnianego Systemu Zapewniania Jakości Kształcenia, zarządzenie Nr 741/2013/2014 
Rektora z dn. 25 listopada 2013 r. w sprawie określenia szczegółowych zadań Uczelnianej 
Komisji ds. Jakości Kształcenia oraz Wydziałowych Komisji ds. Jakości Kształcenia). 
Szczegółowa analiza ww. dokumentów, jak również projektu Wydziałowej Księgi Jakości 
przeprowadzona przez Eksperta ds. jakości, z użyciem powszechnie dostępnych metod 
internetowego wyszukiwania tekstu pozwala stwierdzić, iż stanowią one kompilację 
dokumentów opracowanych w innych uczelniach akademickich funkcjonujących na terenie 
Rzeczypospolitej Polskiej (m.in. Politechniki Śląskiej, Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w 



Poznaniu, Akademii Górniczo – Hutniczej w Krakowie, Uniwersytetu Jagiellońskiego w 
Krakowie).  

Bezpośrednie i niemal dosłowne przeniesienie aktów prawnych obowiązujących w 
innych uczelniach do realiów funkcjonowania Akademii Techniczno-Humanistycznej oraz 
Wydziału Budowy Maszyn i Informatyki skutkuje ich niedostosowaniem do kultury 
organizacyjnej, nieznajomością wśród członków ciał tworzących wydziałowe struktury 
systemu oraz niską akceptacją idei systemowego doskonalenia jakości wśród nauczycieli 
akademickich. Przykładem wskazującym na brak dostosowania skopiowanych z innych 
uczelni rozwiązań do potrzeb i uwarunkowań ATH jest sama struktura organizacyjna oraz 
podział kompetencji i odpowiedzialności w ramach systemu. Uczelniana Księga Jakości 
Kształcenia obrazując strukturę systemu zapewniania jakości w sposób niezgodny z 
rzeczywistością oraz przytaczanym w pkt. 15.3. Księgi Zarządzeniem Rektora 
Nr 741/2013/2014 umiejscawia wydziałowe zespoły ds. programów studiów. W świetle 
zastanego stanu faktycznego, istotną rolę ewaluacyjną i inicjującą zmiany w zakresie 
programów studiów pełni Wydziałowa Komisja ds. Dydaktyki i Programów Nauczania, która 
jednak nie jest uwzględniona zarówno w strukturze samego systemu oraz jego opisie w ww. 
Zarządzeniu. W rezultacie nie istnieje jasny podział kompetencji i obowiązków w zakresie 
monitorowania i okresowych przeglądów programów kształcenia, ponieważ dokumenty 
uczelniane oraz stosowana praktyka nie są ze sobą spójne. Zgodnie z normami uczelnianymi, 
kompetencje w zakresie przeglądów i doskonalenia programów kształcenia (s. 87 § 8 
Uczelnianej Księgi Jakości Kształcenia) pozostają w zakresie obowiązków Wydziałowego 
Zespołu ds. Oceny Jakości Kształcenia, zaś regulacje te nie uwzględniają roli Wydziałowej 
Komisji ds. Dydaktyki i Programów Nauczania, która obecnie realizuje te zadania i jest 
uwzględniona na schemacie organizacyjnym systemu (s. 17 Księgi). Natomiast projekt 
Wydziałowej Księgi Jakości Kształcenia wskazuje (s. 45) na dokonywanie okresowych 
przeglądów przez Wydziałową Komisję ds. Dydaktyki i Programów Nauczania, z pominięciem 
Wydziałowego Zespołu ds. Oceny Jakości Kształcenia. Nie można zatem uznać, iż struktura 
podejmowania decyzji w zarządzaniu jakością jest spójna oraz kompatybilna z praktyką 
rzeczywiście realizowaną w Uczelni oraz na Wydziale.  

W trakcie spotkania Zespołu Oceniającego z osobami przygotowującymi przedstawiony 
Zespołowi projekt Wydziałowej Księgi Jakości stwierdzono brak znajomości treści 
dokumentów wskazywanych w Księdze jako źródłowe (np. standardów i wskazówek 
dotyczących zapewniania jakości kształcenia w Europejskim Obszarze Szkolnictwa 
Wyższego). Ponadto proponowana konstrukcja systemu nie uwzględnia praktyk i zwyczajów 
wypracowanych na Wydziale (por. pkt 2.2.d niniejszego raportu), co wskazuje, iż nie 
uwzględnia on specyfiki Wydziału, jego tożsamości oraz tradycji. Biorąc powyższe pod 
uwagę, Zespół Oceniający uznał, iż wdrażane zmiany w zakresie wewnętrznego systemu 
zapewniania jakości kształcenia nie mogą być uznane za służące realizacji celów związanych z 
zapewnianiem i doskonaleniem jakości kształcenia na ocenianym Wydziale. Ponadto należy 
zauważyć, iż pomimo relatywnie długiego czasu od wejścia w życie znowelizowanych 
przepisów ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym, stwarzających bardziej precyzyjne ramy 
prawne do wdrażania wewnętrznego systemu zapewniania jakości kształcenia, prace nad 
dostosowaniem rozwiązań uczelnianych do obecnych uwarunkowań rozpoczęły się dopiero 
w 2013 roku.  

W odniesieniu do Wydziału, prace nad dostosowaniem systemu zapewniania jakości do 
obecnych uwarunkowań rozpoczęły się de facto w grudniu 2013 roku, powołaniem 



odpowiednich ciał tworzących system. Do czasu wizytacji ciała te nie odbyły żadnego 
spotkania, stąd nie można ocenić ich roli w zapewnianiu jakości na Wydziale oraz 
podejmowaniu decyzji istotnych z punktu widzenia zarządzania jakością. Dotychczas 
istniejące na Wydziale organy tj. Pełnomocnik Dziekana ds. Akredytacji i Jakości Kształcenia 
oraz Komisja ds. Dydaktyki i Programów Nauczania nie podejmowały problematyki 
wdrażania wewnętrznego systemu zapewniania jakości, co potwierdza dokumentacja ich 
pracy, udostępniona przez Wydział. 

W ocenianej Jednostce udział przedstawicieli poszczególnych grup interesariuszy 
wewnętrznych innych niż pracownicy naukowi, tj. studentów, doktorantów oraz kadry 
wspomagającej proces kształcenia, należy uznać za częściowy. Studenci oraz doktoranci 
częściowo uczestniczą w strukturze decyzyjnej zarządzania jakością kształcenia, co 
potwierdzone zostało w otrzymanej dokumentacji oraz w wyniku odbytych spotkań. 
Reprezentanci studentów oraz doktorantów włączeni zostali w skład Wydziałowego Zespołu 
ds. Oceny Jakości kształcenia oraz Wydziałowej Komisji ds. Dydaktyki i Programów 
Nauczania. Przedstawione w trakcie wizytacji dokumenty (listy obecności) wskazują, iż 
bardzo rzadko biorą udział w spotkaniach ww. gremiów, co wymaga uwagi ze strony 
zarówno Władz Wydziału, jak i odpowiednich organów Samorządu studentów oraz 
doktorantów. Przedstawiciele studentów i doktorantów nie zasiadają zaś w Zespole ds. 
zapewniania jakości kształcenia, który w świetle przyjętych w Uczelni aktów prawnych, ma 
zająć się rzeczywistym kreowaniem oraz wdrażaniem systemu zapewniania jakości oraz 
poszczególnych jego procedur. Przedstawiciele kadry wspierającej proces kształcenia nie są 
natomiast włączeni w struktury wewnętrznego systemu zapewniania jakości na żadnym 
etapie jego funkcjonowania. Władze Wydziału jako przyczynę takiej sytuacji wskazały 
uwarunkowania formalne wynikające z uczelnianych aktów prawnych. Należy natomiast 
zauważyć, iż kompozycja składu wydziałowych organów systemu leży w wyłącznej gestii 
Dziekana Wydziału (Uczelniana Księga Jakości Kształcenia, s. 80, § 12, pp. 3 i 4), zatem brak 
jest przyczyn formalnych leżących u podstaw braku szerszego zaangażowania przedstawicieli 
interesariuszy wewnętrznych.  

Przedstawiciele interesariuszy zewnętrznych nie są włączeni na żadnym etapie lub 
formie w funkcjonowanie wewnętrznego systemu zapewniania jakości kształcenia.  

Zespół Oceniający zaleca możliwie najszersze włączenie przedstawicieli wszystkich grup 
interesariuszy wewnętrznych i zewnętrznych w funkcjonowanie wewnętrznego systemu 
zapewniania jakości, w celu prawidłowej realizacji jego celów oraz dostosowania jego 
funkcjonowania do specyfiki, uwarunkowań i tradycji Wydziału oraz potrzeb jego otoczenia. 

2. a). Zgodnie z informacjami przedstawionymi w Raporcie Samooceny (s. 8) Wydział 
opracował sylabusy do poszczególnych przedmiotów, zawierające opis zakładanych efektów 
kształcenia oraz proponowanych metod ich weryfikacji. Przygotowano również macierze 
efektów kształcenia, obrazujące ex ante m.in. pokrycie efektów kierunkowych przez efekty 
przedmiotowe. Raport Samooceny w sposób niejasny odnosi się natomiast do problematyki 
weryfikacji ex post zakładanych efektów kształcenia, w szczególności w kontekście 
funkcjonowania wewnętrznego systemu zapewniania jakości kształcenia. Wątpliwości budzi 
w szczególności identyfikacja (s. 8) metod potwierdzania uzyskiwanych efektów kształcenia. 
Poza bieżącą oceną dokonywaną przez nauczyciela akademickiego w ramach realizacji zajęć 
oraz procesu dyplomowania Raport Samooceny wskazuje również np. fakt odbywania przez 
cudzoziemców studiów na Wydziale, aktywność studentów w ramach programu Erasmus, co 
nie znajduje uzasadnienia faktycznego (z uwagi na śladową liczbę studentów biorących 



udział w wymianach międzynarodowych), jak również merytorycznego i metodologicznego. 
Ponadto Raport Samooceny zawiera informacje na temat istnienia sformalizowanych 
procedur odnoszących się do problematyki weryfikacji efektów kształcenia (s. 8 i 11 – „etyka 
studentów i nauczycieli akademickich w dydaktyce, obowiązki prowadzących zajęcia 
dydaktyczne, praktyki studenckie, proces dyplomowania, rozpatrywanie podań do dziekana, 
wytyczne do zasad zaliczania przedmiotów”). W wyniku analizy stanu faktycznego 
stwierdzono, iż procedury te nie zostały rzeczywiście wdrożone, funkcjonują jedynie jako 
element projektu Wydziałowej Księgi Jakości. Ponadto większość z ww. procedur nie odnosi 
się do problematyki weryfikacji efektów kształcenia („etyka studentów i nauczycieli 
akademickich w dydaktyce, obowiązki prowadzących zajęcia dydaktyczne, praktyki 
studenckie, rozpatrywanie podań do dziekana, wytyczne do zasad zaliczania przedmiotów”). 
Raport Samooceny wskazuje również na istnienie bliżej nie sprecyzowanych, przez co 
niemożliwych do potwierdzenia „wypracowanych wewnętrznych systemów; określonych 
procesów działań oraz pewnych sprawdzonych tradycji i ogólnych doświadczeń” które mają 
pełnić funkcję wewnętrznych procedur zapewniania jakości mających na celu weryfikację 
osiągania zakładanych efektów kształcenia. W wyniku wizytacji nie uzyskano bardziej 
precyzyjnych informacji w tym zakresie. 

Zarówno uczelniany, jak i wydziałowy (obowiązujący w dniu wizytacji – uchwała Rady 
Wydziału Nr 254/3/2008/2009) system zapewniania jakości kształcenia nie przewiduje 
natomiast sformalizowanych procedur mających na celu dostarczanie kierownictwu 
Wydziału oraz innym odpowiednim organom odpowiedzialnym za funkcjonowanie systemu 
informacji o efektach kształcenia rzeczywiście (ex post) osiąganych zarówno na poziomie 
przedmiotów, jak i na poziomie kierunków studiów. Uczelniany System Zapewniania Jakości 
Kształcenia (Uchwała Senatu nr 944/11/V/2013 z dn. 19 listopada 2013 r., § 5) deklaruje 
dokonywanie analizy stopnia realizacji celów kształcenia i osiągania przez studentów 
założonych efektów kształcenia. Jednakże nie precyzuje on jakichkolwiek sformalizowanych 
procedur lub metod mających w praktyce realizować ten cel. Wydziałowy system 
zapewniania jakości kształcenia nie odnosi się natomiast do zagadnienia weryfikacji 
zakładanych efektów kształcenia, z uwagi na fakt, iż nie jest on dostosowany do aktualnie 
obowiązujących przepisów prawnych, kształtujących funkcjonowanie procesu kształcenia. 

W wyniku spotkań z przedstawicielami Władz Wydziału, Uczelni oraz organów 
tworzących system zapewniania jakości ustalono, iż problematyka umiejscowienia oceny 
stopnia realizacji zakładanych efektów kształcenia w wewnętrznym systemie zapewniania 
jakości kształcenia, nie jest zbyt dobrze znana, jak również nie jest przedmiotem prac ww. 
organów. 

Podsumowując powyższe należy stwierdzić, iż wewnętrzny system zapewniania jakości 
kształcenia nie przewiduje istnienia procedur mających na celu ocenę stopnia realizacji 
zakładanych efektów kształcenia, w skali programu kształcenia. W ramach procesu 
kształcenia dokonuje się oceny osiągnięć poszczególnych studentów, brak jest natomiast 
procedur pozwalających na agregowanie jednostkowych informacji, ich interpretację oraz 
wykorzystanie w zapewnianiu i doskonaleniu jakości kształcenia, w zakresie oceny stopnia 
osiągania zakładanych efektów kształcenia przez studentów, doktorantów oraz słuchaczy 
studiów podyplomowych. 

b). Współpraca Wydziału Budowy Maszyn i Informatyki z przedstawicielami rynku pracy 
odbywa się na zasadach doraźnych działań i nieformalnych kontaktów Władz Wydziału i 
poszczególnych pracowników. Zarówno Raport Samooceny jak i informacje uzyskane w 



trakcie spotkań Zespołu Oceniającego z pracownikami i w szczególności z przedstawicielami 
pracodawców wskazują, iż na poziomie jednostkowych kontaktów współpraca ta przynosi 
zdecydowanie pozytywne rezultaty, np. w postaci doposażenia bazy dydaktycznej, 
gościnnych wykładów, licznych prac dyplomowych wykonywanych na zamówienie lub we 
współpracy z przedsiębiorstwami.  

Ważnym, choć mającym charakter pośredni, elementem zwiększającym wpływ 
pracodawców na efekty kształcenia absolwentów Wydziału, jest działalność niektórych 
opiekunów praktyk. W trakcie spotkania z Zespołem Oceniającym, wskazali oni iż starają się 
pozyskiwać wiedzę od studentów odbywających praktyki zawodowe na temat potrzeb i 
oczekiwań przedsiębiorstw względem przyszłych pracowników. Uzyskane w ten sposób 
informacje, starają się oni wykorzystać, poprzez wskazywanie zmian w programach 
kształcenia, w celu ich większego dostosowania do potrzeb rynku pracy. Jednocześnie sami 
zauważyli, iż zaangażowanie poszczególnych opiekunów praktyk w tego rodzaju działania jest 
zróżnicowane, uzależnione w przeważającej mierze od ich własnej motywacji. Brak jest 
natomiast systemowych rozwiązań zorientowanych na wykorzystanie tego kanału 
informacyjnego w celach projakościowych. 

Jednocześnie zaangażowanie pracodawców w określanie celów i efektów kształcenia, 
zorientowanych na podnoszenie poziomu zatrudnialności absolwentów, jest niewielkie. 
Przedstawiciele pracodawców w trakcie spotkania z Zespołem Oceniającym wyrazili potrzebę 
większego ustrukturyzowania ich relacji z Wydziałem. Zwrócili uwagę, iż potencjał 
wynikający z możliwości wzajemnej współpracy, byłby zdecydowanie lepiej wykorzystany, 
gdyby miał charakter globalny, odnoszący się do np. poszczególnych programów kształcenia 
lub nawet kierunków rozwoju oferty edukacyjnej Wydziału.  

Udział przedstawicieli rynku pracy w określaniu i ocenie efektów kształcenia nie ma zatem 
charakteru systemowego. Zespół Oceniający dostrzega potrzebę oraz wolę ze strony 
przedstawicieli pracodawców do usystematyzowania współpracy na poziomie Wydziału. 

c). Raport Samooceny (s. 12) wskazuje, iż Wydział przeprowadza badanie losów 
absolwentów w formie ankiet dwa razy w roku. Informacja ta nie znalazła jednak 
potwierdzenia w stanie faktycznym, gdyż zgodnie z obowiązującym w Uczelni stanem 
prawnym (Zarządzenie Nr 601/2012/2013 Rektora z dn. 13 grudnia 2012 r.) badanie losów 
zawodowych absolwentów prowadzi Biuro Karier Uczelni. Obowiązkiem Wydziału jest 
natomiast zbieranie od absolwentów deklaracji dotyczących zgody na udział w badaniu.  

Biuro Karier ATH podjęło w ciągu ostatnich kilku lat szereg istotnych działań mających na 
celu opracowanie metodologii badawczej, która mogłaby zostać wykorzystana w celu 
przeprowadzenia pełnych badań losów zawodowych absolwentów, w szczególności 
zgodności uzyskiwanych kompetencji z potrzebami rynku pracy. Zespołowi Oceniającemu 
przedstawiono wyniki badań realizowanych w latach 2011 i 2012 w ramach projektu „ATH 
Łączy – droga do wspólnego celu – gospodarki opartej na wiedzy”. Przeprowadzone badania 
ukazywały perspektywę trzech grup respondentów - studentów oraz absolwentów ATH 
odbywających staże współfinansowane w ramach projektu, pracujących studentów ostatnich 
lat studiów oraz przedstawicieli lokalnych przedsiębiorstw – na kwestie związane m.in. z 
kompetencjami przydatnymi na rynku pracy. Ponadto Biuro Karier w 2013 roku 
przeprowadziło badanie wśród absolwentów ATH w perspektywie roku od ukończenia 
studiów I stopnia. Zadeklarowano następujące cele badania: poznanie motywów podjęcia 



studiów oraz wyboru kierunku, ocena jakości kształcenia oraz poznanie aktywności 
zawodowej w trakcie studiów, poznanie statusu zawodowego absolwentów Akademii.  

Badania realizowane przez Biuro Karier obejmują swoim zasięgiem absolwentów 
wszystkich kierunków studiów prowadzonych w Uczelni. Wyniki badań prezentowane są w 
formie zagregowanej na poziomie całości próby badawczej (Uczelni) lub grupy absolwentów 
Wydziału, przez co cechują się bardzo dużym poziomem ogólności. W konsekwencji brak jest 
możliwości precyzyjnego przełożenia ich na działania projakościowe prowadzone w 
odniesieniu do konkretnych kierunków studiów. Nie mniej jednak, przedstawiają one istotną 
wartość w kontekście ogólnej polityki kształcenia prowadzonej na poziomie Wydziału. 

Analiza treści Raportu Samooceny, materiałów dokumentujących przebieg prac organów 
konstytuujących wewnętrzny system zapewniania jakości kształcenia na Wydziale (np. 
odpowiednie Komisje, Rada Wydziału), jak również przebieg dokonanych w trakcie wizytacji 
spotkań nie wskazuje natomiast na zaistnienie na Wydziale refleksji nad wynikami 
przytoczonych badań. Zespół Oceniający zaleca podjęcie współpracy pomiędzy 
odpowiednimi ciałami wchodzącymi w skład wewnętrznego systemu zapewniania jakości 
kształcenia na poziomie Wydziału z Biurem Karier w celu określenia potrzeb informacyjnych 
Wydziału w odniesieniu do badania losów zawodowych absolwentów, mogących służyć 
doskonaleniu jakości kształcenia. 

d). Zdiagnozowany w pkt. 2.1 niniejszego raportu brak spójności pomiędzy aktualnie 
obowiązującymi, zapożyczonymi z systemów innych uczelni, przepisami dotyczącymi 
wewnętrznego systemu zapewniania jakości a ugruntowaną praktyką Wydziału, najbardziej 
uwidacznia się w odniesieniu do monitorowania i okresowych przeglądów programów 
kształcenia. W dotychczasowej praktyce funkcjonowania Wydziału, zagadnieniami 
związanymi z aktualizacją lub modyfikacją programów kształcenia zajmowała się Komisja ds. 
Dydaktyki i Programów Nauczania. Zakres prac ww. Komisji koncentrował się m.in. na 
opiniowaniu wniosków składanych przez nauczycieli akademickich lub jednostki Wydziału w 
zakresie zmian w programach studiów. Raport Samooceny również wskazuje, iż Komisja ta 
jest odpowiedzialna za dokonywanie okresowych przeglądów programów kształcenia. 
Jednocześnie analiza dokumentacji jej prac, przedstawiona Zespołowi Oceniającemu w 
trakcie wizytacji wskazuje, iż większość działań podejmowanych przez Komisję miała 
charakter doraźny, nie zaś kompleksowy, analityczny. Wyjątkiem w tym przypadku był 
proces wdrażania Krajowych Ram Kwalifikacji, który na Wydziale był koordynowany przez 
ww. Komisję. Analiza dokumentacji (m.in. sprawozdań Pełnomocnika Dziekana ds. 
Akredytacji i Jakości Kształcenia) oraz wnioski z przebiegu spotkań prowadzonych przez 
Zespół Oceniający w trakcie wizytacji, nie wskazują aby jakikolwiek inny organ Wydziału 
podejmował działalność w zakresie monitorowania lub okresowych przeglądów programów 
kształcenia. 

Biorąc pod uwagę przebieg dotychczasowych prac w tym zakresie, należy domniemać, iż 
rzeczywiste analizy w tym zakresie prowadzone są na poziomie poszczególnych jednostek 
Wydziału, sprawujących opiekę nad realizacją danego kierunku studiów, co ma swoje 
praktyczne i merytoryczne uzasadnienie. Jednakże nowe regulacje dotyczące wewnętrznego 
systemu zapewniania jakości kształcenia nie uwzględniają analiz dokonywanych w taki 
sposób. 

Wartościową inicjatywą, którą z pewnością należy rozwijać, są cykliczne spotkania 
Dziekana ze studentami oraz pracownikami Wydziału. Dotychczas spotkania przebiegały w 



formie otwartej dyskusji nad rozmaitymi problemami funkcjonowania Wydziału czy procesu 
kształcenia. Analiza przedstawionych w trakcie wizytacji protokołów ze spotkań wskazuje, iż 
zarówno studenci, jak i kadra dydaktyczna wskazują na istnienie szeregu zagadnień, które 
mogą stanowić punkt wyjścia do szeregu działań projakościowych, w tym również w 
odniesieniu do monitorowania oraz przeglądów programów kształcenia. Ta niewątpliwie 
dobra praktyka ma jednak bardzo słabe osadzenie w regulacjach dotyczących wewnętrznego 
systemu zapewniania jakości. W przepisach uczelnianych (Uchwała Nr 944/11/V/2013 z dn. 
19 listopada 2013 r., § 8) wskazany jest jedynie fakt odbywania spotkań ze studentami, brak 
jest natomiast informacji na temat spotkań z pracownikami.  

Warto również zaznaczyć, iż obowiązujące od 2007 roku uczelniane (Uchwała Nr 
410/11/III/2007 Senatu z dn. 18 grudnia 2007r., §4) oraz wydziałowe (Uchwała nr 
254/3/2008/2009 Rady Wydziału z dn. 5 grudnia 2008 r., §4) regulacje dotyczące 
wewnętrznego systemu przewidywały stworzenie procedur mających na celu czynności w 
zakresie monitoringu oraz okresowych przeglądów programów kształcenia, jednakże nie 
zostały one nigdy wykonane. 

e). Raport Samooceny Wydziału (s. 12) wskazuje, iż zasady regulujące proces oceniania 
osiągnięć studentów, doktorantów i słuchaczy studiów podyplomowych, określone zostały w 
odpowiednich regulaminach studiów oraz poszczególnych kartach przedmiotów 
(sylabusach). 

Przyjęty w ocenianej Jednostce, jak i całej Uczelni, wewnętrzny system jakości 
kształcenia przewiduje w konstytuujących go dokumentach (Uchwała Nr 944/11/V/2013 
Senatu z dn. 19 listopada 2013 r. § 5) monitorowanie systemu oceniania studentów, w tym 
również adekwatności stosowanych kryteriów, wymagań egzaminacyjnych, uzasadniania 
wystawianych ocen, etc. Nie opracowano jednak szczegółowych procedur mających 
realizować ten cel, zarówno na poziomie Uczelni, jak i Wydziału. Należy jednocześnie 
zauważyć, iż w dotychczas obowiązujących regulacjach dotyczących wewnętrznego systemu 
zapewniania jakości zagadnienie oceny zasad oceniania studentów nie było obecne. 

Mimo braku wdrożenia systemowych rozwiązań wskazać należy i pozytywnie ocenić 
tradycję omawiania wyników pracy studentów w postaci ocen oraz statystyk na 
posiedzeniach Rady Wydziału Budowy Maszyn i Informatyki, które to działania uznać należy 
za wstęp do rozwoju systemu zapewniania jakości kształcenia w tym obszarze. Zespół 
Oceniający nie uzyskał natomiast informacji na temat ewentualnych wniosków lub efektów 
będących rezultatem dyskusji Rady Wydziału, jak również działań będących ich 
następstwem. Należy przy tym zauważyć, iż w ramach obrad Rady Wydziału prezentowane 
były jedynie statystyki dotyczące studiów I i II stopnia. Rada nie podejmowała natomiast 
refleksji nad studiami doktoranckimi oraz podyplomowymi. 

Tematyka oceny stosowanych zasad oceniania nie była dotychczas przedmiotem 
zainteresowania gremiów odpowiedzialnych za realizację i funkcjonowanie wewnętrznego 
systemu zapewniania jakości kształcenia. 

f). Relatywnie najlepiej opracowanymi oraz ugruntowanymi w praktyce procedurami 
wewnętrznego systemu zapewniania jakości kształcenia są działania na rzecz oceny jakości 
kadry prowadzącej proces kształcenia. Zgodnie z informacjami zawartymi w Raporcie 
Samooceny (s. 9) koncentrują się one na trzech głównych formach ewaluacyjnych: 
ankietyzacji studentów, hospitacji zajęć dydaktycznych oraz okresowej ocenie nauczycieli 
akademickich. 



Ankietyzacja procesu dydaktycznego prowadzona jest według przepisów 
ogólnouczelnianych (Zarządzenie nr 261/2008/2009 Rektora ATH z dn. 11 lutego 2009 r. 
Zarządzenie reguluje podstawy systemu ankietyzacji, terminy i dopuszczalne formy jej 
przeprowadzania oraz zawiera podział obowiązków poszczególnych jednostek Uczelni i 
Wydziału oraz niezbędne wzory kwestionariuszy ankietowych. Badanie ankietowe 
prowadzone jest w ramach Wydziału, gdzie dokonuje się również jego planowanie oraz 
opracowanie wyników. Należy zauważyć, iż Rada Wydziału uchwałą nr 987/3/2013/2014 
Rady Wydziału z dn. 3 grudnia 2013 r. dokonała modyfikacji wzoru kwestionariusza 
ankietowego, dostosowując go do potrzeb Wydziału.  

Istotnym mankamentem prowadzonej na Wydziale ankietyzacji jest brak 
kompleksowości tj. objęte są nią jedynie niektóre zajęcia w danym roku akademickim. 
Zgodnie z regulacjami wewnętrznymi każdy prowadzący oceniany jest co najmniej raz na trzy 
lata, a grupa oceniających typowana jest losowo, co powoduje, iż nie wszyscy prowadzący 
oraz nie wszystkie przedmioty są oceniane. Zespół Oceniający ocenia przyjęte rozwiązanie 
negatywnie, z uwagi na fakt, iż w jego wyniku brak jest możliwości uzyskania pełnej 
informacji zwrotnej od studentów, która mogłaby być przedmiotem analiz porównawczych 
(np. zmian w czasie, pomiędzy poszczególnymi przedmiotami / formami zajęć prowadzonymi 
przez danego nauczyciela akademickiego). Studenci w rozmowie z Zespołem Oceniającym 
uznali brak możliwości oceny każdego z prowadzących za poważną wadę wydziałowego 
systemu zapewniania jakości.  

Studenci wyrazili natomiast pozytywną opinię na temat pytań zawartych w 
kwestionariuszu ankietowym, uznając je za trafne. Jednocześnie wskazali konieczność 
wprowadzenia do arkusza oceny miejsca na swobodną wypowiedź, w której mogliby 
zamieścić dodatkowe uwagi.  

Kwestionariusz ankietowy jest współtworzony przez przedstawicieli studentów na 
poziomie Wydziału, brali oni udział w opracowanych w ostatnim czasie zmianach, co ocenia 
się pozytywnie.  

W wizytowanej Jednostce wyniki ankiet nie są w należyty sposób opracowywane w 
postaci podsumowań, analiz, rekomendacji czy planowanych do wprowadzenia działań 
naprawczych, w związku z powyższym uznaje się system ankietyzacji za niepełny. Zespół 
Oceniający zapoznał się z przyjętym na Wydziale modelem zbiorczego opracowania wyników 
ankiet w postaci wykresów ukazujących wyniki poszczególnych pytań dla całego Wydziału, 
prezentowanych na posiedzeniach Rady Wydziału oraz stronie internetowej Jednostki. 
Opracowanie to jest jedynym stosowanym na Wydziale zagregowanym zestawieniem 
wyników ankiet studenckich, co w praktyce uniemożliwia podejmowanie skutecznych działań 
w zakresie zapewniania i doskonalenia jakości w tym aspekcie procesu kształcenia. Zastana 
sytuacja nie jest zdaniem Zespołu Oceniającego prawidłowa, a opracowania wyników ankiet, 
zawierać powinny nie tylko część syntetyczną i statystyczną, ale również analityczną, 
uwzględniającą rekomendacje użyteczne z punktu widzenia doskonalenia jakości kształcenia. 
Zestawienie zbiorcze przedstawionych Zespołowi Oceniającemu wyników ankiet wskazuje, iż 
w niektórych obszarach procesu dydaktycznego istnieje potrzeba podjęcia działań 
naprawczych i doskonalących. W obecnej praktyce Wydziału, całość odpowiedzialności za 
działania doskonalące w zakresie realizacji dydaktyki przeniesiona jest na poszczególnych 
pracowników oraz ich bezpośrednich przełożonych, za pośrednictwem których 
dystrybuowane są wyniki ankiet studenckich. Jedynymi przedstawianymi formami 
doskonalenia jakości procesu dydaktycznego, oprócz autorefleksji prowadzącego, jest 



ewentualna rozmowa z bezpośrednim przełożonym, w przypadkach skrajnie niekorzystnych 
wyników. W opinii Zespołu Oceniającego przyjęte rozwiązania nie pozwala na wykorzystanie 
wszystkich możliwości w tym zakresie. Inicjatywa Władz Wydziału oraz ciał tworzących 
wewnętrzny system zapewniania jakości w zakresie inicjowania działań projakościowych jest 
ograniczona przez niepełne wykorzystanie potencjału informacyjnego płynącego z wyników 
ankiet. 

Studenci w rozmowie z Zespołem Oceniającym uznali system ankietowy za nieskuteczny 
i wymagający poprawy. Studenci jako przykłady możliwych działań naprawczych podali 
przede wszystkim konieczność objęcia oceną wszystkich prowadzących i wszystkich zajęć 
oraz przekazanie przeprowadzania ankiet starostom i członkom Samorządu studenckiego, co 
w ich opinii wzbudzałoby większe zaufanie do całego procesu. Studenci zgłaszali również 
swoje postulaty do procesu ankietyzacji na ostatnim spotkaniu z Dziekanem Wydziału. 
Władze ocenianej Jednostki dostrzegają problemy sygnalizowane przez studentów oraz 
popierają ich punkt widzenia, deklarując znaczące zmiany w całym systemie, co ocenia się 
pozytywnie. Dotychczas zbiorcze wyniki ankiet studenckich w ogólny sposób były 
prezentowane w trakcie posiedzeń Rady Wydziału oraz Wydziałowego Zespołu ds. 
Akredytacji i Jakości Kształcenia. Niemniej z powodu braku rozwiązań systemowych 
dotyczących analizy wyników ankiet działania te miały jedynie charakter informacyjny. 
Badanie ankietowe prowadzone w odniesieniu do studiów doktoranckich i podyplomowych 
zostało zainicjowane po raz pierwszy dopiero w 2013 roku, wobec czego brak jest możliwości 
oceny przyjętych rozwiązań w tym zakresie. 

Raport samooceny (s. 9) oraz uczelniany wewnętrzny system zapewniania jakości 
kształcenia (Uchwała Senatu Nr 944/11/V/2013) wskazują również na hospitacje zajęć na 
studiach I i II stopnia oraz studiach podyplomowych, jako kolejną metodę ewaluacji jakości 
kadry dydaktycznej. Szczegółowe zasady organizacji i przeprowadzania hospitacji reguluje 
odpowiednie Zarządzenie Rektora (nr 260/2008/2009 z dn. 11 lutego 2009 r.). Hospitacje 
zajęć dydaktycznych na Wydziale Budowy Maszyn i Informatyki prowadzone są regularnie. W 
celu standaryzacji wyników hospitacji stosuje się ujednolicony arkusz hospitacyjny, 
umożliwiający kompleksową ocenę wizytowanych zajęć oraz sformułowanie zaleceń do ich 
dalszej poprawy. Analiza udostępnionych przez Wydział protokołów pohospitacyjnych 
wskazuje, iż wypełniane są one dość zdawkowo. Hospitujący stosunkowo rzadko korzystają z 
możliwości wskazania zaleceń mających na celu dalsze doskonalenie jakości prowadzonych 
zajęć. Wewnętrzny system zapewniania jakości nie przewiduje natomiast hospitacji zajęć 
prowadzonych na studiach doktoranckich. 

Ostatnią ze stosowanych w Uczelni procedur oceny jakości kadry naukowej i 
dydaktycznej są okresowe oceny pracowników. Sposób ich wykonywania jest jasno 
sprecyzowany za pomocą odpowiednich przepisów wewnętrznych Uczelni (Uchwała Nr 
939/09/V/2013 Senatu z dn. 24 września 2013 r.). Ocena dokonywana jest przy 
wykorzystaniu standaryzowanych kwestionariuszy oceny, zawierających opis stosowanych 
kryteriów oraz ich wagę w końcowej ocenie. W ocenie okresowej nauczycieli akademickich 
wykorzystuje się również informacje o wynikach ankietyzacji oraz hospitacji zajęć 
dydaktycznych. Ocena końcowa jest złożona z oceny trzech aspektów pracy każdego 
nauczyciela – działalności naukowej, dydaktycznej oraz organizacyjnej. Przedstawiony w 
trakcie wizytacji rozkład ocen okresowych pracowników naukowo – dydaktycznych wskazuje, 
iż są one bardzo zróżnicowane.  



Zespół Oceniający dostrzega istotną słabość ww. działań, wynikającą z braku 
systemowych działań projakościowych będących następstwem analizy wyników ocen 
okresowych, ankiet studenckich lub hospitacji zajęć dydaktycznych. Wynika to z faktu, iż 
uczelniany wewnętrzny system zapewniania jakości nie przewiduje podejmowania dalszych 
działań, które mogłyby stymulować rozwój zawodowy pracowników w obszarach uznanych 
w wyniku ewaluacji jako wymagające poprawy lub zalecane do doskonalenia. Uczelniane 
procedury w tym zakresie przewidują jedynie samodoskonalenie nauczyciela, zaś w 
szczególnych przypadkach rozmowę z bezpośrednim przełożonym. Brak jest natomiast 
systemowych rozwiązań inicjujących działania doskonalące z poziomu Wydziału. 
Wewnętrzny system zapewniania jakości kształcenia z uwagi na brak systemowych 
rozwiązań w ww. zakresie nie może zostać uznany za skuteczne narzędzie oceny 
realizowanej w Uczelni i na Wydziale polityki kadrowej.  

 Uczelniany wewnętrzny system zapewniania jakości kształcenia przewiduje również 
dokonywanie okresowych ocen pracowników niebędących nauczycielami akademickimi. W 
roku 2013 przeprowadzono taką ocenę po raz pierwszy, zgodnie z obowiązującymi 
przepisami wewnętrznymi Uczelni (Zarządzenie nr 732/2013/2014 Rektora z dn. 25 
października 2013 r.), zatem nie jest możliwa ocena skuteczności przyjętego rozwiązania. Nie 
mniej jednak, zdecydowanie pozytywnie należy ocenić fakt, iż przyjęta w ATH procedura 
przewiduje realizację działań doskonalących kompetencje zawodowe, jako efekt identyfikacji 
potrzeb rozwojowych pracowników w wyniku dokonywanej oceny okresowej. Niewątpliwie 
sposób opracowania ww. procedury stanowi bardzo dobrą podstawę do jej skutecznej 
realizacji, stymulującej rozwój zawodowy pracowników niebędących nauczycielami 
akademickimi. 

g).  Raport Samooceny wskazuje (s. 12), iż jedyną systematyczną procedurą oceny poziomu 
naukowego Wydziału jest cykliczna ocena parametryczna, dokonywana przez odpowiednie 
organy Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego. Przedstawiona w trakcie wizytacji 
dokumentacja wskazuje, iż Wydział nie dokonuje samodzielnych analiz zorientowanych na 
identyfikację poziomu naukowego, w tym również w odniesieniu do podobnych jednostek w 
innych uczelniach. 

Zespół Oceniający rekomenduje podjęcie tego rodzaju działań, jako elementu wewnętrznego 
systemu zapewniania jakości, co jest szczególnie istotne w kontekście samookreślenia 
Wydziału jako jednostki o silnej pozycji naukowej (Raport Samooceny s. 2) oraz 
prowadzonych studiów doktoranckich. 

h). Raport Samooceny (s. 12) w sposób lakoniczny odnosi się do zagadnienia ewaluacji 
posiadanych zasobów materialnych wskazując, iż na Wydziale nie mają miejsca 
usystematyzowane działania w tym zakresie. Zarówno obecnie wdrażany, jak i poprzednio 
funkcjonujący uczelniany oraz wydziałowy wewnętrzny system zapewniania jakości, 
wskazywały na konieczność dokonywania oceny posiadanej infrastruktury dydaktycznej, 
określając jednocześnie wybrane kryteria mające mieć zastosowanie. Z informacji 
uzyskanych w trakcie wizytacji wynika, iż do czasu jej przeprowadzenia nie opracowano 
odpowiednich procedur mających na celu realizację celów systemu w przedmiotowym 
zakresie. W działaniach organów odpowiedzialnych za realizację systemu nie 
zidentyfikowano również niesformalizowanych działań mających na celu ocenę zasobów 
materialnych, infrastruktury dydaktycznej i naukowej.  



Przebieg spotkania ze studentami Wydziału wskazuje, iż istnieje potrzeba wdrożenia 
procedur wewnętrznego systemu zapewniania jakości w zakresie oceny posiadanej 
infrastruktury naukowo-dydaktycznej. Studenci zgłaszali pewne sugestie w zakresie 
modernizacji obecnej infrastruktury, w szczególności w zakresie posiadanego sprzętu 
komputerowego. 

Analogiczna sytuacja występuje w odniesieniu do funkcjonowania wewnętrznego 
systemu zapewniania jakości kształcenia w obszarze stosowanych na Wydziale środków 
wsparcia dla studentów i doktorantów. Jednocześnie warto podkreślić, iż w tym zakresie 
dobrym punktem wyjścia są cykliczne spotkania Władz Wydziału ze studentami. Brak jest 
natomiast działań w zakresie ewaluacji stosowanych środków wsparcia w odniesieniu do 
doktorantów oraz słuchaczy studiów podyplomowych. 

i). Kompleksowy wewnętrzny system zapewniania jakości kształcenia znajduje się na 
początkowym etapie wdrażania, czego przyczyną jest zasadniczo brak realizacji znacznej 
większości założeń systemu określonego Uchwałą Senatu Nr 410/11/III/2007 z dn. 18 
grudnia 2007 r. i konsekwentnie odpowiedniej uchwały Rady Wydziału. W związku z 
powyższym nie występuje efektywny system informacyjny, wspomagający analizę i 
wykorzystanie informacji gromadzonej w ramach działań systemowych.  

Jednocześnie należy wskazać, iż w obszarze podejmowanych działań o charakterze 
ewaluacyjnym, informacje są odpowiednio gromadzone oraz syntezowane. Szczególnie 
należy podkreślić dokładność prowadzonej dokumentacji w zakresie odbywanych spotkań ze 
studentami oraz pracownikami Wydziału. Informacje takie stanowią bardzo dobre źródło 
danych do inicjowania działań projakościowych. Jednakże informacje pozyskiwane w wyniku 
badań o charakterze ilościowym (np. ankiety studenckie) są przetwarzane w sposób 
utrudniający podejmowanie skutecznych działań na szczeblu Wydziału. Przyczyn tego stanu 
należy upatrywać przede wszystkim w przepisach regulujących wykorzystanie tych 
informacji, które definiują cel ich gromadzenia. Na chwilę obecną jest on określony i 
realizowany jako element oceny pracownika, nie zaś źródło wiedzy na temat obszarów i 
możliwości jego dalszego rozwoju zawodowego, w tym również oczekiwanych inicjatyw na 
poziomie Wydziału i Uczelni. 

Zespół Oceniający zaleca również opracowanie polityki informacyjnej w zakresie 
funkcjonowania, a przede wszystkim skuteczności wewnętrznego systemu zapewniania 
jakości w odniesieniu do wszystkich stron w niego zaangażowanych. Jednocześnie należy 
wskazać, iż w tym celu należy wykorzystać prowadzone już spotkania ze studentami oraz 
pracownikami Wydziału, jak również inne kanały komunikacji np. elektronicznej, niezależnie 
od już wykorzystywanych metod prezentowania informacji w ramach posiedzeń Rady 
Wydziału oraz innych organów Wydziału. Działania takie powinny być zorientowane na 
podnoszenie świadomości społeczności Wydziału w zakresie istoty oraz zasadności 
stosowania systemowych rozwiązań w zapewnianiu jakości kształcenia. 

j). Dostęp do aktualnych informacji związanych z organizacją i procedurami toku studiów, 
informacji o programach kształcenia oraz zakładanych efektach kształcenia możliwy jest za 
pośrednictwem strony internetowej Wydziału lub w gablotach umieszczonych na Wydziale. 
Dodatkowo oceniana Jednostka wykorzystuje system obsługi studiów Wirtualny Dziekanat. 
Informacje umieszczane na stronie internetowej są dla studentów jasne i zrozumiałe.  



Jednocześnie zarówno studenci jak i doktoranci zwrócili uwagę na potrzebę lepszego 
dostępu do aktualnych aktów prawnych dotyczących studiowania, pomocy materialnej i 
dokumentów związanych z opłatami za świadczone usługi edukacyjne.  

Generalną sugestią płynącą ze spotkań Zespołu Oceniającego ze studentami oraz 
doktorantami jest potrzeba optymalizacji strony internetowej pod kątem przystępności oraz 
efektywności dostępu do poszukiwanych materiałów. Studenci oczekiwaliby umieszczenia na 
stronie większej ilości informacji ich dotyczących, tak aby uniknąć korzystania z wielu witryn 
jednocześnie. Doktoranci zwrócili uwagę na potrzebę lepszego dostępu do informacji 
dotyczących stypendiów dostępnych na Wydziale oraz bieżącej działalności, jak również 
obowiązujących procedur administracyjnych.  

Pozytywnie ocenia się natomiast udostępnienie na stronie internetowej Wydziału 
wzorów formularzy i wniosków, wykorzystywanych w toku studiów. Studenci podkreślili 
również skuteczność innych form komunikacji, np. za pośrednictwem wysyłanych 
wiadomości email oraz cyklicznych spotkań organizowanych przez Dziekana Wydziału.  

Jednocześnie należy zauważyć, iż uczelniany wewnętrzny system zapewniania jakości 
kształcenia (Uchwała Nr 944/11/V/2013, § 8) określa zakres i metody publikowania 
informacji o programach kształcenia. Dotychczas nie opracowano natomiast procedur 
ewaluacji stosowanej polityki informacyjnej pod względem jej skuteczności i efektywności. 

3). Zarówno Uczelnia jak i Wydział znajdują się na początkowym etapie wdrażania 
kompleksowego systemu zapewniania jakości kształcenia. System opracowany w 2007 roku 
na poziomie Uczelni, a w 2008 na poziomie Wydziału, w znacznej większości nie został 
zoperacjonalizowany do poziomu możliwych do cyklicznego wykonywania procedur 
ewaluacyjnych, zorientowanych na zapewnianie oraz doskonalenie jakości kształcenia. W 
konsekwencji nie podejmowano również działań mających na celu dokonywanie oceny 
skuteczności i efektywności wewnętrznego systemu zapewniania jakości kształcenia. 
Potwierdza to również przedstawiona w Raporcie Samooceny (pkt. 4.1. s.18) tabela mająca 
ilustrować efektywność wewnętrznego systemu zapewniania jakości wg badań jednostki. W 
tabeli tej nie wskazano ani jednego działania naprawczego lub doskonalącego będącego 
rezultatem działania wewnętrznego systemu.  

Mając na względzie uwagi wskazane w pkt. 2.1. niniejszego raportu, pod znakiem 
zapytania stoi możliwość wdrożenia przyjętego w 2013 roku systemu zapewniania jakości, z 
uwagi na fakt, iż jego konstrukcja nie wynika z realnych potrzeb i oczekiwań społeczności 
akademickiej w zakresie zapewniania jakości, przez co nie uwzględnia również 
wypracowanych już na Wydziale dobrych praktyk w tym zakresie.  

Należy przy tym zauważyć, iż na Wydziale identyfikuje się działania ukierunkowane na 
podnoszenie efektywności funkcjonowania niektórych istniejących procedur ewaluacyjnych 
czego przykładem mogą być wspólne prace Władz Wydziału oraz reprezentantów 
środowiska studenckiego nad doskonaleniem kwestionariusza ankietowego, w celu lepszego 
dostosowania go do potrzeb społeczności Wydziału. Wydział zrealizował również zalecenia 
wynikające z dotychczas dokonywanych ocen jakości kształcenia przez PKA. 

 
Załącznik nr 4     Funkcjonowanie wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia  

 



Ocena końcowa  2  kryterium ogólnego  częściowo  

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

1). Struktura podejmowania decyzji w zarządzaniu jakością nie jest w pełni przejrzysta, co 
wynika zarówno z faktu okresu przejściowego wdrażania nowego systemu zapewniania 
jakości kształcenia na Uczelni, jak również jego częściowego dostosowania do specyfiki 
funkcjonowania Uczelni i Wydziału oraz stosowanych w niej dobrych praktyk. 
Przedstawiciele interesariuszy wewnętrznych oraz zewnętrznych włączeni są w proces 
podejmowania decyzji dotyczących jakości w stopniu ograniczonym, choć sytuacja częściowo 
się poprawiła wraz z przyjęciem nowych regulacji w zakresie funkcjonowania systemu. 

2). Procedury wewnętrznego systemu zapewniania jakości nie mają charakteru 
kompleksowego. Obejmują jedynie niektóre aspekty i czynniki wpływające na jakość 
kształcenia. Możliwości projakościowego oddziaływania procedur realizowanych na Wydziale 
nie są w pełni wykorzystywane. 
Należy podkreślić, iż Wydział wypracował praktykę cyklicznych spotkań ze studentami oraz 
pracownikami dydaktycznymi, które z pewnością spełniają funkcje ewaluacyjne i należy je w 
dalszym ciągu rozwijać. 
Pozytywnie ocenia się również staranność dokumentowania prowadzonych działań, co 
umożliwia gromadzenie informacji mogących służyć zapewnianiu i doskonaleniu jakości 
kształcenia. 

3). W ramach Wydziału nie dokonuje się analizy skuteczności i efektywności wewnętrznego 
systemu zapewniania jakości kształcenia, co wynika z jego jedynie częściowego wdrożenia. 
Widoczne są natomiast działania mające na celu doskonalenie niektórych narzędzi 
stosowanych na Wydziale w celach ewaluacyjnych. 

3. Spójność stosowanego w jednostce opisu celów i efektów kształcenia na oferowanych 
studiach doktoranckich i podyplomowych oraz sprawność i wiarygodność systemu 
weryfikującego i potwierdzającego ich osiągnięcie 

1). Wydział Budowy Maszyn i Informatyki Akademii Techniczno-Humanistycznej w Bielsku-
Białej prowadzi studia doktoranckie (wyłącznie w formie studiów stacjonarnych) w obszarze i 
dziedzinie nauk technicznych w zakresie dwóch dyscyplin naukowych: „budowa i 
eksploatacja maszyn” oraz „inżynieria produkcji”, przy czym oprócz uprawnień do nadawania 
stopnia naukowego doktora w dwóch ww. dyscyplinach Wydział posiada także uprawnienia 
do nadawania stopnia naukowego doktora habilitowanego w dyscyplinie „budowa i 
eksploatacja maszyn”. Oceniany Wydział jest praktycznie jedyną podstawową jednostką 
organizacyjną Akademii Techniczno-Humanistycznej w Bielsku-Białej, posiadającą 
uprawnienia do prowadzenia studiów doktoranckich (studia w dyscyplinie „włókiennictwo” 
nie są prowadzone). Studia doktoranckie w dyscyplinie „budowa i eksploatacja maszyn” 
utworzone zostały uchwałą Senatu Politechniki Łódzkiej z dn. 31 maja 2000 r. (obecny 
Wydział Budowy Maszyn i Informatyki Akademii Techniczno-Humanistycznej w Bielsku-Białej 
jest sukcesorem zamiejscowego Wydziału Budowy Maszyn Politechniki Łódzkiej). Studia 
doktoranckie w dyscyplinie „inżynieria produkcji” utworzone zostały uchwałą 
nr 920/06/V/2013 Senatu Akademii Techniczno-Humanistycznej z dn. 18 czerwca 2013 r.  

 Z informacji uzyskanych przez Zespół Oceniający PKA wynika, że rekrutacja na studia 
doktoranckie w ramach każdej z ww. dwóch dyscyplin naukowych przeprowadzana jest 



przemienne co dwa lata, tzn. w roku akademickim 2012/2013 przeprowadzono rekrutację na 
studia doktoranckie w dyscyplinie „budowa i eksploatacja maszyn”, natomiast w roku 
akademickim 2013/2014 przeprowadzono rekrutację jedynie na studia doktoranckie w 
dyscyplinie „inżynieria produkcji” (po raz pierwszy od ich utworzenia). W roku akademickim 
2014/2015 przeprowadzona zostanie rekrutacja na studia doktoranckie w dyscyplinie 
„budowa i eksploatacja maszyn” itd. 

Studia doktoranckie w ramach każdej z ww. dyscyplin naukowych prowadzone są 
w oparciu o odrębne programy kształcenia, obejmujące odrębne efekty kształcenia oraz 
programy studiów. Opracowanie odrębnych, zakładanych efektów kształcenia dla studiów 
doktoranckich w dyscyplinach „budowa i eksploatacja maszyn” oraz „inżynieria produkcji” 
poprzedzone zostało opracowaniem tzw. obszarowych efektów kształcenia dla studiów 
doktoranckich (III stopnia) w dziedzinie nauk technicznych, przyjętych uchwałą 
nr 775/11/2011/2012 Rady Wydziału Budowy Maszyn i Informatyki Akademii Techniczno-
Humanistycznej z dn. 3 lipca 2012 r., a następnie uchwałą nr 822/07/IV/2012 Senatu 
Akademii Techniczno-Humanistycznej w Bielsku-Białej z dn. 4 lipca 2012 r. 

W trakcie wizytacji Zespołowi Oceniającemu PKA nie udało się uzyskać wglądu do 
uchwały Senatu Akademii Techniczno-Humanistycznej w Bielsku-Białej, określającej 
wytyczne dla rad wydziałów ATH w zakresie opracowywania planów i programów studiów 
doktoranckich, zgodnie z wymaganiem Art. 68, ust. 1, pkt 3 ustawy z dnia 27 lipca 2005 r. 
Prawo o szkolnictwie wyższym (Dz. U. Nr 164, poz. 1365, z późn. zm.). Z przekazanych 
Zespołowi informacji wynika, że Senat Akademii Techniczno-Humanistycznej w Bielsku-Białej 
nie przyjął takiej uchwały. 

Program kształcenia na studiach doktoranckich w dyscyplinie „budowa i eksploatacja 
maszyn”, obejmujący m.in. efekty kształcenia oraz program studiów, w tym plan studiów 
stacjonarnych, został przyjęty uchwałą nr 776/11/2011/2012 Rady Wydziału Budowy Maszyn 
i Informatyki Akademii Techniczno-Humanistycznej z dn. 3 lipca 2012 r. w sprawie 
dokumentacji programu kształcenia dla studiów doktoranckich (III stopnia) w dziedzinie nauk 
technicznych na Wydziale Budowy Maszyn i Informatyki. Dla potrzeb dostosowania 
programu kształcenia ww. studiów doktoranckich do wymagań rozporządzenia MNiSW z dn. 
1 lipca 2013 r. zmieniającego rozporządzenie w sprawie kształcenia na studiach 
doktoranckich w uczelniach i jednostkach naukowych (Dz. U. z dn. 26 lipca 2013 r., poz. 841), 
Rada Wydziału Budowy Maszyn i Informatyki Akademii Techniczno-Humanistycznej podjęła 
w dn. 3 grudnia 2013 r. uchwałę nr 981/3/2013/2014 w sprawie zatwierdzenia korekt 
w programach kształcenia dla studiów doktoranckich w dyscyplinie „budowa i eksploatacja 
maszyn”. Zgodnie z ww. uchwałą zmodyfikowany program kształcenia na tych studiach 
doktoranckich będzie obowiązywał dla naboru 2014/2015. Dla naborów wcześniejszych, tj. 
do naboru z roku akademickiego 2012/2013 włącznie obowiązuje program kształcenia na 
studiach doktoranckich w dyscyplinie „budowa i eksploatacja maszyn”, przygotowany 
zgodnie z wymogami rozporządzenia MNiSW z dn. 1 września 2011 r. w sprawie kształcenia 
na studiach doktoranckich w uczelniach i jednostkach naukowych (Dz. U. nr 196, poz. 1169). 

Oceniany program kształcenia na studiach doktoranckich w dyscyplinie „budowa i 
eksploatacja maszyn” oparty został na zakładanych dla tych studiów efektach kształcenia, 
opis których sformułowany został z uwzględnieniem kategorii „wiedza” (8 efektów), 
„umiejętności” (26 efektów) oraz „kompetencje społeczne” (6 efektów), przy czym efekty 
w kategorii „umiejętności” podzielone zostały na 3 grupy: umiejętności ogólne nie związane 
z obszarem kształcenia (6 efektów), podstawowe umiejętności naukowo-badawcze 



(8 efektów) i umiejętności związane bezpośrednio z rozwiązywaniem zadań naukowo-
badawczych (12 efektów). Efekty kształcenia na studiach doktoranckich w dyscyplinie 
„budowa i eksploatacja maszyn” są opublikowane w wirtualnym dziekanacie (adres strony 
do logowania https://ehms.ath.bielsko.pl/). Wszystkie efekty kształcenia zakładane dla 
studiów doktoranckich w dyscyplinie „budowa i eksploatacja maszyn” mają odniesienia do 
modułów kształcenia (przedmiotów) ujętych w planie studiów. Sposób formułowania 
całościowych i przedmiotowych efektów kształcenia nie budzi żadnych zastrzeżeń w zakresie 
zgodności z wymaganiami charakterystycznymi dla obszaru nauk technicznych, w którym 
umiejscowiona jest dyscyplina naukowa „budowa i eksploatacja maszyn”.  

Zwraca uwagę brak w planie studiów doktoranckich bloku przedmiotów, zawierających treści 
dotyczące nowoczesnych metod i technik prowadzenia zajęć dydaktycznych, 
przygotowujących doktorantów do samodzielnego prowadzenia zajęć. Szczegółowa analiza 
programów studiów doktoranckich w dyscyplinie „budowa i eksploatacja maszyn”, 
prowadzonych na ocenianym Wydziale Budowy Maszyn i Informatyki Akademii Techniczno-
Humanistycznej w Bielsku-Białej oraz ich realizacji w zakresie możliwości osiągnięcia 
zakładanych dla rozpatrywanych studiów doktoranckich efektów kształcenia pozwala na 
stwierdzenie, że z uwagi na brak przedmiotów dotyczących nowoczesnych metod i technik 
prowadzenia zajęć dydaktycznych – nie gwarantują one pełnego osiągnięcia efektu nr 
BEM3A_U03, sformułowanego następująco: „Absolwent jest przygotowany do prowadzenia 
zajęć dydaktycznych na uczelni poprawnych metodologicznie, wykorzystujących nowoczesne 
techniki kształcenia; potrafi określić kierunki dalszego uczenia się i zrealizować proces 
samokształcenia”. 

Program kształcenia na studiach doktoranckich w dyscyplinie „inżynieria produkcji”, 
obejmujący m.in. efekty kształcenia oraz program studiów, w tym plan studiów 
stacjonarnych, został przyjęty Uchwałą nr 883/6/2012/2013 Rady Wydziału Budowy Maszyn 
i Informatyki Akademii Techniczno-Humanistycznej z dn. 5 marca 2013 r. w sprawie 
dokumentacji programu kształcenia dla studiów doktoranckich (III stopnia) w dziedzinie nauk 
technicznych, w dyscyplinie „inżynieria produkcji” na Wydziale Budowy Maszyn i 
Informatyki. Dla potrzeb dostosowania programu kształcenia ww. studiów doktoranckich do 
wymagań rozporządzenia MNiSW z dn. 1 lipca 2013 r. zmieniającego rozporządzenie w 
sprawie kształcenia na studiach doktoranckich w uczelniach i jednostkach naukowych (Dz.U. 
z dn. 26 lipca 2013 r., poz. 841), Rada Wydziału Budowy Maszyn i Informatyki Akademii 
Techniczno-Humanistycznej podjęła w dn. 3 grudnia 2013 r. uchwałę nr 986/3/2013/2014 w 
sprawie zatwierdzenia korekt w programach kształcenia dla studiów doktoranckich w 
dyscyplinie „inżynieria produkcji”. Zgodnie z ww. uchwałą zmodyfikowany program 
kształcenia na tych studiach doktoranckich obowiązuje od roku akademickiego 2013/2014. 

Oceniany program kształcenia na studiach doktoranckich w dyscyplinie „inżynieria produkcji” 
oparty jest na zakładanych dla tych studiów efektach kształcenia, opis których sformułowany 
został z uwzględnieniem kategorii „wiedza” (12 efektów), „umiejętności” (16 efektów) oraz 
„kompetencje społeczne” (8 efektów). Program kształcenia, w tym efekty kształcenia na 
studiach doktoranckich w dyscyplinie „inżynieria produkcji”, są opublikowane w wirtualnym 
dziekanacie (adres strony do logowania https://ehms.ath.bielsko.pl/). Wszystkie efekty 
kształcenia zakładane dla studiów doktoranckich w dyscyplinie „inżynieria produkcji” mają 
odniesienia do modułów kształcenia (przedmiotów) ujętych w planie studiów. Sposób 
formułowania całościowych i przedmiotowych efektów kształcenia nie budzi żadnych 
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zastrzeżeń w zakresie zgodności z wymaganiami charakterystycznymi dla obszaru nauk 
technicznych, w którym umiejscowiona jest dyscyplina naukowa „inżynieria produkcji”.  

Analiza programu studiów doktoranckich w dyscyplinie „inżynieria produkcji”, prowadzonych 
na ocenianym Wydziale Budowy Maszyn i Informatyki Akademii Techniczno-Humanistycznej 
w Bielsku-Białej pozwala na stwierdzenie, że jego konstrukcja jest zgodna z wymaganiami 
znowelizowanego rozporządzenia MNiSW z dn. 1 września 2011 r., w sprawie kształcenia na 
studiach doktoranckich w uczelniach i jednostkach naukowych (Dz. U. Nr 196, poz. 1169 z 
późn. zm.). W szczególności, spełnione są wymagania ww. rozporządzenia dotyczące 
łącznego wymiaru (w pkt. ECTS) zajęć obowiązkowych, fakultatywnych i praktyk 
zawodowych objętych programem studiów doktoranckich, a także wymiaru (w pkt. ECTS) 
zajęć fakultatywnych, rozwijających umiejętności zawodowe i dydaktyczne. 

Pomimo wspomnianej, formalnej zgodności ocenianego programu studiów doktoranckich z 
obowiązującymi przepisami jego szczegółowa analiza, w tym analiza sylabusów 
poszczególnych przedmiotów, budzi pewne wątpliwości dotyczące realizacji formuły 
fakultatywności części zajęć, wymaganych przepisami wymienionego wcześniej 
rozporządzenia. Wątpliwości dotyczą 3 przedmiotów tworzących blok przedmiotów 
podstawowych obieralnych: Wybrane zagadnienia zintegrowanych systemów zarządzania, 
Modelowanie i symulacja procesów oraz systemów produkcyjnych, Wybrane problemy 
zarządzania produkcją wyrobów i usług. Każdy z tych przedmiotów określony został jako 
obieralny pomimo, że w planie studiów nie wskazano dla nich żadnych zamienników, co 
sugeruje, że są one dla doktorantów obligatoryjne. Analiza sylabusów tych przedmiotów w 
pełni to spostrzeżenie potwierdza. 

Opis efektów kształcenia dla studiów doktoranckich prowadzonych na ocenianym 
Wydziale Budowy Maszyn i Informatyki Akademii Techniczno-Humanistycznej w Bielsku-
Białej w dyscyplinach „budowa i eksploatacja maszyn” oraz „inżynieria produkcji” został 
utrzymany na podobnym poziomie szczegółowości i z zachowaniem podobnej konwencji 
językowej. Sposób formułowania całościowych i przedmiotowych efektów kształcenia jest 
całkowicie poprawny, co m.in. zapewnia ich pełną zrozumiałość. Zarówno efekty kształcenia, 
zakładane dla studiów, jak i przedmiotowe efekty kształcenia są formułowane w sposób 
realistyczny, tj. umożliwiający i ułatwiający praktyczne sprawdzenie stopnia ich osiągnięcia 
przez doktorantów w realizowanym procesie kształcenia. Poziom spójności efektów 
kształcenia zakładanych dla studiów i przedmiotowych efektów kształcenia nie budzi 
zastrzeżeń. 

Ocena zakładanych efektów określonych w ramach poszczególnych przedmiotów 
studiów doktoranckich w dyscyplinach „budowa i eksploatacja maszyn” oraz „inżynieria 
produkcji”, stopnia „pokrycia” nimi zakładanych efektów dla studiów doktoranckich oraz 
systemu weryfikacji założonych efektów kształcenia wymagała analizy sylabusów 
poszczególnych przedmiotów, ujętych w programach studiów doktoranckich. Zbiory 
sylabusów nie zostały dołączone do Raportu samooceny, ale zostały one udostępnione 
Zespołowi Oceniającemu PKA w trakcie wizytacji. Analiza tych sylabusów pozwala na 
stwierdzenie, że w ich konstrukcji uwzględniono m.in.: informacje ogólne o przedmiocie, 
w tym jego nazwę, kod przedmiotu, rodzaj przedmiotu (obowiązkowy, obieralny), 
umiejscowienie w planie studiów, poziom i formę studiów; wymiar godzinowy przedmiotu, 
z uwzględnieniem poszczególnych form jego realizacji oraz wymiar punktów ECTS; założenia 
i cele przedmiotu; określenie przedmiotów wprowadzających wraz z wymaganiami 
wstępnymi; opis treści zajęć; określenie metod dydaktycznych; formy i warunki zaliczenia; 



wykaz literatury podstawowej i uzupełniającej; opis sposobu wyznaczania punktów ECTS; 
zakładane efekty kształcenia dla przedmiotu wraz z ich odniesieniami do efektów kształcenia 
dla studiów; odniesienie przedmiotowych efektów kształcenia do form zajęć i sposób oceny 
osiągnięcia przez doktoranta tych efektów. 

Kompletność i poprawność merytoryczna poszczególnych sylabusów nie budzi większych 
zastrzeżeń. Pewne zastrzeżenia budzą jednakże sylabusy modułów Praktyka dydaktyczna, 
występujących w programach studiów doktoranckich prowadzonych dyscyplinach „budowa 
i eksploatacja maszyn” oraz „inżynieria produkcji”. W sylabusach tych modułów, określonych 
w planie studiów jako fakultatywne, znajdują się zapisy: „Rodzaj przedmiotu: fakultatywny, 
obowiązkowy”, co wydaje się być nielogiczne, zważywszy że przymiotnik „fakultatywny” 
oznacza „pozostawiony do wyboru, nie obowiązujący” 1. 

Poza wspomnianymi zastrzeżeniami analizowane programy studiów doktoranckich są 
zgodne z obowiązującymi przepisami. Zajęcia wynikające z programu studiów właściwie 
przygotowują doktorantów do:  

- uzyskania zaawansowanej wiedzy dotyczącej najnowszych osiągnięć nauki w dyscyplinie 
dyscyplinach „budowa i eksploatacja maszyn” oraz „inżynieria produkcji”; 

- nabycia umiejętności w zakresie metodyki i metodologii prowadzenia badań naukowych; 

- współpracy naukowej w zespołach badawczych; 

- samodzielnego przygotowywania publikacji naukowych, w tym opracowania rozprawy 
doktorskiej pod opieką promotora albo promotora i promotora pomocniczego; 

- wykształcenia u doktorantów kompetencji społecznych odnoszących się do działalności 
naukowo-badawczej i społecznej roli uczonego. 

Zgodnie z §5 ust. 2 rozporządzenia MNiSW z dn. 1 września 2011 r. w sprawie 
kształcenia na studiach doktoranckich w uczelniach i jednostkach naukowych (Dz. U. Nr 196, 
poz. 1169 z późn. zm.) „realizacja studiów doktoranckich w uczelni przygotowuje do 
wykonywania zawodu nauczyciela akademickiego i prowadzi do osiągnięcia efektów 
kształcenia w zakresie umiejętności związanych z metodyką i techniką prowadzenia zajęć 
dydaktycznych, w tym z wykorzystaniem nowych technologii w kształceniu studentów”. 
W zbiorze efektów kształcenia ocenianych studiów doktoranckich realizacji tego wymagania 
służą efekty BEM3A_U03 (dla studiów w dyscyplinie „budowa i eksploatacja maszyn”) oraz 
IP3A_U16 U03 (dla studiów w dyscyplinie „inżynieria produkcji”). Istotnym elementem 
programu studiów doktoranckich, służącym osiągnięciu tego celu są praktyki dydaktyczne, 
odbywane przez doktorantów studiów w dyscyplinie „budowa i eksploatacja maszyn” w 
semestrach I-IV, a w dyscyplinie „inżynieria produkcji” – w semestrach III-VIII. Liczba godzin 
zajęć prowadzonych przez doktorantów ze studentami spełnia wymaganie §6 ust. 1 ww. 
rozporządzenia, mówiące o tym, że „wymiar praktyk, w formie prowadzenia zajęć 
dydaktycznych w uczelni lub uczestniczenia w ich prowadzeniu dla doktorantów kształcących 
się na studiach doktoranckich w uczelni, nie może być mniejszy niż 10 oraz większy niż 90 
godzin rocznie.” Podczas spotkania z Zespołem Oceniającym PKA doktoranci potwierdzili, że 
prowadzą zajęcia dydaktyczne lub asystują w ich prowadzeniu. Część doktorantów uzyskała 
w tym zakresie pomoc ze strony opiekunów naukowych, którzy udzielali wskazówek i porad 
związanych z właściwym prowadzeniem zajęć dydaktycznych. W trakcie tego spotkania 
formułowane były jednakże również takie wypowiedzi, z których wynikało, że doktorantom 
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 Szymczak M. (redakcja naukowa): Słownik języka polskiego, PWN, Warszawa. 



brakuje wiedzy i umiejętności z zakresu nowoczesnych metod prowadzenia zajęć 
dydaktycznych, a także wskazujące na niewystarczającą liczbę godzin zajęć powierzanych 
doktorantom w ramach praktyk dydaktycznych, oraz, że doktoranci nie czują się 
wystarczająco dobrze przygotowani do samodzielnego prowadzenia zajęć ze studentami i w 
tym zakresie program studiów doktoranckich nie spełnia ich oczekiwań. 

Zgodnie z Regulaminem Studiów Doktoranckich w Akademii Techniczno-Humanistycznej 
w Bielsku-Białej, wprowadzonym w życie Uchwałą nr 796/04/IV/2012 Senatu ATH z dn. 17 
kwietnia 2012 r. studia doktoranckie powinny stwarzać warunki do (§3 ust.8 pkt a-e):  

a) prowadzenia samodzielnych badań naukowych, w tym także poza jednostką prowadzącą 
kształcenie; 

b) współpracy naukowej w zespołach badawczych, w tym również międzynarodowych; 
c) przygotowania przez doktoranta publikacji naukowej w formie książki lub co najmniej 

jednej publikacji naukowej przyjętej do druku w recenzowanym czasopiśmie naukowym 
o zasięgu co najmniej krajowym lub recenzowanym sprawozdaniu z międzynarodowej 
konferencji naukowej; 

d) realizacji programu studiów, obejmującego zajęcia obowiązkowe, fakultatywne 
i praktyki zawodowe; 

e) przygotowania do egzaminów doktorskich oraz przygotowania rozprawy doktorskiej pod 
opieką promotora lub promotora i promotora pomocniczego; 

f) uczestniczenia w życiu środowiska naukowego w kraju i za granicą. 

Z kolei, zgodnie z §3 ust.15 realizacja programu studiów doktoranckich przygotowuje do 
pracy o charakterze badawczym lub badawczo-rozwojowym, a w szczególności prowadzi do 
osiągnięcia efektów kształcenia w zakresie: 

a) wiedzy na zaawansowanym poziomie, o charakterze ogólnym dla dziedziny związanej 
z obszarem prowadzonych badań naukowych, obejmującej najnowsze osiągnięcia nauki 
oraz o charakterze szczegółowym, odpowiadającej obszarowi prowadzonych badań 
naukowych, obejmującej najnowsze osiągnięcia nauki; 

b) umiejętności związanych z metodyką i metodologią prowadzenia badań naukowych; 
c) kompetencji społecznych odnoszących się do działalności naukowo-badawczej 

i społecznej roli uczonego. 

Z informacji zawartych w Raporcie samooceny oraz przedstawionych Zespołowi 
Oceniającemu PKA w trakcie wizytacji wynika, że tematyka indywidualnych projektów 
badawczych doktorantów jest bezpośrednio związana z działalnością naukową katedr, 
w których pracują ich opiekunowie naukowi i do których doktoranci są przydzieleni. Do 
realizacji badań prowadzonych przez doktorantów udostępniana jest cała baza naukowa 
Wydziału, dzięki czemu mogą oni korzystać z całej dostępnej, często unikatowej, aparatury 
badawczej. Doktoranci mają także pełny dostęp do zasobów bibliotecznych Wydziału i 
Uczelni, w tym do pełnotekstowych elektronicznych baz danych: EBSCO, Elsevier, Springer 
oraz American Chemical Society. Ponadto, w ramach sieci uczelnianej uczestnicy studiów III 
stopnia mają dostęp do pełnych tekstów książek platformy Knovel Library (kolekcje: 
Industrial Engineering & Engineering Management, Civil Engineering & Construction 
Materials, Environment & Environmental Engineering, Mechanics & Mechanical Engineering, 
Safety & Industrial Hygiene oraz Textiles). 

Doktoranci Wydziału uczestniczą w pracach zespołów naukowych realizujących projekty 
badawcze statutowe i rozwojowe, w tym finansowane ze źródeł zewnętrznych 



w jednostkach organizacyjnych, do których zostali skierowani. W trakcie wizytacji Zespół 
Oceniający PKA miał możliwość zapoznania się z dokumentacją wybranych projektów 
naukowo-badawczych prowadzonych w poszczególnych katedrach ocenianego Wydziału, w 
realizacji których uczestniczyli lub uczestniczą doktoranci. W większości tych projektów 
uczestniczyli lub uczestniczą partnerzy zewnętrzni, w tym także partnerzy zagraniczni.  

W trakcie zapoznawania się przez Zespół Oceniający PKA z infrastrukturą dydaktyczną 
Wydziału prezentowane były przykłady udziału doktorantów w prowadzonych na Wydziale 
pracach naukowo-badawczych, w tym także przykłady tworzenia przez doktorantów dla 
potrzeb realizowanych przez nich badań własnych stanowisk badawczych i pomiarowych w 
poszczególnych laboratoriach. Wskazywano także na przykłady prowadzenia przez 
doktorantów badań naukowych, tematyka których pozostaje w ścisłym związku z potrzebami 
firm i instytucji, kierujących doktorantów na studia doktoranckie. W ocenie możliwości 
osiągania zakładanych efektów kształcenia na studiach doktoranckich na podkreślenie 
zasługuje zgodność tematyki badań naukowych prowadzonych przez doktorantów 
z  tematyką realizowanych na ocenianym Wydziale Budowy Maszyn i Informatyki prac 
naukowo-badawczych.  

W trakcie spotkania Zespołu Oceniającego PKA z doktorantami podawane były przykłady 
uczestnictwa doktorantów w pracach zespołów badawczych w ramach realizacji projektów 
lub prac naukowo-badawczych, w tym w ramach zespołów międzynarodowych. Przykłady 
udziału doktorantów w pracach badawczych, realizowanych w ośrodkach zagranicznych nie 
są jednak liczne. Doktoranci podkreślali, że zobowiązania osobiste i zawodowe utrudniają, a 
wręcz uniemożliwiają, im długoterminowe wyjazdy zagraniczne, w tym w ramach programu 
LLP Erasmus. Z tego powodu, pomimo intensywnej współpracy Wydziału z innymi ośrodkami 
w kraju i za granicą, niewielu doktorantów korzysta z możliwości wyjazdów zagranicznych.  

Z przedstawionych w trakcie wizytacji materiałów wynika, że doktoranci Wydziału 
z powodzeniem publikują wyniki swoich prac i badań w krajowych oraz zagranicznych 
czasopismach naukowych, uzyskując ze strony Wydziału stosowne wsparcie merytoryczne, 
organizacyjne i finansowe. W części tych publikacji doktoranci są, obok swoich opiekunów 
naukowych, ich współautorami. Doktoranci biorą także udział w krajowych 
i międzynarodowych konferencjach naukowych, uzyskując na ten cel stosowne 
dofinansowanie.  

Doktoranci obecni na spotkaniu z Zespołem Oceniającym PKA potwierdzili, że Wydział oraz 
jego katedry skutecznie wspierają ich w przygotowywaniu publikacji naukowych, w tym 
finansowo i merytorycznie. Doktoranci wyrażali opinie, że oceniany Wydział stwarza im 
dobre warunki do przygotowywania publikacji, rozpraw doktorskich i przygotowywania się 
do egzaminu doktorskiego. Zasadnicze wsparcie udzielane doktorantom w zakresie 
przygotowywania przez nich publikacji naukowych polega na umożliwieniu aktywnego 
uczestniczenia w prowadzonych na Wydziale pracach naukowo-badawczych. Zapewnienie 
doktorantom dostępu do bardzo dobrze wyposażonych laboratoriów, z często unikatową 
aparaturą badawczą i specjalistycznym sprzętem, stwarza realne możliwości uzyskiwania 
wartościowych rezultatów badań, co sprzyja prowadzeniu aktywnej działalności 
publikacyjnej. Istotne znaczenie dla wyników działalności publikacyjnej doktorantów ma 
finansowe wspieranie tej działalności przez kierownictwo Wydziału, poprzez pokrywanie 
kosztów publikacji w czasopismach naukowych i wydawnictwach zwartych, a także 
finansowanie udziału w konferencjach naukowych, skutkujących publikacjami w materiałach 
konferencyjnych, wydawanych ostatnio często w postaci monografii. W trakcie spotkania 



Zespołu Oceniającego PKA z doktorantami podawane były przykłady, potwierdzające 
stosowanie takiej praktyki na ocenianym Wydziale. Doktoranci podkreślali także inspirującą 
rolę i pomoc opiekunów naukowych w przygotowywaniu przez nich publikacji naukowych. 

W analizie czynników wsparcia zapewnianego przez oceniany Wydział doktorantom 
w zakresie prowadzenia badań naukowych i przygotowywania rozprawy doktorskiej warto 
zwrócić uwagę na dodatkowe możliwości, jakie w tym zakresie stwarza Regulamin studiów 
doktoranckich w Akademii Techniczno-Humanistycznej. Zgodnie z §8 ust. 1-3 tego 
Regulaminu w uzasadnionych przypadkach kierownik studiów doktoranckich może przyznać 
doktorantowi indywidualny program studiów. Dla doktoranta podejmującego indywidualny 
program studiów kierownik studiów doktoranckich powołuje opiekuna spośród nauczycieli 
akademickich posiadających tytuł naukowy lub stopień naukowy doktora habilitowanego. 
Indywidualny program studiów opracowuje i zatwierdza kierownik studiów doktoranckich.  

W opinii doktorantów obecnych na spotkaniu z Zespołem Oceniającym PKA, programy 
studiów doktoranckich prowadzonych na Wydziale Budowy Maszyn i Informatyki Akademii 
Techniczno-Humanistycznej w Bielsku-Białej w dyscyplinach „budowa i eksploatacja maszyn” 
oraz „inżynieria produkcji” przewidują zajęcia dotyczące najnowszych osiągnięć nauki w 
dziedzinie i dyscyplinie prowadzonych badań. Zdaniem doktorantów oferowane przedmioty 
umożliwiają ich rozwój naukowy oraz pozwalają utrwalić i uporządkować wcześniej zdobytą 
wiedzę. 

Trzon kadry prowadzącej zajęcia na studiach doktoranckich stanowią nauczyciele 
akademiccy ocenianego Wydziału Budowy Maszyn i Informatyki. Są to wykładowcy 
reprezentujący dziedzinę nauk technicznych, specjalizujący się w dyscyplinach naukowych 
„budowa i eksploatacja maszyn” lub „inżynieria produkcji”. Zajęcia z przedmiotów ogólnych 
(społecznych, humanistycznych i języków obcych) – prowadzą nauczyciele akademiccy 
z innych Wydziałów i jednostek międzywydziałowych Akademii. 

Z danych przedstawionych w Raporcie samooceny wynika, że zajęcia na studiach 
doktoranckich w dyscyplinie „budowa i eksploatacja maszyn” prowadzi 25 nauczycieli 
akademickich, spośród których jest 21 profesorów lub doktorów habilitowanych (84,0%), 3 
doktorów (12,0%) oraz 1 magister (4,0%), prowadzący lektorat. W grupie samodzielnych 
nauczycieli akademickich znajduje się 11 nauczycieli (52,4%), reprezentujących dyscyplinę 
naukową „budowa i eksploatacja maszyn”, 4 nauczycieli (19,0%), reprezentujących 
dyscyplinę „inżynieria produkcji”, 2 nauczycieli (18,2%), reprezentujących dyscyplinę 
„matematyka” oraz po 1 samodzielnym nauczycielu akademickim (9,1%) reprezentujących 
dyscypliny: „inżynieria materiałowa”, „ekonomia”, „pedagogika” oraz „filozofia”. Wszyscy 
nauczyciele akademiccy ze stopniem naukowym doktora reprezentują dyscyplinę „budowa 
i eksploatacja maszyn”. Większość nauczycieli prowadzących zajęcia na studiach 
doktoranckich sprawuje opiekę naukową nad doktorantami.  

Z kolei, na studiach doktoranckich w dyscyplinie „inżynieria produkcji” zajęcia prowadzi 21 
nauczycieli akademickich, spośród których jest 17 profesorów lub doktorów habilitowanych 
(81,0%), 3 doktorów (14,3%) oraz 1 magister (4,8%), prowadzący lektorat. W grupie 
samodzielnych nauczycieli akademickich znajduje się 6 nauczycieli (35,3%), reprezentujących 
dyscyplinę naukową „budowa i eksploatacja maszyn”, 5 nauczycieli (29,4%), 
reprezentujących dyscyplinę „inżynieria produkcji”, 2 nauczycieli (11,8%), reprezentujących 
dyscyplinę „matematyka” oraz po 1 samodzielnym nauczycielu akademickim (5,9%) 
reprezentujących dyscypliny: „inżynieria materiałowa”, „ekonomia”, „pedagogika” oraz 



„filozofia”. W grupie nauczycieli akademickich ze stopniem naukowym doktora znajduje się 2 
(66,7%), reprezentujących dyscyplinę „inżynieria produkcji” oraz 1 (33,3%), reprezentujący 
dyscyplinę „nauki o zarządzaniu”. 

Analiza liczby i struktury kwalifikacji kadry prowadzącej zajęcia na studiach doktoranckich i 
sprawującej opiekę naukową nad doktorantami Wydziału, w tym ocena zgodności 
kwalifikacji naukowych kadry z celami i efektami kształcenia na studiach doktoranckich 
pozwala na stwierdzenie, że obsada zajęć na studiach doktoranckich Wydziału Budowy 
Maszyn i Informatyki stwarza możliwości osiągnięcia zakładanych efektów kształcenia. Z 
informacji przekazanych Zespołowi Oceniającemu PKA w trakcie wizytacji wynika, że zajęcia 
na studiach III-go stopnia prowadzą nauczyciele akademiccy o najwyższych kwalifikacjach 
naukowych i dydaktycznych, posiadający niekwestionowany dorobek naukowy i prowadzący 
aktywną działalność publikacyjną. Pozwala to na realizację różnorodnych tematów rozpraw 
doktorskich dopasowanych do zainteresowań doktorantów, którzy często przychodząc na 
studia mają już wyraźnie sprecyzowane cele badawcze, które chcieliby realizować w ramach 
studiów. Dalsze pogłębianie wiedzy specjalistycznej doktoranta zarówno w aspekcie 
metodologicznym, jak i teoretycznym, odbywa się indywidualnie pod kontrolą opiekuna 
naukowego/promotora i ewentualnie opiekuna pomocniczego, reprezentującego wybraną 
przez doktoranta specjalność naukową. W doborze kadry dydaktyczno-naukowej dla studiów 
doktoranckich brane są także pod uwagę osobiste predyspozycje do pracy z młodymi 
pracownikami nauki i posiadane w tym zakresie doświadczenie (potwierdzone np. 
pomyślnym, wcześniejszym promotorstwem rozpraw doktorskich). W opinii Władz Wydziału 
taka polityka kadrowa w zakresie obsady dydaktycznej studiów III-go stopnia gwarantuje 
osiąganie założonych efektów kształcenia dla tych studiów. 

W tym kontekście należy jednak zwrócić uwagę na – wskazywaną także w Raporcie 
samooceny – niską sprawność studiów doktoranckich, mierzoną ilorazem liczby 
absolwentów studiów, którzy uzyskali stopień naukowy doktora do liczby wszystkich 
absolwentów tych studiów oraz duży odsiew doktorantów ze studiów. W szczególności, z 
danych zawartych w Raporcie samooceny wynika, że spośród 14 doktorantów, przyjętych na 
studia doktoranckie w dyscyplinie „budowa i eksploatacja maszyn” w roku akademickim 
2008/2009 ukończyło je w (w roku akademickim 2011/2012) tylko 5, nie uzyskując stopnia 
naukowego doktora. Pozostałych 9 doktorantów zostało w trakcie studiów skreślonych z listy 
doktorantów. Niewątpliwym problemem związanym z realizacją studiów doktoranckich, 
dostrzeganym przez kierownictwo Wydziału, są opóźnienia w finalizacji obron prac 
doktorskich. Obrony prac odbywają się najczęściej po kilku latach od zakończenia studiów 
doktoranckich. 

Podczas spotkania z Zespołem Oceniającym PKA doktoranci pozytywnie ocenili zgodności 
kwalifikacji naukowych opiekunów/promotorów z tematyką swoich badań i rozpraw 
doktorskich. Wskazali również, że w ich przekonaniu, kwalifikacje nauczycieli akademickich 
prowadzących zajęcia na studiach III stopnia właściwie odpowiadają tematyce wykładanych 
przedmiotów. 

2).  Funkcjonowanie studiów podyplomowych na ocenianym Wydziale Budowy Maszyn 
i Informatyki określa Regulamin studiów podyplomowych w Akademii Techniczno-
Humanistycznej w Bielsku-Białej, wprowadzony uchwałą nr 774/01/IV/2012 Senatu ATH 
z dn. 24 stycznia 2012 r. zgodnie z §2 ust. 1 ww. Regulaminu obowiązuje on od roku 
akademickiego 2012/2013. 



Z informacji zawartych w Raporcie samooceny wynika, że w ostatnich 3 latach 
akademickich, tj. w latach 2010/2011 - 2012/2013 Wydział Budowy Maszyn i Informatyki 
Akademii Techniczno-Humanistycznej w Bielsku-Białej uruchomił i prowadził następujące 
studia podyplomowe, odnoszące się do kierunku studiów „zarządzanie i inżynieria produkcji” 
oraz „informatyka”:  

1. Doradca Zawodowy (I edycja). 
2. Informatyka i technologie informacyjne (I edycja). 
3. Technika z wychowaniem komunikacyjnym. Zajęcia praktyczno-techniczne (III edycja). 
4. Technika z wychowaniem komunikacyjnym. Zajęcia praktyczno-techniczne (IV edycja). 
5. Edukacja dla bezpieczeństwa (I edycja). 
6. Informatyka i technologie informacyjne (II edycja). 
7. Technika z wychowaniem komunikacyjnym. Zajęcia praktyczno-techniczne (V edycja). 
8. Informatyka i technologie informacyjne (III edycja). 
9. Technika z wychowaniem komunikacyjnym. Zajęcia praktyczno-techniczne (VI edycja). 

Łącznie wymienione studia podyplomowe rozpoczęło 183 słuchaczy, z czego 175 (95,6%) 
pomyślnie je ukończyło. 

Z danych uzyskanych przez Zespół Oceniający PKA w trakcie wizytacji wynika, że w roku 
akademickim 2013/2014 oceniany Wydział Budowy Maszyn i Informatyki Akademii 
Techniczno-Humanistycznej w Bielsku-Białej rozpoczął prowadzenie następujących 3 studiów 
podyplomowych, w których łącznie uczestniczy 58 słuchaczy: 

1. Technika z wychowaniem komunikacyjnym. Zajęcia praktyczno-techniczne (VII edycja).  
2. Informatyka i technologie informacyjne (IV edycja). 
3. Doradca zawodowy (II edycja). 

Wszystkie ww. studia są 3-semestralnymi studiami podyplomowymi, adresowanymi 
głównie do nauczycieli szkół podstawowych i gimnazjalnych, chcących podnieść swoje 
kwalifikacje metodyczno-merytoryczne. Programy studiów, w tym efekty kształcenia 
słuchaczy, są zgodne z zaleceniami Ministerstwa Edukacji Narodowej. Absolwenci studiów 
nabywają uprawnienia, uznawane przez władze samorządowe i szkolne, do nauczania 
określonych programem przedmiotów oraz do sprawowania odpowiednich funkcji 
wychowawczych. Absolwenci otrzymują świadectwa ukończenia studiów podyplomowych. 

Studia podyplomowe Technika z wychowaniem komunikacyjnym. Zajęcia praktyczno-
techniczne przeznaczone są przede wszystkim dla nauczycieli prowadzących zajęcia 
z przedmiotów technicznych i zawodowych. Studia organizowane są wspólnie z Ośrodkiem 
Doskonalenia Zawodowego w Cieszynie i adresowane są głównie do nauczycieli chcących 
uzyskać uprawnienia do nauczania przedmiotu Technika z elementami wychowania 
komunikacyjnego, prowadzonego w szkołach podstawowych oraz gimnazjalnych. Studia 
podyplomowe nadają kwalifikacje do zajmowania stanowiska nauczyciela techniki (zajęć 
technicznych) we wszystkich typach szkół, zgodnie z Rozporządzeniem MENiS z dn. 10 
września 2002 r. w sprawie szczegółowych kwalifikacji wymaganych od nauczycieli (Dz.U. Nr 
155 poz. 1288). Celem kształcenia jest: 
- merytoryczne przygotowanie nauczycieli do prowadzenia zajęć z przedmiotu Technika z 

elementami wychowania komunikacyjnego;  
- zapoznanie słuchaczy z trendami w zakresie rozwoju techniki; 



- zapoznanie słuchaczy z podstawowymi zastosowaniami technologii informacyjnych w 
technice oraz przygotowanie do egzaminów umożliwiających uzyskanie Europejskiego 
Certyfikatu Umiejętności Komputerowych (ECDL – poziom podstawowy).  

Studia podyplomowe Informatyka i technologie informacyjne przeznaczone są przede 
wszystkim dla nauczycieli szkół podstawowych, gimnazjalnych oraz ponadgimnazjalnych 
prowadzących zajęcia z przedmiotów Informatyka lub Technologie informacyjne. Studia 
organizowane są wspólnie z Ośrodkiem Doskonalenia Zawodowego w Cieszynie. Studia 
podyplomowe doskonalą także umiejętności pracowników w zakresie posługiwania się 
technologią komunikacyjną i informacyjną w przedsiębiorstwach produkcyjnych. Studia 
podyplomowe nadają kwalifikacje do zajmowania stanowiska nauczyciela przedmiotów 
informatycznych we wszystkich typach szkół, zgodnie z Rozporządzeniem MENiS z dn. 10 
września 2002 r. w sprawie szczegółowych kwalifikacji wymaganych od nauczycieli (Dz.U. Nr 
155 poz. 1288). Cele kształcenia są następujące:  
- merytoryczne przygotowanie nauczycieli do nauczania przedmiotów informatycznych w 

szkołach podstawowych, gimnazjach oraz szkołach ponadgimnazjalnych; 
- zapoznanie z podstawowymi trendami w zakresie rozwoju technologii komunikacyjnych 

i informacyjnych; 
- przygotowanie nauczycieli oraz pracowników przedsiębiorstw do uzyskania 

Europejskiego Certyfikatu Umiejętności Komputerowych ECDL – poziom podstawowy 
oraz certyfikatu ECDL WebStarter; 

- przygotowanie nauczycieli oraz pracowników przedsiębiorstw do wykorzystywania 
narzędzi technologii informacyjnej w praktyce oraz uzyskania Europejskiego Certyfikatu 
Umiejętności Komputerowych ECDL – Advanced z następujących modułów: 
- AM3: Przetwarzanie tekstu, poziom zaawansowany,  
- AM4: Arkusze kalkulacyjne, poziom zaawansowany,  
- AM5: Bazy danych, poziom zaawansowany,  
- AM6: Grafika menedżerska i prezentacyjna, poziom zaawansowany. 

Studia podyplomowe Doradca zawodowy przeznaczone są przede wszystkim dla 
nauczycieli oraz innych pracowników oświaty posiadających przygotowanie pedagogiczne 
i chcących podnieść swoje kwalifikacje w zakresie doradztwa zawodowego. Studia kierowane 
są także dla pracowników działów kadr przedsiębiorstw produkcyjnych, planujących ścieżki 
kariery zawodowej pracowników. Studia doskonalą również umiejętności w zakresie 
posługiwania się technologiami komunikacyjnymi i informacyjnymi. Studia organizowane są 
wspólnie z Ośrodkiem Doskonalenia Zawodowego w Cieszynie. Celem tych studiów 
podyplomowych jest przygotowanie do:  
- udzielania pomocy psychologiczno–pedagogicznej, polegającej na wspieraniu uczniów 

w dokonywaniu wyboru kierunku dalszego kształcenia, zawodu i planowania kariery 
zawodowej oraz udzielania informacji w tym zakresie; 

- wspierania innych nauczycieli w organizowaniu wewnątrzszkolnego systemu doradztwa 
oraz zajęć związanych z wyborem kierunku kształcenia i zawodu; 

- posługiwania się technologią informacyjną i jej wykorzystywania w realizacji zadań 
doradcy zawodowego; 

- doskonalenia umiejętności pracowników działów kadr przedsiębiorstw produkcyjnych 
planujących ścieżki kariery zawodowej pracowników; 

- przystąpienia do egzaminów umożliwiających uzyskanie Europejskiego Certyfikatu 
Umiejętności Komputerowych ECDL Start (międzynarodowego certyfikatu 



potwierdzającego podstawowe umiejętności obsługi komputera i informatycznych 
pakietów użytkowych, którego operatorem w Polsce jest Polskie Towarzystwo 
Informatyczne z siedzibą w Warszawie). 

Zgodnie z z Art. 68 pkt 1 ust. 4 ustawy z dnia 27 lipca 2005 r. Prawo o szkolnictwie 
wyższym (Dz. U. Nr 164, poz. 1365, z późn. zm.) Senat Akademii Techniczno-Humanistycznej 
w Bielsku-Białej powinien ustalić wytyczne dla rad podstawowych jednostek organizacyjnych 
Akademii, dotyczące uchwalania planów i programów studiów podyplomowych. Z informacji 
uzyskanych przez Zespół Oceniający PKA w trakcie wizytacji wynika, że Senat ATH takiej 
uchwały nie podjął, ale w Regulaminie studiów podyplomowych w Akademii Techniczno-
Humanistycznej w Bielsku-Białej, wprowadzonym uchwałą nr 774/01/IV/2012 Senatu ATH 
z dnia 24 stycznia 2012 r. znajduje się rozdział Wytyczne do programów kształcenia. Należy 
podkreślić, że zgodność takiego niekonwencjonalnego rozwiązania z ww. wymaganiem 
ustawowym, jak również z §40 ust. 1 pkt. d statutu Akademii Techniczno-Humanistycznej 
w Bielsku-Białej, zgodnie z którym „do kompetencji rady wydziału należy w szczególności:  
(…) uchwalanie, zgodnie z wytycznymi ustalonymi przez senat Akademii, planów 
i programów studiów podyplomowych oraz kursów dokształcających” budzi pewne 
wątpliwości. 

Programy kształcenia na prowadzonych w bieżącym roku akademickim studiach 
podyplomowych, tj. Technika z wychowaniem komunikacyjnym. Zajęcia praktyczno-
techniczne, Informatyka i technologie informacyjne oraz Doradca zawodowy zostały 
opracowane zgodnie z przepisami wynikającymi z ustawy z dnia 27 lipca 2005 r. Prawo o 
szkolnictwie wyższym (Dz. U. Nr 164, poz. 1365, z późn. zm.) i obejmują:  

- efekty kształcenia oraz opis sposobu ich weryfikowania i dokumentacji (wymóg 
wynikający z Art. 8a Ustawy); 

- plan i program studiów podyplomowych (wymóg wynikający z Art. 68 pkt 1 ust. 4 
Ustawy). 

Wszystkie ww. studia podyplomowe spełniają wymagania Art. 8a Ustawy, mówiące o tym, że 
„studia podyplomowe trwają nie krócej niż dwa semestry. Program kształcenia powinien 
umożliwiać uzyskanie przez słuchacza co najmniej 60 punktów ECTS (…).”  

Efekty kształcenia na studiach podyplomowych Technika z wychowaniem 
komunikacyjnym. Zajęcia praktyczno-techniczne oraz program tych studiów zostały przyjęte 
uchwałą nr 826/1/2012/2013 Rady Wydziału Budowy Maszyn i Informatyki z dn. 2 
października 2012 r. Opis zakładanych efektów kształcenia sformułowany został 
z uwzględnieniem kategorii „wiedza” (8 efektów), „umiejętności” (8 efektów) oraz 
„kompetencje społeczne” (6 efektów). Efekty kształcenia są opublikowane na stronie 
http://www.kip.ath.bielsko.pl/podyplomowe/krk/EfektyITechnika.pdf.  

Efekty kształcenia na studiach podyplomowych Informatyka i technologie informacyjne 
oraz program tych studiów zostały przyjęte uchwałą nr 835/2/2012/2013 Rady Wydziału 
Budowy Maszyn i Informatyki z dn. 6 listopada 2012 r. Opis zakładanych efektów kształcenia 
sformułowany został z uwzględnieniem kategorii „wiedza” (8 efektów), „umiejętności” (8 
efektów) oraz „kompetencje społeczne” (5 efektów). Efekty kształcenia są opublikowane na 
stronie http://www.kip.ath.bielsko.pl/podyplomowe/krk/EfektyIiTI.pdf. 

Efekty kształcenia na studiach podyplomowych Doradca zawodowy oraz program tych 
studiów zostały przyjęte uchwałą nr 876/6/2012/2013 Rady Wydziału Budowy Maszyn 

http://www.kip.ath.bielsko.pl/podyplomowe/krk/EfektyITechnika.pdf
http://www.kip.ath.bielsko.pl/podyplomowe/krk/EfektyIiTI.pdf


i Informatyki z dn. 5 marca 2013 r. Opis zakładanych efektów kształcenia sformułowany 
został z uwzględnieniem kategorii „wiedza” (7 efektów), „umiejętności” (8 efektów) oraz 
„kompetencje społeczne” (5 efektów). Efekty kształcenia są opublikowane na stronie 
http://www.kip.ath.bielsko.pl/podyplomowe/krk/EfektyDZ.pdf. 

Na podstawie analizy efektów kształcenia dla studiów podyplomowych Technika z 
wychowaniem komunikacyjnym. Zajęcia praktyczno-techniczne, Informatyka i technologie 
informacyjne oraz Doradca zawodowy oraz w udostępnionych Zespołowi Oceniającemu PKA 
sylabusach modułów (przedmiotów) ocenianych studiów, można sformułować następujące 
uwagi w zakresie ich spójności, zrozumiałości i sprawdzalności: 

 zarówno efekty kształcenia zakładane dla studiów, jak również efekty kształcenia 
związane z realizacją poszczególnych modułów (przedmiotów) są opisane z rozbiciem na 
kategorie: wiedza, umiejętności oraz kompetencje społeczne; 

 wszystkie efekty kształcenia zakładane dla studiów mają odniesienia do modułów 
kształcenia (przedmiotów) ujętych w planie studiów, których treści kształcenia 
pozwalają na osiągnięcie tych efektów;  

 sposób formułowania całościowych i przedmiotowych efektów kształcenia nie budzi 
żadnych zastrzeżeń w zakresie zgodności z wymaganiami charakterystycznymi dla 
kierunku studiów „zarządzanie i inżynieria produkcji”, z którym związane są  ww. studia 
podyplomowe; 

 opis efektów kształcenia został utrzymany na podobnym poziomie szczegółowości i z 
zachowaniem podobnej konwencji językowej; 

 język i sposób formułowania całościowych i przedmiotowych efektów kształcenia jest 
całkowicie poprawny, co m.in. zapewnia ich pełną zrozumiałość; 

 zarówno efekty kształcenia zakładane dla studiów, jak i przedmiotowe efekty kształcenia 
są formułowane w sposób realistyczny, tj. umożliwiający i ułatwiający praktyczne 
sprawdzenie stopnia ich osiągnięcia przez studentów w realizowanym procesie 
kształcenia; 

 poziom spójności efektów kształcenia zakładanych dla studiów i przedmiotowych 
efektów kształcenia nie budzi zastrzeżeń. 

Z Raportu samooceny oraz dokumentów przedłożonych Zespołowi Oceniającemu PKA 
w trakcie wizytacji wynika, że podstawową kadrę na studiach podyplomowych stanowią 
pracownicy Wydziału Budowy Maszyn i Informatyki. Zajęcia na studiach prowadzą ponadto 
doświadczeni wykładowcy pracujący w firmach zewnętrznych np. w komendzie policji, 
powiatowym urzędzie pracy czy kuratorium oświaty. Zajęcia prowadzone przez praktyków, 
dotyczą praktycznych aspektów przekazywanej w trakcie studiów wiedzy. Kadra ta, z racji 
nabytego doświadczenia i znajomości specyfiki funkcjonowania szkół, stanowi dla słuchaczy 
studiów wartościowe dopełnienie wiedzy przekazywanej przez kadrę dydaktyczną 
zatrudnioną w Uczelni.  

Struktura kwalifikacji kadry prowadzącej zajęcia dydaktyczne na poszczególnych 
studiach podyplomowych, prowadzonych przez oceniany Wydział Budowy Maszyn 
i Informatyki w bieżącym roku akademickim jest następująca: 

- Technika z wychowaniem komunikacyjnym. Zajęcia praktyczno-techniczne: zajęcia 
prowadzi 13 nauczycieli akademickich, reprezentujących dyscypliny naukowe: 
„inżynieria produkcji” (3), w tym 2 samodzielnych nauczycieli akademickich oraz 1 z 

http://www.kip.ath.bielsko.pl/podyplomowe/krk/EfektyDZ.pdf


tytułem zawodowym magistra, „budowa i eksploatacja maszyn” (2), w tym 2 nauczycieli 
akademickich ze stopniem naukowym doktora, „pedagogika” (3), w tym 1 nauczyciel 
akademicki ze stopniem naukowym doktora, oraz 2 z tytułem zawodowym magistra i po 
1 nauczycielu akademickim z tytułem zawodowym magistra, reprezentujących 
dyscypliny:  „informatyka”, „włókiennictwo”, „elektrotechnika”, „sztuki projektowe” 
oraz „sztuki piękne”; 

- Informatyka i technologie informacyjne: zajęcia prowadzi 11 nauczycieli akademickich, 
reprezentujących dyscypliny naukowe: „inżynieria produkcji”  (2), w tym 1 samodzielny 
nauczyciel akademicki oraz 1 z tytułem zawodowym magistra, „budowa i eksploatacja 
maszyn”  (3), w tym 3 nauczycieli akademickich ze stopniem naukowym doktora, 
„informatyka” (2), w tym 2 nauczycieli akademickich z tytułem zawodowym magistra, 
„pedagogika” (2), w tym 2 nauczycieli akademickim z tytułem zawodowym magistra oraz 
po 1 nauczycielu akademickim z tytułem zawodowym magistra, reprezentujących 
dyscypliny: „automatyka i robotyka” oraz „sztuki projektowe”; 

- Doradca zawodowy: zajęcia prowadzi 11 nauczycieli akademickich, reprezentujących 
dyscypliny naukowe: „inżynieria produkcji” (2), w tym 2 samodzielnych nauczycieli 
akademickich, „budowa i eksploatacja maszyn” (1), w tym 1 nauczyciel akademicki ze 
stopniem naukowym doktora, „informatyka” (2), w tym 2 nauczycieli akademickim 
z tytułem zawodowym magistra, „pedagogika” (5), w tym 2 nauczycieli akademickich ze 
stopniem naukowym doktora oraz 3 z tytułem zawodowym magistra oraz 1 nauczyciel 
akademicki z tytułem zawodowym magistra, reprezentujący dyscyplinę „psychologia”. 

Obsada zajęć dydaktycznych, zarówno z uwagi na zgodność kwalifikacji poszczególnych 
nauczycieli akademickich z prowadzonymi przedmiotami, jak i liczbę osób prowadzących 
zajęcia dydaktyczne na studiach podyplomowych nie budzi zastrzeżeń i stwarza możliwości 
uzyskania zakładanych celów kształcenia oraz zapewnienia właściwej jakości kształcenia. 

3). W trakcie wizytacji Zespół Oceniający PKA spotkał się z różnymi przykładami udziału 
interesariuszy wewnętrznych i zewnętrznych w procesie kształtowania programów 
kształcenia na studiach wyższych, doktoranckich i podyplomowych.  

 Z analizy udziału interesariuszy wewnętrznych w procesie opracowywania koncepcji 
kształcenia na studiach doktoranckich i podyplomowych, prowadzonych przez oceniany 
Wydział Budowy Maszyn i Informatyki Akademii Techniczno-Humanistycznej wynika, że 
uczestniczą w nim następujące podmioty: 
- osoby funkcyjne, w tym dziekan, prodziekani, kierownicy katedr;  
- statutowe ciała kolegialne (Rada Wydziału, Senat); 
- zespoły powołane w ramach wewnętrznego systemu jakości kształcenia; 
- statutowe ciała studenckie i doktoranckie (Samorząd Studencki, Samorząd 

Doktorantów); 
- nauczyciele akademiccy; 
- studenci, doktoranci i słuchacze studiów podyplomowych (poprzez udział ich 

przedstawicieli w pracach ciał kolegialnych oraz poprzez ankiety). 

Studenci i doktoranci ocenianego Wydziału mają możliwość wpływania na programy 
kształcenia, w tym na zakładane efekty kształcenia oraz ich ewaluację, poprzez udział swoich 
przedstawicieli w komisjach powoływanych do ich opracowania, w tym zwłaszcza w 
Wydziałowej Komisji ds. Jakości Kształcenia. W tym aspekcie pewne zastrzeżenia budzi 



jednak tryb powoływania przedstawicieli studentów do tego ciała z uwagi na to, że w 
stosownej procedurze nie uczestniczył Samorząd Studencki działający na Uczelni. 
Z przekazanych Zespołowi Oceniającemu PKA informacji wynika, ze studenci nie uczestniczą 
w dostatecznie aktywny sposób w pracach wskazanej komisji, a ich frekwencja na 
posiedzeniach jest bardzo mała. Zespół Oceniający PKA ustalił także, że uchwalane przez 
Radę ocenianego Wydziału programy kształcenia, w tym zakładane efekty nie były 
opiniowane przez wydziałowy organ Samorządu Studenckiego, czego wymaga art. 68 ust. 1 
punkt 2 ustawy z dnia 27 lipca 2005 r. Prawo o szkolnictwie wyższym (Dz. U. Nr 164, poz. 
1365, z późn. zm.). 

Z dokumentów przedłożonych Zespołowi Oceniającemu PKA w trakcie wizytacji wynika, że 
propozycje programów kształcenia, w tym efektów kształcenia na studiach doktoranckich 
opracowane przez Kierowników studiów doktoranckich, były konsultowane ze środowiskiem 
doktorantów i przez przedstawicieli tego środowiska opiniowane. Ponadto Kierownik 
studiów doktoranckich prowadzonych w dyscyplinie „inżynieria produkcji” zadeklarował 
zamiar przeprowadzenia z doktorantami dyskusji nt. efektów kształcenia po każdym 
zakończonym roku akademickim.  Formalnie, uczestnicy studiów III stopnia zostali włączeni 
w proces oceny programów kształcenia w wyniku ostatnich zmian w wewnętrznym systemie 
zapewnienia jakości kształcenia. 

W trakcie wizytacji, głównie w trakcie spotkań Zespołu Oceniającego PKA ze studentami oraz 
doktorantami, widoczna była stosunkowo niska świadomość studentów i doktorantów w 
zakresie KRK i efektów kształcenia. W trakcie obu ww. spotkań jedynie z wypowiedzi 
pojedynczych osób wynikało, że brały one jakikolwiek udział w procesie opracowywania 
efektów kształcenia. Doktoranci z jednej strony podnieśli kwestię małego zaangażowania ich 
środowiska w proces opracowania efektów kształcenia, z drugiej strony nie zgłaszali jednak 
żadnych uwag do zaproponowanych przez Wydział efektów kształcenia. Zdecydowanie 
wyższą świadomość prezentowali nauczyciele akademiccy, którzy na spotkaniu z Zespołem 
Oceniającym PKA podawali konkretne przykłady swojego wpływu na końcowy kształt 
efektów kształcenia na studiach I i II stopnia, doktoranckich i podyplomowych.  

Uczelnia w sposób ciągły podejmuje działania mające na celu aktywizację studentów m.in. 
poprzez podkreślanie ważności ich głosu w procesie kształtowania polityki jakości w Uczelni. 
Oprócz bezpośredniego udziału przedstawicieli studentów we wszystkich organach 
kolegialnych Wydziału i Uczelni, podstawową formą wpływania studentów na jakość 
realizowanego w Uczelni procesu kształcenia jest system powszechnej ankietyzacji 
studentów. W trakcie wizytacji przedstawiono Zespołowi Oceniającemu PKA przykłady 
odsunięcia od prowadzenia zajęć wykładowców, których praca w opinii studentów 
(wyrażona w ankietach) była niewłaściwa lub naganna. W trakcie spotkania z Zespołem 
Oceniającym PKA nauczyciele akademiccy zwracali także uwagę na brak w wewnętrznym 
systemie zapewnienia jakości kształcenia mechanizmów nagradzania nauczycieli, 
uzyskujących systematycznie najwyższe oceny w ankietach studenckich. 

 W trakcie wizytacji Zespół Oceniający PKA spotkał się z wieloma przykładami wpływu 
interesariuszy zewnętrznych, w tym przede wszystkich pracodawców, na programy 
kształcenia na studiach wyższych, doktoranckich i podyplomowych. Współpraca z 
działającymi na terenie Bielska-Białej i regionu, liczącymi się na krajowym i światowym rynku 
firmami branży przemysłowej, w tym samochodowej i informatycznej ma charakter trwały 
już od kilku lat. Obecnie Wydział posiada podpisane oficjalne umowy o współpracy z 16 
przedstawicielami otoczenia społeczno-gospodarczego Uczelni, w tym z firmami i 



instytucjami zatrudniającymi absolwentów Wydziału, na podstawie których realizowane są 
praktyki i staże studentów, prowadzone są działania włączania przedstawicieli firm 
bezpośrednio do prowadzenia wybranych zajęć w procesie dydaktycznym, jak również 
podejmowane są wspólne przedsięwzięcia badawcze i promujące nowe technologie i 
kierunki rozwoju przemysłu samochodowego, maszynowego i informatycznego. Wśród tych 
firm są najważniejsze firmy Bielska-Białej i regionu, tj.: Instytut Badań i Rozwoju Motoryzacji 
BOSMAL w Bielsku-Białej, FIAT Auto Poland S.A., FIAT Powertrain Technologies Poland Sp. z 
o.o., POLMOTORS Bielsko-Biała, COMAU Poland, czy GASKET Bielsko-Biała. Głównym celem 
kontaktów Wydziału z otoczeniem społeczno-gospodarczym jest zapewnienie doktorantom, 
słuchaczom i studentom dobrej znajomości wymagań rynku pracy – poprzez bezpośrednie 
kontakty z przedstawicielami firm na organizowanych poza planowymi zajęciami 
seminariach, spotkaniach, targach pracy czy warsztatach. Ta forma współpracy znacząco 
poszerza ofertę praktyk i staży umożliwiając doktorantom i studentom wybór odpowiadający 
indywidualnym zainteresowaniom i potrzebom. Zespół Oceniający PKA miał możliwość 
zapoznania się z wybranymi raportami i opracowaniami zawierającymi opinie pracodawców 
tj.: Raport z badania trendów rozwojowych na rynku pracy w podregionie bielskim (2010), 
Raport z realizacji programu stażowego w ramach projektu „Inżynier na miarę XXI wieku” 
(2013), Gromadzenie informacji na temat kompetencji i przygotowania zawodowego 
absolwentów ATH z punktu widzenia wymagań rynku pracy - Raport za rok 2011 (marzec 
2012) oraz za rok 2012 (marzec 2013), Kształcenie zawodowe na potrzeby branży 
motoryzacyjnej i awiacyjnej w subregionie bielskim. Kompetencje zawodowe i oczekiwania 
wchodzących po raz pierwszy na rynek pracy. Studenci — ATH (2012). Według zapewnień 
kierownictwa ocenianego Wydziału cytowane opracowania wykorzystywane są w procesie 
określania efektów kształcenia i konstruowania programów studiów.  

Współpraca z interesariuszami zewnętrznymi jest dobrze widoczna w zakresie studiów 
podyplomowych, prowadzonych przy współpracy Ośrodka Doskonalenia Zawodowego w 
Cieszynie, szczególnie w zakresie wspólnej rekrutacji słuchaczy oraz wsparcia w zakresie 
formowania programów nauczania. Natomiast Ośrodek Kształcenia Zawodowego „Publisher-
Innowacje” zainicjował powołanie regionalnej grupy partnerstwa. Grupa ta organizuje 
wspólne spotkania podczas których analizowane są możliwości realizacji wspólnych 
projektów oraz rozwoju istniejącej już współpracy, między innymi w zakresie uruchomienia 
nowych kierunków studiów podyplomowych oraz doskonalenia programów zajęć dla 
kolejnych edycji już prowadzonych studiów. Poza ATH chęć uczestnictwa w grupie 
zadeklarowały: Powiatowy Urząd Pracy w Cieszynie, Zespół Poradni Psychologiczno-
Pedagogicznych w Cieszynie, Biblioteka Pedagogiczna w Cieszynie, Wyższa Szkoła Finansów i 
Prawa w Bielsku-Białej oraz Zespół Szkół Technicznych w Cieszynie. 

Uczelnia dostrzega możliwości jakie dla oceny jakości realizowanego procesu kształcenia 
stwarza monitorowanie losów swoich absolwentów oraz opinii pracodawców nt. ich wiedzy, 
umiejętności oraz kompetencji społecznych. 

Istotne dla oceny jakości kształcenia oraz relacji ocenianego Wydziału z jego otoczeniem 
społeczno-gospodarczym są opinie uzyskane w trakcie rozmów Zespołu Oceniającego PKA 
z przedstawicielami tego otoczenia, w tym głównie z pracodawcami. W trakcie dyskusji, 
która miała miejsce w ramach tego spotkania, formułowane były opinie świadczące o bardzo 
dobrym przygotowaniu absolwentów Wydziału, w tym absolwentów studiów wyższych, 
studiów podyplomowych oraz studiów doktoranckich do pracy zawodowej, a także o żywych 
związkach pracodawców z Wydziałem i Uczelnią. Generalnie, oferta edukacyjna Wydziału w 



zakresie ww. studiów jest zdaniem tej kategorii interesariuszy zbieżna z potrzebami rynku 
pracy i oczekiwaniami pracodawców. W trakcie spotkania formułowane były opinie, z 
których wynikało, że w procesie opracowywania efektów kształcenia dla studiów 
doktoranckich i podyplomowych brali udział przedstawiciele tych pracodawców, których 
pracownicy są aktualnymi lub byłymi uczestnikami studiów doktoranckich prowadzonych 
przez oceniany Wydział. Podawane były także przykłady wpływu firm zewnętrznych na 
wyposażenie laboratoriów Wydziału. Wskazywane były przykłady prowadzenia wybranych 
zajęć dydaktycznych przez praktyków, ze szczególnym uwzględnieniem studiów 
podyplomowych. 

Relacje ocenianego Wydziału Budowy Maszyn i Informatyki Akademii Techniczno-
Humanistycznej z otoczeniem społeczno-gospodarczym w zakresie zapewnienia zgodności 
oferty i programów kształcenia na studiach doktoranckich i podyplomowych z aktualnymi 
potrzebami rynku pracy należy ocenić jednoznacznie pozytywnie. W tym obszarze, mając na 
uwadze zwiększenie wpływu interesariuszy zewnętrznych na zakładane efekty kształcenia na 
studiach I i II stopnia, podyplomowych i doktoranckich warto rozważyć podjęcie przez 
Wydział pewnych dalszych działań, które pogłębią i poszerzą dotychczasową współpracę z 
przedstawicielami pracodawców, takich jak np.: 

- zapewnienie ciągłego, systematycznego udziału pracodawców w procesie 
opracowywania efektów kształcenia dla oferowanych przez Wydział studiów (deklaracje 
chęci udziału w realizacji takich działań były formułowane na spotkaniu Zespołu 
Oceniającego PKA z pracodawcami); 

- uszczegółowienie, sformalizowanie i rozwinięcie koncepcji udziału pracodawców 
w procesie budowania wysokiej kultury jakości kształcenia na poziomie wewnętrznego 
systemu zapewniania jakości kształcenia (np. poprzez udział pracodawców w pracach 
ciał kolegialnych realizujących zadania tego systemu); 

- opracowanie i wdrożenie systemu pozyskiwania informacji od pracodawców na temat 
sytuacji zawodowej i losów absolwentów, a w szczególności ich mocnych i słabych stron 
(ich dokładna identyfikacja pozwoli na prowadzenie skutecznych i efektywnych działań 
służących ustalaniu i ocenie efektów kształcenia, w tym także ewentualnych działań 
korekcyjnych). 

4).  Zgodnie z obowiązującą Ustawą z dn. 27 lipca 2005 r. Prawo o szkolnictwie wyższym 
(Dz. U. z 2005 r. Nr 164, poz. 1365 z późn. zm.), zarówno programy kształcenia na studiach 
doktoranckich, jak i na studiach podyplomowych powinny uwzględniać system ECTS. 
W trakcie przeprowadzonej wizytacji Zespół Oceniający PKA ustalił, że wymagania Ustawy 
w tym zakresie spełniają zarówno programy kształcenia na studiach doktoranckich, jak 
i programy kształcenia prowadzonych przez oceniany Wydział studiów podyplomowych. 

Plan studiów doktoranckich w dyscyplinie „budowa i eksploatacja maszyn” przewiduje 
planowe zajęcia z przedmiotów obowiązkowych, obieralnych oraz praktyki pedagogiczne 
w pierwszych 4 semestrach studiów. W kolejnych semestrach (od V do VIII) planowane są 
jedynie seminaria doktorskie oraz praca z promotorami. Łączny, objęty planem studiów 
wymiar zajęć na studiach doktoranckich wynosi 450 godzin/56 pkt. ECTS, w tym 225 godzin 
wykładów, 45 godzin zajęć laboratoryjnych, 60 godzin seminariów oraz 120 lektoratu.  

Z analizy ocenianego programu kształcenia na studiach doktoranckich wynika, że program 
ten obejmuje następujące bloki przedmiotów: 



- blok przedmiotów o charakterze ogólnym, w tym przedmiot obowiązkowy Język 
angielski (realizowany w semestrach I-IV), o łącznym wymiarze 120 godzin zajęć/8 pkt. 
ECTS oraz jeden przedmiot do wyboru (spośród następujących dwóch przedmiotów: 
Ekonomia oraz Filozofia i etyka), realizowany w semestrze IV w wymiarze 15 godzin 
zajęć/2 pkt. ECTS; łącznie blok tych przedmiotów obejmuje 135 godzin zajęć/10 pkt. 
ECTS; 

- blok przedmiotów kierunkowych, obejmujący:  
- blok przedmiotów obowiązkowych: Modelowanie układów i struktur dynamicznych 

I, Modelowanie układów i struktur dynamicznych II, Modelowanie układów i struktur 
dynamicznych III, Projektowanie eksperymentu, Systemy ekspertowe w budowie 
i eksploatacji maszyn, Optymalizacja I, Optymalizacja II, Metodyka badań 
naukowych, Zagadnienia wymiany ciepła i masy w budowie i eksploatacji maszyn, 
Materiały, technologie i energochłonność a środowisko naturalne, Seminarium I, 
Seminarium II, Seminarium III oraz Seminarium IV; łącznie blok tych przedmiotów 
obejmuje 210 godzin zajęć/28 pkt. ECTS; 

- jeden przedmiot obieralny, realizowany w semestrze IV w wymiarze 15 godzin 
zajęć/2 pkt. ECTS spośród następujących przedmiotów: Operations research and 
optimization, Metrologia w badaniach naukowych, Wybrane zagadnienia reologii 
ciał stałych i komputerowej dynamiki przepływów, Dynamika przekładni zębatych, 
Specyfikacja geometrii wyrobów, Metody sztucznej inteligencji; 

- blok praktyk pedagogicznych, obejmujący praktyki doktorantów realizowane w 
semestrach I-IV; praktyki nie są wliczane do łącznej liczby godzin zajęć w ramach studiów 
doktoranckich, ale mają przypisanych łącznie 4 punkty ECTS; 

- blok seminariów doktorskich, obejmujący 4 seminaria realizowane w semestrach V-VIII; 
każde w wymiarze 15 godzin/12 pkt. ECTS, przy czym – zgodnie z uwagą zamieszczoną w 
planie studiów – wymiar tych zajęć nie jest wliczany do łącznego wymiaru studiów 
doktoranckich.  

Z uwagi na fakt, że ostatnia rekrutacja na studia doktoranckie w dyscyplinie „budowa 
i eksploatacja maszyn”, prowadzone na Wydziale Budowy Maszyn i Informatyki Akademii 
Techniczno-Humanistycznej w Bielsku-Białej, odbyła się w roku akademickim 2012/2013 
ocena zgodności ich programu z obowiązującymi przepisami została przeprowadzona w 
odniesieniu do rozporządzenia MNiSW z dn. 1 września 2011 r., w sprawie kształcenia na 
studiach doktoranckich w uczelniach i jednostkach naukowych (Dz. U. Nr 196, poz. 1169), 
obowiązującego dla roku rozpoczęcia ww. studiów doktoranckich. Analiza programu 
ocenianych studiów doktoranckich pozwala na stwierdzenie, że jego konstrukcja nie jest 
całkowicie zgodna z wymaganiami ww. rozporządzenia. W szczególności, zgodnie z §4 ust.2 
„Fakultatywne zajęcia rozwijające umiejętności dydaktyczne i zawodowe obejmują zajęcia, 
na których doktorant zdobywa kwalifikację w zakresie nowoczesnych metod i technik 
prowadzenia zajęć dydaktycznych, w wymiarze odpowiadającym od 10 do 15 punktom ECTS. 
Zajęcia fakultatywne przygotowują do wykonywania zawodu nauczyciela akademickiego, 
w szczególności w zakresie metodyki zajęć dydaktycznych i nowych technologii 
wykorzystywanych w kształceniu studentów.” Tymczasem, jak wynika z przedstawionej 
wcześniej analizy ocenianego programu studiów, jedynymi modułami, w ramach których 
doktorant podnosi swoje kwalifikacje w zakresie nowoczesnych metod i technik prowadzenia 
zajęć dydaktycznych są praktyki dydaktyczne (prowadzone w formie konsultacji z opiekunem 



naukowym i uczestniczenia lub współuczestniczenia w zajęciach ze studentami), za które 
doktorant może uzyskać jedynie 4 pkt. ECTS.  

Plan studiów doktoranckich w dyscyplinie „inżynieria produkcji” przewiduje zajęcia 
z przedmiotów obowiązkowych, fakultatywnych oraz praktyki pedagogiczne we wszystkich 8 
semestrach studiów. Łączny, objęty planem studiów wymiar zajęć na studiach doktoranckich 
wynosi 510 godzin/45 pkt. ECTS, w tym 175 godzin wykładów, 55 godzin zajęć 
laboratoryjnych, 25 godzin ćwiczeń, 120 godzin w ramach lektoratu z języka obcego 
(angielskiego) oraz 135 godzin zajęć w ramach proseminarium i seminarium.  

Z analizy ocenianego programu kształcenia na studiach doktoranckich wynika, że program 
ten obejmuje następujące bloki przedmiotów: 

- obowiązkowy blok Języka obcego (angielskiego), realizowanego w semestrach I-IV, 
o łącznym wymiarze 120 godzin zajęć/5 pkt. ECTS; 

- blok przedmiotów podstawowych, obejmujący:  

- blok przedmiotów obowiązkowych: Metrologia w badaniach naukowych, 
Proseminarium I, Proseminarium II, Matematyka I, Matematyka II, Inżynieria 
materiałowa; łącznie blok tych przedmiotów obejmuje 75 godzin zajęć/7 pkt. ECTS; 

- blok przedmiotów obieralnych, obejmujący: 

 jeden przedmiot obieralny, realizowany w semestrze I w wymiarze 15 godzin 
zajęć/1 pkt ECTS spośród następujących przedmiotów: Ekonomia, Filozofia i etyka;  

 3 przedmioty związane z branżą produkcji wyrobów i usług, realizowane w 
semestrach III, V i VI, w łącznym wymiarze 45 godzin zajęć/4 pkt. ECTS: Wybrane 
zagadnienia zintegrowanych systemów zarządzania, Modelowanie i symulacja 
procesów oraz systemów produkcyjnych, Wybrane problemy zarządzania 
produkcją wyrobów i usług;  

- blok przedmiotów kierunkowych, obejmujący blok przedmiotów obowiązkowych: 
Rachunek kosztów w badaniach naukowych, Metody optymalizacji I, Metody 
optymalizacji II, Projektowanie eksperymentu, Systemy ekspertowe, Programowanie 
komputerowe i systemy informatyczne w inżynierii produkcji, Ergonomia, 
bezpieczeństwo i ochrona pracy; łącznie blok tych przedmiotów obejmuje 135 godzin 
zajęć/12 pkt. ECTS; 

- blok przedmiotów fakultatywnych, obejmujący przedmiot Metodyka zajęć 
dydaktycznych (uczestniczenie w zajęciach związanych z Inżynierią Produkcji), 
realizowany w semestrze II w wymiarze 15 godzin zajęć/3 pkt. ECTS oraz blok praktyk 
dydaktycznych, realizowanych w semestrach III-VIII, w łącznym wymiarze 7 pkt. ECTS,  
przy czym liczba godzin zajęć praktyk dydaktycznych wynosi nie mniej niż 10 godzin 
rocznie i nie więcej niż 90 godzin rocznie;  

- blok seminariów doktorskich, obejmujący 6 seminariów realizowanych w semestrach III-
VIII; łączny wymiar tych seminariów wynosi 105 godzin zajęć/6 pkt. ECTS.  

Ponieważ studia doktoranckie w dyscyplinie „inżynieria produkcji” zostały uruchomione 
w roku akademickim 2013/2014 ocena zgodności ich programu z obowiązującymi przepisami 
została przeprowadzona w odniesieniu do rozporządzenia MNiSW z dn. 1 lipca 2013 r. 
zmieniającego rozporządzenie w sprawie kształcenia na studiach doktoranckich w uczelniach 
i jednostkach naukowych (Dz.U. z dn. 26 lipca 2013 r., poz. 841). Analiza programu 
ocenianych studiów doktoranckich pozwala na stwierdzenie, że jego konstrukcja jest 



całkowicie zgodna z wymaganiami ww. rozporządzenia, w tym z §4, stanowiącym, że: „1. 
Łączny wymiar zajęć obowiązkowych, fakultatywnych i praktyk zawodowych objętych 
programem studiów doktoranckich odpowiada od 30 do 45 punktom ECTS. 2. Wymiar zajęć 
fakultatywnych wynosi co najmniej 15 godzin. 3. Zajęcia fakultatywne rozwijające 
umiejętności zawodowe, których wymiar odpowiada co najmniej 5 punktom ECTS, 
przygotowują doktoranta do pracy o charakterze badawczym lub badawczo-rozwojowym. 4. 
Zajęcia fakultatywne rozwijające umiejętności dydaktyczne, których wymiar odpowiada co 
najmniej 5 punktom ECTS, przygotowują doktoranta kształcącego się na studiach 
doktoranckich w uczelni do wykonywania zawodu nauczyciela akademickiego.” 

Dla potrzeb oceny stosowanego systemu ECTS w zakresie prawidłowości określenia 
nakładu pracy i czasu niezbędnego do osiągnięcia zakładanych efektów kształcenia na 
studiach doktoranckich Zespół Oceniający PKA zapoznał się z sylabusami poszczególnych 
przedmiotów, ujętych w programach kształcenia dla studiów doktoranckich w dyscyplinach 
„budowa i eksploatacja maszyn” oraz „inżynieria produkcji”. Z analizy tych sylabusów 
wynikają następujące wnioski i spostrzeżenia: 
- w ocenie wymaganych nakładów czasu pracy doktoranta uwzględniono liczbę godzin 

zajęć z bezpośrednim udziałem nauczyciela (wykłady, laboratoria, seminaria, 
konsultacje) oraz liczbę godzin wymaganych do właściwego przygotowania się 
doktoranta do zajęć z nauczycielem, w tym do zaliczeń i egzaminów; 

- sposób przeliczenia liczby godzin, stanowiących przewidywany nakład czasu pracy 
doktoranta, w związku z realizacją poszczególnych modułów, oparty jest o przelicznik: 
jeden punkt ECTS odpowiada efektom kształcenia, których uzyskanie wymaga od 
studenta średnio 25—30 godzin pracy, co oznacza pełną zgodność z rozporządzeniem 
MNiSW z dn. 14 września 2011 r. w sprawie warunków i trybu przenoszenia zajęć 
zaliczonych przez studenta. 

Uczestnicy studiów III stopnia obecni na spotkaniu z Zespołem Oceniającym PKA nie 
zgłaszali zastrzeżeń wobec stosowanego systemu punktacji ECTS. Liczba punktów przypisana 
do poszczególnych przedmiotów przewidzianych w programie została skonsultowana ze 
środowiskiem doktorantów oraz przez nich zaopiniowana (podobnie jak w przypadku 
przyjętych efektów kształcenia). Pozytywnie oceniono również szczegółowo przygotowane 
sylabusy, które są dostępne dla doktorantów za pośrednictwem strony www oraz w 
sekretariacie.  

Plany i programy studiów podyplomowych prowadzonych przez oceniany Wydział 
Budowy Maszyn i Informatyki w bieżącym roku akademickim, tj. Technika z wychowaniem 
komunikacyjnym. Zajęcia praktyczno-techniczne, Informatyka i technologie informacyjne 
oraz Doradca zawodowy zostały opracowane zgodnie z przepisami wynikającymi z ustawy 
z dnia 27 lipca 2005 r. Prawo o szkolnictwie wyższym (Dz. U. Nr 164, poz. 1365, z późn. zm.). 

Program studiów podyplomowych Technika z wychowaniem komunikacyjnym. Zajęcia 
praktyczno-techniczne obejmuje łącznie 378 godz. zajęć/60 pkt. ECTS, w tym 125 godz. 
wykładów, 155 godz. ćwiczeń oraz 98 godz. zajęć laboratoryjnych, z czego 150 godz. zajęć/20 
pkt. ECTS w I semestrze, 120 godz. zajęć/20 pkt. ECTS w II semestrze i 108 godz. zajęć/20 pkt. 
ECTS w III semestrze. Studia kończą się napisaniem pracy końcowej oraz egzaminem 
końcowym. 

Program studiów podyplomowych Informatyka i technologie informacyjne obejmuje łącznie 
350 godz. zajęć/60 pkt. ECTS, w tym 120 godz. wykładów, 35 godz. ćwiczeń oraz 195 godz. 



zajęć laboratoryjnych, z czego 110 godz. zajęć/20 pkt. ECTS w I semestrze, 125 godz. zajęć/20 
pkt. ECTS w II semestrze i 135 godz. zajęć/20 pkt. ECTS w III semestrze. Studia kończą się 
napisaniem pracy końcowej oraz egzaminem końcowym. 

Program studiów podyplomowych Doradca zawodowy obejmuje łącznie 350 godz. zajęć/60 
pkt. ECTS, w tym 133 godz. wykładów, 142 godz. ćwiczeń oraz 75 godz. zajęć 
laboratoryjnych, z czego 93 godz. zajęć/20 pkt. ECTS w I semestrze, 132 godz. zajęć/20 pkt. 
ECTS w II semestrze i 125 godz. zajęć/20 pkt. ECTS w III semestrze. Studia kończą się 
napisaniem pracy końcowej oraz egzaminem końcowym. 

System punktów ECTS na studiach podyplomowych Technika z wychowaniem 
komunikacyjnym. Zajęcia praktyczno-techniczne, Informatyka i technologie informacyjne 
oraz Doradca zawodowy gwarantuje uczestnikom tych studiów uzyskanie 60 pkt. ECTS, w 
trakcie trzech semestrów trwania studiów, co jest  zgodne z wymaganiami Art. 8a Ustawy 
Prawo o szkolnictwie wyższym (Dz. U. Nr 164, poz. 1365, z późn. zm.). Uszczegółowiony w 
przedstawionych Zespołowi Oceniającemu PKA sylabusach poszczególnych przedmiotów 
sposób naliczania punktów ECTS, związanych z realizacją i zaliczeniem tych przedmiotów, nie 
budzi żadnych zastrzeżeń. 

Oparcie programu kształcenia na studiach doktoranckich, prowadzonych przez oceniany 
Wydział Budowy Maszyn i Informatyki, o system punktów ECTS stwarza duże możliwości 
indywidualizacji tego programu, w tym poprzez wymianę międzyuczelnianą 
i międzynarodową, z uwzględnieniem potrzeb i preferencji poszczególnych doktorantów. 
Sprzyja temu zapisana w Regulaminie studiów doktoranckich w Akademii Techniczno-
Humanistycznej w Bielsku-Białej możliwość przyznania doktorantowi indywidualnego 
programu studiów, zgodnie z §8 ust. 1-3 tego regulaminu „w uzasadnionych przypadkach 
kierownik studiów doktoranckich może w porozumieniu z opiekunem naukowym, 
posiadających tytuł naukowy lub stopień naukowy doktora habilitowanego, przyznać 
uczestnikowi indywidualny program studiów. Indywidualny program studiów opracowuje 
i zatwierdza kierownik studiów doktoranckich.” 

W trakcie spotkania Zespołu Oceniającego PKA z doktorantami był podnoszony aspekt 
indywidualizacji kształcenia na studiach doktoranckich i mobilności doktorantów. Z opinii 
prezentowanych przez doktorantów w tym zakresie wynika, że chociaż są oni świadomi 
możliwości, jakie w tym zakresie stwarza wymiana międzyuczelniana krajowa (np. w ramach 
programu MOSTECH) oraz międzynarodowa (np. w ramach programu LLP–Erasmus), to 
generalnie nie są zainteresowani udziałem w takiej wymianie (głównie z uwagi na pracę 
zawodową). Dane zawarte w Raporcie samooceny w pełni potwierdzają brak 
zainteresowania doktorantów udziałem w wymianie krajowej i międzynarodowej. W okresie 
lat akademickich 2008/2009-2012-2013 z oferty Uczelni w zakresie odbycia części studiów w 
zagranicznych uczelniach lub ośrodkach naukowo-badawczych nie skorzystał żaden 
doktorant. Liczba studentów ocenianego Wydziału, którzy w ww. okresie odbyli część swoich 
studiów w uczelniach zagranicznych także nie jest duża (15).  Oznacza to dla kierownictwa 
Wydziału i Uczelni konieczność zintensyfikowania wysiłków na rzecz zwiększenia 
atrakcyjności oferty adresowanej do  doktorantów i studentów w zakresie odbywania części 
ich studiów w innych uczelniach, w tym zagranicznych i popularyzacji takich wyjazdów. 

5). System oceny stopnia osiągania zakładanych celów i efektów kształcenia na studiach 
doktoranckich i podyplomowych opiera się na systemie oceniania, założenia którego, w tym 
zasady oceniania studentów, uzyskiwania zaliczeń i zdawania egzaminów, określone zostały 



w Regulaminie studiów, Regulaminie studiów doktoranckich oraz Regulaminie studiów 
podyplomowych Akademii Techniczno-Humanistycznej w Bielsku-Białej. 

Szczegółowe warunki i wymagania w zakresie zaliczania poszczególnych przedmiotów 
studiów doktoranckich określone są w sylabusach tych przedmiotów. W szczególności, każdy 
sylabus określa rygory wymagane dla zaliczenia przedmiotu oraz podzbiory efektów 
kształcenia, konieczne dla uzyskania poszczególnych ocen zaliczających poszczególne 
przedmioty. Programy studiów doktoranckich, w tym sylabusy poszczególnych przedmiotów, 
zostały udostępnione doktorantom w wirtualnym dziekanacie (adres strony do logowania 
https://ehms.ath.bielsko.pl/).  

Weryfikacja osiągania przez studentów, uczestników studiów podyplomowych 
i doktorantów zakładanych efektów kształcenia w kategoriach wiedzy, umiejętności 
i kompetencji społecznych odbywa się poprzez prace etapowe, takie jak kolokwia, 
sprawdziany, referaty, prezentacje, jak również prace końcowe, takie jak egzaminy (w formie 
pisemnej i ustnej), czy prace zaliczeniowe. W opinii studentów, słuchaczy i doktorantów 
stosowany na ocenianym Wydziale Budowy Maszyn i Informatyki system oceny stopnia 
osiągnięcia zakładanych celów i efektów kształcenia nie budzi zastrzeżeń.  

W szczególności doktoranci Wydziału stwierdzili, że niezbędne informacje dotyczące 
sposobu zaliczenia poszczególnych przedmiotów ujętych w programie kształcenia są 
umieszczone w sylabusach zajęć, dostępnych na stronie internetowej oraz w sekretariacie. 
Ponadto prowadzący zajęcia przekazują doktorantom dane dotyczące stosowanego sposobu 
oceniania. Jak wspomniano, podstawową metodą weryfikacji stopnia osiągnięcia przyjętych 
efektów kształcenia są egzaminy oraz zaliczenia na ocenę odbywające się na zakończenie 
przedmiotów objętych programem studiów. Ponadto, doktoranci przygotowują co pół roku 
sprawozdanie zawierające informacje zarówno o postępach w działalności badawczej, 
opublikowanych pracach, ale również przedstawiające przebieg studiów i uzyskiwane oceny. 
Należy wspomnieć, że zajęcia prowadzonych przez doktorantów nie podlegają hospitacji 
(jednakże większość z tych zajęć realizowana jest na zasadzie współprowadzenia). 

Szczegółowe warunki i wymagania w zakresie zaliczania poszczególnych przedmiotów 
studiów podyplomowych, prowadzonych przez oceniany Wydział Budowy Maszyn i 
Informatyki określone są w sylabusach tych przedmiotów. W szczególności, każdy sylabus 
określa rygory wymagane dla zaliczenia przedmiotu oraz podzbiory efektów kształcenia, 
konieczne dla uzyskania poszczególnych ocen zaliczających poszczególne przedmioty. 
Programy studiów podyplomowych, w tym sylabusy poszczególnych przedmiotów zostały 
udostępnione słuchaczom tych studiów na stronach: 

 dla studiów podyplomowych Technika z wychowaniem komunikacyjnym. Zajęcia 
praktyczno-techniczne: 
http://www.kip.ath.bielsko.pl/podyplomowe/krk/Program% 20technika.pdf; 

 dla studiów podyplomowych Informatyka i technologie informacyjne:  
http://www.kip.ath.bielsko.pl/podyplomowe/krk/Program%20Informatyka.pdf; 

 dla studiów podyplomowych Doradca zawodowy: 

http://www.kip.ath.bielsko.pl/ podyplomowe/krk/Program%20doradca.pdf. 

W ocenie wiarygodności i przejrzystości systemu oceny stopnia osiągnięcia zakładanych 
celów i efektów kształcenia, stosowanego w ramach prowadzonych na ocenianym Wydziale 
studiów, rolę wspomagającą odgrywa ankietowy system oceny jakości kształcenia przez 
studentów, uczestników studiów podyplomowych, a także doktorantów oraz system 

https://ehms.ath.bielsko.pl/
http://www.kip.ath.bielsko.pl/podyplomowe/krk/Program%25%2020technika.pdf
http://www.kip.ath.bielsko.pl/podyplomowe/krk/Program%20Informatyka.pdf
http://www.kip.ath.bielsko.pl/%20podyplomowe/krk/Program%20doradca.pdf


hospitacji zajęć. W tym aspekcie zwraca uwagę nieobjęcie systemem hospitacji zajęć studiów 
doktoranckich w dyscyplinie „budowa i eksploatacja maszyn”. Jest to niewątpliwy 
mankament wewnętrznego systemu zapewniania jakości kształcenia. Zarzut ten nie dotyczy 
studiów doktoranckich w dyscyplinie „inżynieria produkcji”, realizacja których rozpoczęła się 
w bieżącym roku akademickim.  

Ocena końcowa 3 kryterium ogólnego  w pełni  

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

1).  Kształcenie na studiach doktoranckich prowadzonych na ocenianym Wydziale Budowy 
Maszyn i Informatyki zapewnia uzyskanie efektów kształcenia właściwych dla obszaru nauk 
technicznych, dziedziny nauk technicznych w dyscyplinach „budowa i eksploatacja maszyn” 
oraz „inżynieria produkcji”, stwarzając odpowiednie warunki do uzyskania przez uczestników 
tych studiów stopnia naukowego doktora. Program kształcenia na studiach III stopnia jest 
pozytywnie oceniany przez doktorantów Wydziału, podobnie jak stwarzane im możliwości 
pracy naukowej. Uwagę zwraca jedynie brak przedmiotu rozwijającego umiejętności 
dydaktyczne doktorantów, utrudniający osiągnięcie jednego ze zdefiniowanych efektów 
kształcenia oraz niesprecyzowany do końca sposób wyboru przedmiotów w bloku 
przedmiotów podstawowych obieralnych. Ponadto Senat ATH nie sformułował, w postaci 
uchwały, wytycznych dla rad wydziałów w zakresie opracowywania planów i programów 
studiów doktoranckich. 

2). Zakładane efekty kształcenia na prowadzonych przez oceniany Wydział studiach 
podyplomowych, odnoszących się do kierunków studiów „zarządzanie i inżynieria produkcji” 
oraz „informatyka”, umożliwiają nabycie uprawnień do wykonywania zawodu nauczyciela 
przedmiotów technicznych i zawodowych w szkołach podstawowych oraz gimnazjalnych 
oraz poszerzenie wiedzy i nabycie nowych umiejętności w tym zakresie. Wątpliwości budzi 
umieszczenie wytycznych w sprawie opracowywania planów i programów studiów 
podyplomowych w regulaminie tych studiów, zamiast w uchwale Senatu ATH. 

3). W trakcie wizytacji Zespół Oceniający PKA spotkał się z wieloma przykładami 
zrozumienia roli i znaczenia opinii interesariuszy wewnętrznych i zewnętrznych, w tym 
przede wszystkich pracodawców, w procesie kształtowania programów kształcenia na 
studiach wyższych, doktoranckich i podyplomowych. Wewnętrzni i zewnętrzni interesariusze 
uczestniczą w procesie określania efektów kształcenia. Zgodnie z opiniami wyrażonymi przez 
pracodawców na spotkaniu z Zespołem Oceniającym PKA oferta edukacyjna Wydziału w 
zakresie prowadzonych studiów jest zbieżna z potrzebami rynku pracy i oczekiwaniami 
pracodawców.  

4). Zarówno studia doktoranckie, jak i studia podyplomowe, prowadzone przez oceniany 
Wydział, oparte są na systemie punktów ECTS, uwzględniającym nakłady pracy doktorantów 
i słuchaczy, adekwatne do osiąganych efektów kształcenia. W świetle przedstawionej 
wcześniej uwagi na temat braku w programie studiów doktoranckich przedmiotu 
rozwijającego umiejętności dydaktyczne, liczba punktów ECTS związanych z tym aspektem 
kształcenia jest zbyt mała. System punktów ECTS w pełni umożliwia udział doktorantów w 
programach wymiany krajowej i międzynarodowej, jednakże doktoranci możliwości tych nie 
wykorzystują. 



5). System oceny stopnia osiągnięcia zakładanych celów i efektów kształcenia na studiach I i 
II stopnia, doktoranckich i podyplomowych w zakresie jego wiarygodności i przejrzystości nie 
budzi zastrzeżeń.  

4.  Zasoby kadrowe, materialne i finansowe posiadane przez jednostkę dla realizacji 
zakładanych celów strategicznych i osiągnięcia efektów kształcenia 

1). Władze Wydziału prowadzą aktywną politykę w zakresie rozwoju kadry wspierając 
finansowo kierunki badań szczególnie istotne dla podnoszenia jakości kształcenia, profilu 
Wydziału i perspektyw uzyskania kolejnych uprawnień. Wyrazem tego są coroczne granty 
aparaturowe, granty badawcze i finansowanie publikacji naukowych. Efektem 
wspomnianych działań jest wzrost aktywności naukowej pracowników obserwowany w 
ostatnich latach. 

WBMiI jest najstarszą jednostką organizacyjną Uczelni o ukształtowanych tradycjach 
akademickich. Wydział posiada obecnie dwa uprawnienie do nadawania stopnia doktora  
w dyscyplinach: „budowa i eksploatacja maszyn” (od 1989 r.), „inżynierii produkcji” (od 
2011 r.) oraz habilitowania w dyscyplinie „budowa i eksploatacja maszyn” (od 1999 r.). W 
okresie od uzyskania uprawnień wypromowano 70 doktorów, 18 doktorów habilitowanych  
i przeprowadzono 6 postępowań o nadanie tytułu profesora.  

Na Wydziale jest zatrudnionych 26 samodzielnych pracowników naukowych, w tym 10 
profesorów i 16 doktorów habilitowanych. Dwa przewody habilitacyjne i jeden profesorski są 
w trakcie procedowania. Dla zdecydowanej większości samodzielnych członków Rady 
Wydziału WBMiI jest od dawna podstawowym i jedynym miejscem pracy.  

 Wydział Budowy Maszyn i Informatyki jest największym wydziałem ATH kształcącym ok. 
2100 studentów na I, II i III stopniu. Posiada nowoczesną bazę laboratoryjną i dobre 
powiązanie z lokalnym przemysłem, co korzystnie wpływa na proces dydaktyczny i badania 
naukowe, prowadzone w kierunkach oczekiwanych przez przemysł. 

 Na Wydziale Budowy Maszyn i Informatyki Akademii Techniczno-Humanistycznej  
w Bielsku-Białej dobór kadry naukowo-dydaktycznej odbywa się na zasadach konkursowych, 
zgodnie z obowiązującą Ustawą - Prawo o szkolnictwie wyższym i Statutem ATH. Wnioski 
konkursowe są oceniane przez Komisję. Przy każdym awansie, przedłużeniu lub nowym 
zatrudnieniu komisja analizuje złożony wniosek, tzn. ocenia działalność publikacyjną, 
dydaktyczną i organizacyjną, uwzględniając opinię studentów o prowadzonych przez 
Wnioskodawcę zajęciach dydaktycznych. Poziom wymagań zależy od charakteru wniosku. 
Komisja ocenia kwalifikacje kandydatów i rekomenduje jednego kandydata Dziekanowi i 
Radzie Wydziału. Rada Wydziału opiniuje kandydata, co jest podstawą do wystąpienia przez 
Dziekana do Rektora o zatrudnienie wybranej osoby na Wydziale.  

Polityka odnośnie awansowania pracowników jest pochodną uzyskiwania przez nich 
osiągnięć naukowych oraz stopni i tytułów naukowych.  

Pracownicy Wydziału mają możliwość wyjazdów na staże dydaktyczne i naukowe, w tym 
w ramach programu Erasmus. 

Władze Wydziału w celu umotywowania kadry do dalszego rozwoju premiują 
pracowników między innymi poprzez występowanie dla wyróżniających się osób o Nagrody 
Rektora ATH. 



Podsumowując należy ocenić, że Władze Wydziału prowadzą aktywną politykę kadrową, 
stymulującą rozwój naukowy zatrudnianych nauczycieli akademickich. 

 Analiza spójności specjalności reprezentowanych przez kadrę z efektami kształcenia 
realizowana jest na bieżąco. Nauczyciele akademiccy stanowiący minimum kadrowe dla 
każdego z prowadzonych kierunków studiów składają co roku pisemne deklaracje wspierania 
kierunku, a tematyka ich publikacji, prowadzonych projektów i osiągnięcia badawcze 
wykazują zbieżność z prowadzonymi przez Wydział kierunkami studiów.  

Na uwagę zasługuje również doświadczenie zawodowe kadry WBMiI, część nauczycieli 
akademickich jest również praktykami zatrudnionymi obecnie lub w przeszłości w firmach 
technologicznych. 

Politykę Wydziału w ocenianym zakresie można ocenić jako spójną, tzn. zakres specjalności 
reprezentowanych przez nauczycieli akademickich WBMiI pokrywa efekty kształcenia 
zdefiniowane dla studiów prowadzonych na tym Wydziale. Przedstawiona polityka zapewnia 
również stałą aktualizację programów studiów w miarę poszerzania zakresu uprawianych 
dyscyplin i rozwoju kwalifikacji pracowników.  

 Weryfikacja jakości wykonywania zadań dydaktycznych odbywa się w procesie oceny 
nauczycieli akademickich i pracowników niebędących nauczycielami akademickimi. Ocena ta 
jest dokonywana zgodnie z zasadami określonymi w uchwałach Senatu ATH, w tym między 
innymi na podstawie ankiet studenckich. W wypadku nauczycieli akademickich, prowadzone  
i dokumentowane są hospitacje zajęć, a wyniki hospitacji są archiwizowane.  

Sprawami związanymi z oceną nauczycieli akademickich na WBMiI zajmuje się odpowiednia 
komisja. Nauczyciele akademiccy podlegają okresowej ocenie nie rzadziej niż raz na dwa lata, 
a nauczyciele akademickich z tytułem naukowym profesora, zatrudnieni na podstawie 
mianowania, nie rzadziej niż raz na cztery lata. 

 W efekcie prowadzonych działań sytuacja kadrowa Wydziału jest stabilna, co pozwoliło 
w ostatnich latach utrzymać liczbę pracowników samodzielnych prawie na niezmienionym 
poziomie oraz dało możliwość uzyskania uprawnienia do nadawania stopnia doktora w 
dyscyplinie „inżynieria produkcji”. 

 Kadrę Wydziału wspierają w działalności dydaktyczno-naukowej uczestnicy studiów III 
stopnia. Kierownicy Katedr przydzielają doktorantom zajęcia w porozumieniu z 
opiekunem/promotorem. Doktoranci są informowani o zakresie prowadzonych zajęć z 
wystarczającym wyprzedzeniem umożliwiającym im właściwe przygotowanie się do 
obowiązków dydaktycznych. W opinii doktorantów obecnych na spotkaniu z Zespołem 
Oceniającym PKA, zajęcia są im przydzielane zgodnie z posiadanymi kompetencjami oraz 
prowadzonymi badaniami. Uczestnicy studiów III stopnia mają możliwość konsultacji z 
pracownikami odnośnie powierzonych zajęć dydaktycznych oraz zmiany dokonanego 
przypisana, jeśli jest ono niezgodne z ich kompetencjami i prowadzonymi badaniami. 
Doktoranci realizują minimum 15 godzin zajęć w czasie roku akademickiego. Większość zajęć 
odbywa się na zasadzie współprowadzenia z pracownikami Wydziału. 

Doktoranci pozytywnie ocenili kadrę naukowo-dydaktyczną prowadzącą zajęcia na studiach 
III stopnia, dostrzegali zgodność realizowanych zajęć z kompetencjami kadry. Ponadto, 
Wydział zapewnia doktorantom swobodny dostęp do opiekunów oraz pozostałych członków 
kadry dydaktycznej Jednostki, gwarantujący odpowiednie wsparcie pracy badawczej 
prowadzonej przez uczestników studiów III stopnia. W trakcie spotkania z Zespołem 



Oceniającym PKA, podkreślono, że pracownicy WBMiI umożliwiają konsultacje w 
uzgodnionym i dogodnym dla doktorantów czasie. 

Podobnie w opinii studentów, zasoby kadrowe ocenianej Jednostki są na bardzo dobrym 
poziomie, szczególnie zestawiając liczbę nauczycieli z liczbą studentów Wydziału. Studenci, w 
rozmowie z Zespołem Oceniającym PKA, docenili kompetencje nauczycieli akademickich, 
którzy generalni potrafią zainteresować słuchaczy wykładaną materią. Wskazano również 
grupę prowadzących, których metody kształcenia czy zakres przekazywanej wiedzy nie 
spotkał się z entuzjazmem studentów. Niemniej, zdaniem studentów, w większości 
przypadków prowadzący zajęcia stosują nowoczesne formy przekazywania wiedzy, starają 
się wprowadzać elementy innowacyjne oraz wiążą proces kształcenia z prowadzonymi przez 
siebie badaniami. Studenci zwrócili uwagę Zespołu Oceniającego PKA na - ich zdaniem -
niedostateczną liczbę lektoratów języków obcych, która skutkuje przepełnieniem grup 
podczas zajęć z języków obcych (średnia liczba osób to 30) oraz łączeniem grup z różnych 
wydziałów i kierunków, co praktycznie uniemożliwia naukę języka specjalistycznego. Należy 
podkreślić, że studenci wyrazili pozytywną opinię na temat programów kształcenia, które są 
dostosowane do ich oczekiwań oraz do specyfiki przyszłej pracy zawodowej. Studenci 
wyrazili opinię, iż ukończenie studiów oferowanych przez Wydziału otwiera perspektywy 
dalszego rozwoju zawodowego. Studenci bardzo pozytywnie wypowiadali się o poziomie 
kształcenia w ocenianej Jednostce, podkreślając istniejące na Wydziale indywidualne 
podejście do studenta, życzliwość kadry naukowo-dydaktycznej, w tym możliwą do 
wypracowania relacji mistrz – uczeń.  

Na podkreślenie zasługuje zaangażowanie w proces kształcenia na różnych rodzajach 
studiów, pracowników  firm z praktyką zawodową uzyskaną poza Uczelnią. Przykładowo, w 
kadrze prowadzącej zajęcia dla studentów kierunku „informatyka” znajduje się 5 pięć takich 
osób, dla kierunku „zarządzanie i inżynieria produkcji” - 1 osoba, a w ramach projektu „ATH 
Łączy – droga do wspólnego celu – gospodarki opartej na wiedzy” – dodatkowo 6 osób.  

Osoby z doświadczeniem praktycznym angażowane są również do prowadzenia zajęć na 
studiach podyplomowych. Na studiach Technika z wychowaniem komunikacyjnym wskazano 
3 takie osoby, na studiach Informatyka i technologie informacyjne - 4 osoby, na studiach 
Edukacja dla bezpieczeństwa - 7 osób, a na studiach Doradca Zawodowy - 3 osoby. 

Ponadto 14 pracowników Wydziału zaangażowanych w proces dydaktyczny posiada 
doświadczenie praktyczne zdobyte poza Uczelnią. Podczas wizytacji udostępniono Zespołowi 
Oceniającemu PKA informacje potwierdzające doświadczenie tych pracowników, w tym 
obejmujące certyfikaty i uprawnienia zawodowe.  

2). Wydział Budowy Maszyn i Informatyki dysponuje właściwą infrastrukturą naukowo-
dydaktyczną.  Studenci Wydziału korzystają z sal dydaktycznych Uczelni, natomiast badania 
naukowe prowadzone są na aparaturze i wyposażeniu laboratoryjnym Wydziału oraz 
częściowo wykorzystuje się do tego celu bazę badawczą współpracujących z Wydziałem 
zakładów pracy. Na bazę dydaktyczną Uczelni składają się sale wykładowe w budynkach A, B 
i L oraz laboratoria będące pod opieką poszczególnych Katedr. 

Audytoria i sale wykładowe są wyposażone w wideoprojektory i ekrany. Audytoria są 
nagłośnione. Szczególne znaczenie dla dydaktyki i badań mają laboratoria specjalistyczne.  
W trakcie wizytacji Zespół Oceniający PKA zapoznał się z ich organizacją i wyposażeniem. 
Infrastruktura  wizytowanych laboratoriów specjalistycznych łączy cele dydaktyczne i 



naukowe bowiem są one wykorzystywane zarówno, w procesie kształcenia, jak i w 
prowadzonych badaniach. 

Pracownicy i studenci dla swojego rozwoju mogą korzystać z unikatowej aparatury 
badawczej oraz wielu profesjonalnych programów komputerowych zakupionych przez 
Uczelnię i wykorzystywanych na Wydziale Budowy Maszyn i Informatyki. Wymienić tutaj 
można następujące laboratoria: teorii maszyn i mechanizmów, drgań mechanicznych, 
mechaniki płynów, termodynamiki, hydrauliki siłowej i sterowania układami hydraulicznymi, 
wytrzymałości materiałów, materiałoznawstwa i badań metalograficznych, technologiczne z 
obróbki plastycznej, odlewnictwa i obróbki wiórowej, podstaw konstrukcji maszyn, w 
szczególności diagnostyki przekładni zębatych, metrologii, podstaw teorii sygnałów oraz 
automatyki, sterowników programowalnych i systemów rozproszonych, sterowania 
robotami przemysłowymi, elementów wykonawczych robotyki, podstaw elektrotechniki, 
podstaw elektroniki, przetworników elektromechanicznych i elektroenergetycznych układów 
napędowych, miernictwa i systemów pomiarowych, telekomunikacji i transmisji danych 
(optoelektroniki), sterowania silnikami spalinowymi, pojazdów (z aparaturą do pomiarów 
stateczności i dynamiki pojazdów oraz hamownią podwoziową do realizacji testów 
jezdnych), zrobotyzowanych stanowisk pracy (z obrabiarkami sterowanymi numerycznie i 
kilkoma robotami przemysłowymi) oraz laboratoria innych wydziałów, a w szczególności 
laboratorium fizyki i laboratorium chemii. Laboratoria Wydziału wyposażone są w unikalną 
aparaturę. Wyróżnić tu można przykładowo: 
- hamownie silnikowe wyposażone w systemy sterowania silnika on-line  

i automatyczną archiwizację danych pomiarowych, 
- układy pomiarowe do indykowania: 4-kanałowy Indimeter 619 f-my AVL, 2-kanałowy 

Indimeter 519 f-my AVL, 
- stanowisko do zasilania silników gazowych pracujących w systemach dwupaliwowych 

wyposażone w układy wtrysku gazu i układ Common Rail dla dawki pilotującej, 
- stanowisko do badania silników dwupaliwowych zasilanych alkoholem i benzyną z 

automatycznym sterowaniem i archiwizacją danych, 
- unikalny w skali kraju przepływomierz spalin dla układów EGR firmy TI USA, analizatory 

spalin f-my Pierburg i AVL, 
- unikalne w skali kraju stanowisko bezsilnikowe do badania przebiegu wtrysku w 

wysokociśnieniowych układach zasobnikowych z programowalnym sterownikiem układu 
CR, 

- hamownię podwoziową firmy Schenck z masami bezwładnymi do realizacji testów 
jezdnych EDC i NEDC, 

- uniwersalną maszynę wytrzymałościową UD 10 z cyfrowym systemem sterowania  
i zapisu pomiaru, 

- system diagnostyczny LMS;  
- stanowisko mocy krążącej do badania wytrzymałości zmęczeniowej kół zębatych, 
- współrzędnościową maszynę pomiarową MicroXcel firmy Braun & Sharpe, 
- ramię pomiarowe CIMCORE z oprogramowaniem Calypso i Holos do pomiarów 

dokładności geometrycznej złożonych elementów maszyn, profilometr Perthometer 
Koncept, 

- zestaw dydaktyczny wzorców inkrementalnych i układów pomiarowych firmy 
Heidenhain, 



- zbudowane przez pracowników Wydziału stanowisko do pomiarów optycznych metodą 
projekcji prążków, uzupełnione w 2007 r. o dokupione oprogramowanie 
PHOTOMODELER, 

- dynamometryczną kierownicę pomiarową MSW firmy CORRSYS-DATRON do pomiaru 
kąta obrotu, prędkości kątowej i momentu obrotowego, 

- głowicę pomiarową typu CORRSYS-DATRON do badań stateczności i kierowalności 
pojazdów, 

- stanowisko do analizy termicznej stopów 2-TECH, 
- dylatometr automatyczny i odlewniczy oraz mikroskop z analizatorem obrazu 

NEOPHOT 32, 
- stanowisko do badania turbulentnej poddźwiękowej strugi swobodnej gazu. 
Należy przy tym zauważyć, że wymienione laboratoria, w miarę posiadanych funduszy, są 
sukcesywnie rozbudowywane.  

 Infrastruktura wizytowanego Wydziału jest wykorzystywana przez względnie niewielką 
liczbę doktorantów, co gwarantuje jej odpowiednią dostępność dla tej grupy interesariuszy. 
Ponadto, wielu z doktorantów wykonuje badania na sprzęcie udostępnionym przez firmy 
zewnętrzne. Doktoranci mają możliwość analizy oraz opracowania uzyskiwanych wyników  
za pomocą specjalistycznego oprogramowania udostępnianego im przez Wydział. Uczestnicy 
studiów III stopnia dobrze oceniają pomoc jaką udzielają im pracownicy oraz 
opiekunowie/promotorzy. Doktoranci obecni na spotkaniu z Zespołem Oceniającym PKA, 
zwracali jednak uwagę, na brak wydzielonego miejsca do pracy własnej, powodujący 
konieczność korzystania w tym celu z ogólnodostępnej przestrzeni Wydziału (tj. np. 
korytarz). 

Istniejąca infrastruktura WBMiI  generalnie pokrywa potrzeby dydaktyczne Jednostki. Sale 
wykładowe i ćwiczeniowe, a także uniwersalne laboratoria komputerowe są wykorzystywane 
przez studentów wszystkich kierunków prowadzonych na WBMiI. Laboratoria specjalistyczne 
są natomiast wykorzystywane do zajęć zgodnie z programami kształcenia poszczególnych 
kierunków. Studenci studiów I i II stopnia w trakcie spotkania z Zespołem Oceniającym PKA 
zgłaszali jednak pewne problemy związane z ograniczonymi zasobami lokalowymi Uczelni w 
porównaniu z liczbą uczestników tych studiów, wynikające z uszczuplenia bazy Uczelni i 
ulokowania zajęć wszystkich wydziałów w ramach jednego kampusu. Liczba stanowisk w 
niektórych salach nie zawsze jest - w opinii studentów - dostosowana do liczby uczestników 
zajęć. Studenci sygnalizowali również, iż awarie sprzętu w niektórych laboratoriach, 
powodują konieczność pracy kilku osób przy jednym stanowisku oraz ograniczają możliwość 
korzystania z pracowni po godzinach zajęć np. podczas opracowywania obowiązkowych 
projektów. Wspominali również, iż parametry części sprzętu komputerowego nie pozwalają 
na uruchomienie posiadanego przez Wydział oprogramowania.  

Wspomniane problemy nie podważają jednak generalnie pozytywnej oceny infrastruktury 
dydaktycznej Wydziału. W szczególności należy docenić stałą modernizację i 
unowocześnianie sal dydaktycznych, w tym pracowni projektowych i komputerowych oraz 
laboratoriów specjalistycznych, również w związku ze współpracą z przedsiębiorstwami 
branżowymi. Wysiłki Jednostki w tym zakresie są dostrzegane przez studentów. Wydział 
dysponuje specjalistycznym oprogramowaniem tj. np.: AutoCAD, Inventor, Catia, ARENA, 
Sphinx, Technomatix, Autodesk Inventor, CATIA, Patran/Nastran/Dytran, MSC.ADAMS, 
Matlab-Simulink, LS-Dyna, ANSYS, Dynaform czy Fluent oraz unikalną aparaturą, tj. np. 
skaner firmy FARO. Na podkreślenie zasługuje również utworzenie na terenie Uczelni 



centrów szkoleniowych tj.: Cisco Networking Academy oraz Microsoft IT Academy, a także 
centrum testowego dla branży IT we współpracy z firmą Pearson VUE. Na ATH działa również 
Centrum Egzaminacyjne ECDL oraz Centrum Szkolenia GE Fanuc, w którym prowadzone są 
kursy programowania sterowników i przemysłowych sieci komputerowych. Wydział 
dysponuje również certyfikowanym Laboratorium Wzorcującym Współrzędnościowe 
Maszyny Pomiarowe (certyfikat PCA). 

Studenci pozytywnie ocenili stan techniczny budynków Uczelni, nie zgłaszając w tym zakresie 
żadnych uwag. W ocenianej Jednostce studenci mogą korzystać z bezprzewodowego 
Internetu w większości pomieszczeń Wydziału. Mają również możliwość korzystania z 
dostępnego na Wydziale sprzętu multimedialnego, także po godzinach zajęć. 

Wydział, podobnie jak inne jednostki Uczelni, nie posiada odrębnej biblioteki 
wydziałowej. Wszelkie niezbędne funkcje realizowane są przez Bibliotekę Główną. Biblioteka 
Główna Uczelni wraz z 3 czytelniami wydziałowymi tworzy uczelnianą sieć informacyjno-
biblioteczną, poprzez którą udostępnia zgromadzone i opracowane zbiory publikacji, 
obejmujące 88 686 woluminów oraz 6 853 woluminów czasopism. Biblioteka ATH 
współpracuje z krajowymi i zagranicznymi bibliotekami naukowymi oraz innymi bibliotekami 
w Bielsku-Białej, w tym z Pedagogiczną Biblioteką Wojewódzką, Biblioteką Kolegium 
Nauczycielskiego, Książnicą Beskidzką oraz Biblioteką Instytutu Teologicznego. Od 2006 r. 
Biblioteka ATH współtworzy Śląską Bibliotekę Cyfrową, stanowiącą platformę cyfrową 
wspierającą działalność dydaktyczną i edukacyjną poprzez publikowanie szeroko pojętego 
dorobku naukowego regionu. Biblioteka zapewnia pełnotekstowy dostęp do czasopism 
elektronicznych baz tj.: EBSCO, Elsevier, Springer oraz American Chemical Society. Ponadto 
od 2010 r. w ramach sieci uczelnianej użytkownicy mają dostęp do pełnych tekstów książek 
platformy Knovel Library (kolekcje: Industrial Engineering & Engineering Management, Civil 
Engineering & Construction Materials, Environment & Environmental Engineering, 
Mechanics & Mechanical Engineeroing, Safety & Industrial Hygiene, Textiles). 

Podczas spotkania z Zespołem Oceniającym PKA, studenci Wydziału uznali księgozbiór 
uczelniany za wystarczający, podkreślili dostępność literatury podstawowej. Zadeklarowali, 
że chętnie korzystają z zasobów bibliotecznych. Biblioteka ATH dostępna jest dla studentów 
w odpowiednich godzinach zarówno w tygodniu, jak i w weekendy. 

 Interesariusze zewnętrzni mają udział w rozszerzaniu infrastruktury laboratoryjnej 
WBMiI oraz w udostępnianiu swych unikalnych urządzeń studentom i pracownikom do 
prowadzenia zajęć dydaktycznych i prac badawczych. Część laboratoriów została 
zorganizowana i wyposażona dzięki wsparciu w formie dostawy sprzętu i aparatury przez 
współpracujące z Uczelnią przedsiębiorstwa. Dzięki współpracy Wydziału z lokalnym 
przemysłem możliwe jest korzystanie ze sprzętu specjalistycznego posiadanego przez 
niektóre przedsiębiorstwa i ośrodki badawczo-rozwojowe, np. Ośrodek Badawczo-
Rozwojowy Samochodów Małolitrażowych „Bosmal” w Bielsku-Białej (Laboratorium silników 
spalinowych I, Laboratorium Pojazdów) czy Polmotors (Komputerowe wspomaganie 
projektowania – zajęcia praktyczne, w zakresie pomiarów i skanowania wytłoczek). 
Interesariusze zewnętrzni są włączani także w różne formy kształcenia, wzbogacając tym 
samym ofertę edukacyjną Wydziału, np. prowadzą wykłady otwarte, współpracują w 
organizacji praktyk zawodowych, opiniują programy studiów pod kątem możliwości 
zapewnienia efektów kształcenia na odpowiednio wysokim poziomie. W ten nurt współpracy 
wpisane są także prace inżynierskie, magisterskie i doktorskie, których tematy są nierzadko 
zgłaszane przez interesariuszy zewnętrznych. 



 Budynki ocenianej Jednostki, w których odbywają się zajęcia, a które miał okazję 
wizytować Zespół Oceniający, są dostosowane w stopniu podstawowym do potrzeb osób z 
niepełnosprawnościami. Znajdują się w  nich windy oraz inne pomieszczenia dostosowane do 
potrzeb wspomnianych osób. Nie wprowadzono bardziej specjalistycznych rozwiązań 
pozwalających na przyjęcie osób z niepełnosprawnością ruchową czy narządu wzroku tj. pasy 
kontrastowe na schodach, linie, maty naprowadzające oraz wskazujące miejsca 
niebezpieczne, czy systemy dźwiękowe w windach. Na docenienie zasługuje jednak 
indywidualne podejście do potrzeb osób z niepełnosprawnościami w procesie planowania 
lokalizacji ich zajęć. Troskę osób planujących zajęcia nad tą kwestią potwierdzili studenci w 
rozmowie z Zespołem Oceniającym PKA. 

 Należy podkreślić, że Władze WBMiI rozwijają istniejącą infrastrukturę aktywnie 
wykorzystując różne możliwości pozyskania środków, w szczególności z funduszy Unijnych. 
Przedstawione przez Władze Jednostki plany rozwoju można ocenić jako ambitne i 
perspektywiczne. 

 Podsumowując, infrastrukturę laboratoryjną Wydziału WBMiI można ocenić jako dobrą  
i dobrze dostosowaną do profilu prowadzonego kształcenia, a także specyfiki realizowanych 
badań.  

3). Na podstawie otrzymanych podczas wizytacji materiałów i informacji Zespół Oceniający 
PKA stwierdza, że na Wydziale Budowy Maszyn i Informatyki Akademii Techniczno-
Humanistycznej w Bielsku-Białej istnieje odpowiednia dokumentacja, która wiąże politykę 
finansową Jednostki z celami zapisanymi w Jej strategii. W trakcie wizytacji nie zgłaszano 
problemu niedostatecznych zasobów finansowych, a osiągnięcia w zakresie rozwijania 
narzędzi służących zarówno celom dydaktycznym, naukowo-badawczym, jak i zapewnieniu 
jakości kształcenia świadczą, że ten aspekt działalności Wydziału funkcjonuje prawidłowo.  

Polityka finansowa Wydziału sprzyja realizacji celów strategicznych, wyraźnie motywuje 
pracowników do rozwoju naukowego i uzyskiwania dorobku najwyższej jakości. Dowodem 
poprawności prowadzonej polityki finansowej i wynikającej z niej stabilności rozwoju 
Wydziału jest fakt, iż od wielu lat Wydział kończy rok dodatnim wynikiem finansowym. 

Ocena końcowa 4 kryterium ogólnego  w pełni 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

1).  Wydział BMiI ATH posiada bardzo dobrą kadrę naukowo-dydaktyczną. Jednostka 
prowadzi aktywną politykę kadrową, stymulującą rozwój naukowy zatrudnianych nauczycieli 
akademickich. Zakres specjalności reprezentowanych przez kadrę pokrywa potrzeby 
określone przez efekty kształcenia dla prowadzonych na Wydziale kierunków studiów. 
Wydział prowadzi kontrolę jakości wykonywania zadań dydaktycznych w procesie 
ankietyzacji studentów, hospitacji zajęć oraz okresowej oceny kadry naukowo-dydaktycznej. 
Doktoranci i studenci Wydziału bardzo wysoko ocenili kadrę Jednostki.  

2). Wydział BMiI dysponuje bogatą infrastrukturą: audytoriami, salami dydaktycznymi, 
bardzo dobrze wyposażonymi laboratoriami specjalistycznymi. Infrastruktura naukowo-
dydaktyczna Wydziału BMiI jest dobrze dostosowana do profilu prowadzonego kształcenia, a 
także do specyfiki prowadzonych badań. Ograniczenia lokalowe nie pozwoliły jednak 
Jednostce na wygospodarowanie pomieszczenia do pracy własnej doktorantów. 



3).  Wydział prowadzi spójną politykę zapewniającą stabilność finansową. Polityka finansowa 
sprzyja realizacji celów strategicznych w zakresie jakości badań i dydaktyki. 

5.  Badania naukowe prowadzone przez jednostkę 

 Wydział Budowy Maszyn i Informatyki jest wydziałem technicznym o 45-letnich 
tradycjach wywodzącym się z Wydziału Mechanicznego Politechniki Łódzkiej. Z tego powodu 
posiadane uprawnienia mieszczą się w dziedzinie nauk technicznych. Obecnie posiada 
uprawnienie w dwóch dyscyplinach: „budowa i eksploatacja maszyn – prawa 
doktoryzowania i habilitowania oraz w dyscyplinie „inżynieria produkcji” – prawo 
doktoryzowania. W ostatnich 4 latach, w okresie 2008-2012, nadano 19 stopni doktora, 5 
stopni doktora habilitowanego i uzyskano 2 tytuły profesora nauk technicznych. W 
procedowaniu są obecnie dwie rozprawy habilitacyjne i jeden przewód doktorski. Dwie 
kolejne rozprawy habilitacyjne są po recenzjach wydawniczych i znajdują się w fazie druku. 

Badania naukowe rozwijane na WBMiI pokrywają się z wszystkimi kierunkami 
kształcenia prowadzonymi na Wydziale. Warte podkreślenia jest, że w realizację prac 
angażowani są zarówno studenci jak i doktoranci Wydziału. Efektem powiazania dydaktyki z 
działalnością naukową  są obronione w okresie ostatnich kilku lat prace dyplomowe zarówno 
inżynierskie, magisterskie jak i doktorskie, ściśle związane z tematyką prowadzonych prac 
badawczych i badawczo-rozwojowych. Praktycznie w każdym grancie badawczym 
realizowanym na WBMiI uczestniczą studenci wykonując prace przejściowe badawcze, prace 
dyplomowe inżynierskie i magisterskie. W większości grantów finansowanych przez KBN, 
NCBiR, NCN uczestniczyli lub uczestniczą studenci studiów III stopnia wykonując swoje prace 
doktorskie. Wiele z tych prac zostało nagrodzonych. Doktoranci są włączani w projekty 
realizowane na Wydziale, jednakże znaczną część swoich badań wykonują w firmach 
zewnętrznych. Jednostka udostępnia doktorantom specjalistyczne oprogramowanie 
komputerowe do analizy danych, współpracują oni także z pracownikami Jednostki, czego 
wymiernym efektem są wspólne publikacje. Silny związek prac doktorskich z działalnością 
praktyczną współpracujących z Wydziałem firm zasługuje na podkreślenie. Z drugiej strony, 
doktoranci uczestniczący w spotkaniu z Zespołem Oceniającym PKA zauważyli, że praca 
zawodowa utrudnia im większe zaangażowanie się w badania naukowe prowadzone na 
Wydziale.   

Na Wydziale Budowy Maszyn i Informatyki funkcjonuje 7 organizacji studenckich 
posiadających status koła naukowego według danych przedstawionych przez ocenianą 
Jednostkę. Wydział i cała Uczelnia przestrzegają Art. 205 ust. 1 Ustawy w zakresie 
prowadzenia rejestru organizacji studenckich w tym kół naukowych. Studenci obecni na 
spotkaniu z Zespołem Oceniającym PKA wyrazili opinię, iż są angażowani w badania naukowe 
prowadzone przez pracowników naukowo-dydaktycznych Wydziału. Studenci uznali, że skala 
włączania ich przez nauczycieli akademickich w badania jest wystarczająca i zależy od 
indywidualnej aktywności studentów. Studenci stwierdzili, że najczęstszą formą 
uczestniczenia w badaniach jest realizacja zadań pomocniczych - formę tę oceniono 
pozytywnie, jako dostosowaną do poziomu studiów. Ponadto studenci, jako przykład 
włączenia w działalność naukową, podali pracę w kołach naukowych, nierzadko skutkującą 
np. publikacjami pokonferencyjnymi, często powstającymi z inicjatywy opiekunów kół. 
Studenci podkreślali, że uwzględniani są jako współautorzy badań. Oceniana Jednostka 
przedstawiła obszerną listę publikacji wydanych z udziałem studentów, potwierdzającą 



aktywność studencką w tym zakresie. Nabór do badań prowadzonych przez pracowników 
naukowych odbywa się w sposób tradycyjny: poprzez wybór wyróżniających się studentów, 
ogłaszanie rekrutacji do konkretnych projektów oraz kierowanie otwartych zaproszeń na 
wykładach lub innych zajęciach. Prócz bezpośredniego włączania studentów w badania 
prowadzone przez nauczycieli akademickich studenci angażowani są również w badania 
naukowe związane z działalnością kół naukowych. Należy podkreślić i docenić, aktywność kół 
naukowych, które m.in. prowadzą urozmaiconą działalność konferencyjną, publikują w 
zeszytach naukowych, jak również współpracują z innymi kołami w Uczelni i innych 
ośrodkach akademickich. Jako przykład działalności konferencyjnej można wskazać udział 
studentów w konferencji „Inżynier XXI wieku”, która cieszy się dużą popularnością w tym 
środowisku. Działalność naukowa studentów spotyka się również z odpowiednim wsparciem 
finansowym ze strony zarówno Władz Wydziału jak i z funduszy przeznaczanych na 
działalność studencką na poziomie Uczelni. Członkowie kół naukowych mają możliwość 
korzystania ze specjalistycznego sprzętu należącego do ocenianej Jednostki, w tym ze 
sprzętu przenośnego oraz sal będących w dyspozycji Wydziału również po godzinach zajęć.  

Ocena końcowa 5 kryterium ogólnego   w pełni 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryterium szczegółowego   

Wydział Budowy Maszyn i Informatyki Akademii Techniczno-Humanistycznej w Bielsku-Białej 
prowadzi szerokie i intensywne badania naukowe w wielu zakresach. Miernikiem wysokiej 
oceny wyników tych badań jest znacząca i dynamicznie wzrastająca liczba publikacji w 
czasopismach z listy JCR, a także fakt, że Wydział BMiI we wszystkich przeprowadzonych do 
tej pory ocenach parametrycznych uzyskiwał dobrą ocenę naukową. Tematyka rozwijanych 
badań pokrywa się z wszystkimi kierunkami kształcenia prowadzonymi na Wydziale. 
Realizacja badań naukowych ma znaczący wpływ na wzbogacanie efektów kształcenia. 
Wydział stwarza właściwe warunki do prowadzenia badań naukowych i prac badawczych 
przez doktorantów. Doktoranci są zaangażowani w prowadzone badania naukowe, których 
efektem jest znaczna liczba publikacji, w tym również publikacji w uznanych, renomowanych 
czasopismach. Pewna część doktorantów prowadzi samodzielne badania naukowe w firmach 
zewnętrznych. W dość szerokim zakresie w badaniach uczestniczą również studenci.  

6.  Uczestniczenie jednostki w krajowej i międzynarodowej wymianie studentów, 
doktorantów, pracowników naukowych i dydaktycznych oraz współpraca z krajowymi 
i międzynarodowymi instytucjami akademickimi, a także z przedsiębiorstwami  
i instytucjami  

1). Zakres i formy wymiany studentów i pracowników zarówno w programie LLP Erasmus 
jak i na podstawie umów bilateralnych z partnerami zagranicznymi należy ocenić pozytywnie. 
Doktoranci obecni na spotkaniu z Zespołem Oceniającym PKA podkreślili nacisk jaki Wydział 
kładzie na udział uczestników studiów III stopnia w szeroko rozumianej współpracy 
międzynarodowej. Uczestnictwo doktorantów w programie Erasmus jest jednak marginalne, 
z typowych i oczywistych powodów, bowiem jedno- lub dwu-semestralne wyjazdy 
doktorantów, w większości pracujących, są trudne do zaaranżowania i mogą negatywnie 
wpłynąć na terminy ukończenia ich dysertacji. Dużym ograniczeniem są również 
zobowiązania rodzinne. Uczestnictwo doktorantów w programach bilateralnych jest 
natomiast znaczące.  



 Doktoranci wizytowanej Jednostki, obecni na spotkaniu z Zespołem Oceniającym PKA, 
podkreślali, że  możliwości wyjazdów zagranicznych są im znane. Na poziomie Uczelni działa 
Biuro Współpracy Międzynarodowej, które udziela niezbędnych informacji oraz pomaga w 
organizacji wyjazdów. Doktoranci wskazywali na brak pełnej i łatwo dostępnej informacji na 
temat oferowanych programów, z drugiej strony byli jednak świadomi, że szczegółowe 
informacje mogą uzyskać w Biurze Współpracy Międzynarodowej. Obecnie kilkoro 
doktorantów współpracuje z uczelniami zagranicznymi (tj. Uniwersytet Techniczny w 
Ostrawie i Uniwersytet w Leeds). Jak wspomniano znaczna część doktorantów, ze względu 
na pracę zawodową poza Uczelnią oraz zobowiązania rodzinne, nie jest zainteresowana 
włączaniem się w badania prowadzone przez Wydział we współpracy z ośrodkami 
zagranicznymi. Pewnym utrudnieniem może być również znajomość języka obcego. W 
programie studiów doktoranckich uwzględnione są obowiązkowe zajęcia z języka 
angielskiego, ponadto wśród 6 przedmiotów obieralnych występuje 1 prowadzony w języku 
angielskim. Wydział organizuje również, sporadycznie, wykłady profesorów wizytujących 
prowadzone w języku obcym.   

 Wydział BMiI wyraźnie promuje mobilność studencką, w szczególności międzynarodową, 
wykorzystując do tego stronę internetową Wydziału oraz media społecznościowe (na których 
pojawiają się m.in. aktualne informacje związane z mobilnością studentów, dane na temat 
dyżurów koordynatora zajmującego się programami wymiany, w trakcie których udzielana 
jest studentom odpowiednia pomoc) oraz różnego rodzaju materiały poligraficzne, takie jak 
plakaty czy ulotki. Co więcej oceniana Jednostka wydaje specjalny informator dotyczący 
mobilności międzynarodowej studentów oraz organizuje spotkania informacyjne, na których 
studenci uzyskują podstawowe informacje na temat programu Erasmus.  Uczelnia organizuje 
również spotkania z osobami powracającymi z wymian międzynarodowych. Wszystkie 
wskazane przejawy promocji mobilności międzynarodowej studentów należy ocenić 
jednoznacznie pozytywnie. W opinii studentów programy wymiany i podpisane przez 
Wydział umowy w tym zakresie dostosowane są do specyfiki studiów oraz ich oczekiwań. 
Studenci wyrazili duże zainteresowanie programem Erasmus oraz pochlebnie ocenili 
dostępność informacji na temat programów wymiany. Jednoznacznie pozytywnie ocenili 
również kompetencje osób zajmujących się na Wydziale programem wymiany Erasmus, 
podkreślając, iż są to osoby pomocne i merytorycznie przygotowane do pełnionej funkcji.  

System wnioskowania oraz rekrutacji na wyjazd w ramach programu Erasmus jest 
zdecentralizowany na poziom ocenianej Jednostki. W celu rozpatrywania wniosków 
powołano specjalną komisję, w której nie zasiadają jednak przedstawiciele studentów. 
Kryteria rekrutacyjne ustalane są na poziomie uczelnianym. Głównym czynnikiem branym 
pod uwagę przy kwalifikacji do wyjazdu w ramach programu Erasmus jest uzyskana średnia 
ocen, następnie kompetencje językowe kandydatów weryfikowane za pomocą egzaminu 
przeprowadzanego przez studium języków obcych lub dodatkowych certyfikatów 
językowych. W procesie rekrutacji, dodatkowe punkty dziekańskie przyznawane są za 
działalność społeczną i naukową, co może wpływać pozytywnie na aktywizację studentów w 
wymienionych zakresach. Oceniana Jednostka udostępnia dokładne regulaminy i procedury 
opisujące proces rekrutacji na swojej stronie internetowej.  Kryteria rekrutacji są znane w 
środowisku studenckim dzięki bardzo dobrej polityce informacyjnej Wydziału. Zdaniem 
studentów są one jasne i transparentne. Studenci zwracali jednak uwagę na wysokie 
wymagania związane ze średnią ocen, które mogą dodatkowo ograniczać i tak niewielkie 
zainteresowanie programami wymiany.  



Należy podkreślić, iż na ocenianym Wydziale i Uczelni przywiązuje się bardzo dużą uwagę do 
wspierania studentów w celu uznania ich osiągnięć zdobytych w ramach programu wymiany. 
Wydział nie stawia żadnych barier w zakresie uznawalności osiągnięć studentów 
wyjeżdżających na wymiany międzynarodowe. Zasada uznawalności potwierdzona jest w 
wewnętrznych aktach prawnych i niezmiennie przestrzegana. Studenci mają możliwość 
modyfikacji karty uzgodnień w okresie do miesiąca od rozpoczęcia studiów w ramach 
programu Erasmus. Elastyczność w tym zakresie należy ocenić pozytywnie, opinię tę 
potwierdzali studenci obecni na spotkaniu z Zespołem Oceniającym PKA. Wydział respektuje 
więc we właściwym stopniu zasady uznawalności osiągnięć i nie stosuje żadnych uregulowań 
utrudniających realne wykorzystanie możliwości stwarzanych przez mobilność 
międzynarodową studentów. 

 Administracja programami międzynarodowymi jest dobrze zdefiniowana i efektywna. 
Jest również pozytywnie oceniana przez pracowników Wydziału. Na docenienie zasługuje 
szeroko i atrakcyjnie prowadzona kampania informacyjna.  Istnieje poważna szansa na dalszą 
intensyfikację programu LLP Erasmus wymaga to jednak podniesienia kwalifikacji językowych 
studentów. 

2). Wydział  jest pro-aktywny w podejmowaniu działań, zarówno na forum europejskim jak i 
we współpracy z ośrodkami przygranicznymi, służących internacjonalizacji procesu 
kształcenia, wśród których na szczególną uwagę zasługują: 

- wykorzystanie środków z programu Europejskiego Funduszu Społecznego (EFS) do 
realizacji długoterminowych programów takich jak Inżynier na miarę XXI wieku 
związanych z kierunkami studiów tj. „informatyka”, ”automatyka i robotyka”, 
„mechanika i budowa maszyn”, czy  ATH łączy związanego z kierunkiem „zarządzanie i 
inżynieria produkcji”, 

- organizacja międzynarodowych konferencji naukowych (International Conference on 
Coordinate Measuring Systems, International Congress on Combustion Engines), 

- prowadzenie międzynarodowych programów szkoleniowych (Cisco Networking 
Academy, Microsoft IT Academy, European Computer Driving Licence), 

- bogata i interesująca oferta dydaktyczna w języku  angielskim: Wydział proponuje około 
15-20 przedmiotów w każdym semestrze, uruchamianych w zależności od liczby 
zgłoszeń; Jednostka przyjęła ewolucyjne podejście do utworzenia pełnego programu 
kształcenia całkowicie prowadzonego w języku angielskim (zarówno dla studentów 
zagranicznych, jak i polskich); wydaje się realną możliwością 
uruchomienie takiego programu w perspektywie 2 lat,  

- opracowanie e-learningowego kursu do nauczania przedmiotu nt. niepewności 
pomiarów przez studentów uczelni partnerskich z 6 krajów, 

 Wydział okazjonalnie angażuje również w proces dydaktyczny gości zagranicznych, 
włączając w plan zajęć wykłady profesorów wizytujących, wpływając znacząco na jego 
ubogacenie (np. wykłady nt. „Projektowania symulatora środowiska dla gridów 
obliczeniowych”, „Projektowania inteligentnych interfejsów i aplikacji”, „Zastosowania teorii 
gier w modelowaniu sieci ad-hoc wykorzystywanych w sterownikach nawigacyjnych” czy 
„Współczesnych zastosowań informatyki”). 

Podczas wizytacji Zespół Oceniający PKA spotkał się z koordynatorem Wydziałowym ds. 
programu LLP Erasmus. Powołania w ocenianej Jednostce wspomnianego koordynatora 



zajmującego się mobilnością międzynarodową studentów, świadczy o dużej trosce Jednostki 
o ten aspekt Jej działalności. Na podstawie dostarczone danych można stwierdzić stałe, choć 
znikome, zainteresowanie studentów mobilnością międzynarodowa. Skala wyjazdów 
studentów w ramach wymiany zagranicznej jest niska i wynosi średnio 2 studentów rocznie. 
Oceniana Jednostka cieszy się większym zainteresowaniem ze strony studentów 
przyjeżdżających z zagranicy, liczba przyjazdów wynosi w ostatnich latach średnio 6 
studentów rocznie.  

3). Wydział współpracuje w różnych formach z wieloma uniwersyteckimi ośrodkami 
krajowymi i zagranicznymi, głównie w prowadzeniu wspólnych badań naukowych i/lub 
realizacji projektów dla przemysłu. Współpraca ta jest oceniana pozytywnie zarówno przez 
te instytucje, jak i pracowników Wydziału. Na szczególną uwagę zasługuje współpraca z 
Akademią Marynarki Wojennej w Gdyni, Uniwersytetem Jagiellońskim w Krakowie, 
Akademią Górniczo-Hutniczą w Krakowie, Politechniką Warszawską i Instytutem Badań i 
Rozwoju Motoryzacji BOSMAL w Bielsku-Białej niekwestionowanym liderem wśród 
jednostek badawczo-rozwojowych w kraju, będącym przy tym instytutem branżowym 
renomowanym i rozpoznawalnym w całej Europie. Jednym z głównych celów współpracy z 
wyżej wymienionymi uczelniami oraz licznymi instytucjami naukowymi i dydaktycznymi 
zarówno z kraju jak i z zagranicy jest proces ciągłego podnoszenia poziomu kształcenia na 
WBMiI ATH. Jak stwierdzono w Raporcie samooceny, zgodnie z przyjętą strategią rozwoju 
Jednostki doświadczenia i wymierne rezultaty współpracy wspierają proces podnoszenia 
jakości kształcenia, przygotowując absolwentów do aktywnego uczestniczenia w życiu 
społecznym i gospodarczym. Szeroko rozumiana wymiana naukowa na kilku płaszczyznach 
potwierdza, że Wydział dokłada starań, aby jego działania odpowiadały regionalnym i 
krajowym celom strategicznym. 

Wśród działań w tym zakresie na uwagę zasługują przykłady tj. udział w projekcie 
„Transgraniczna polsko-słowacka sieć innowacji i nowych technologii”, mającym na celu 
m.in. digitalizację obiektów przemysłowych i obiektów dziedzictwa kulturowego, 
realizowanym wspólnie z partnerami słowackimi, czy też intensywny udział w programie  
CEEPUS (Central European Exchange Program for University Studies) w kooperacji z uczelnią 
w Żylinie.  

We współpracy z uczelniami zagranicznymi uczestniczą głównie doktoranci Wydziału 
BMiI. Zazwyczaj odbywa się ona na zasadzie wzajemnej relacji zbudowanej pomiędzy 
Wydziałem/Uczelnią/Promotorem, a uczelnia zagraniczną. Istnieje stała współpraca ATH z 
ośrodkami akademickimi z Czech i Słowacji. Doktoranci uczestniczą także w badaniach 
prowadzonych wspólnie z uczelniami z Niemiec. Akademia podejmuje również współpracę z 
krajowymi ośrodkami badawczymi, w ramach możliwości włączani są w nią również 
doktoranci.  

Wydaje się, ze Wydział odniósłby znaczne korzyści z bardziej intensywnego 
wykorzystania środków EFS do długoterminowego angażowania profesorów wizytujących z 
ośrodków zagranicznych, jak również do desygnowania własnych pracowników do tych 
funkcji w ośrodkach współpracujących.  Dotychczasowe działania w tym zakresie polegały 
głównie na organizacji krótkoterminowych wizyt, o których wspomniano w kontekście 
internacjonalizacji kształcenia. 

4). Współpraca Wydziału z jednostkami gospodarczymi regionu jest bardzo intensywna i 
zasługuje w pełni na pozytywną ocenę. Kooperanci przemysłowi mają dogłębna znajomość 



kwalifikacji studentów i absolwentów ATH - i wysoką opinię na temat ich umiejętności (z 
zastrzeżeniami co do znajomości języka angielskiego). Przedstawiciele otoczenia społeczno-
gospodarczego przyjmują chętnie studentów na praktyki, postulując jednocześnie ich 
wydłużenie, jak i zatrudniają wielu absolwentów Uczelni. Na uwagę zasługują liczne umowy 
o współpracy z zakładami regionu nie tylko w zakresie organizacji praktyk, ale również i 
stażów zawodowych. Na podkreślenie zasługuje fakt, że doktoranci Jednostki w większości 
przypadków część swoich badań wykonują poza wizytowanym Wydziałem, często w miejscu 
swojego zatrudnienia. Tematyka badań jest nierzadko inspirowana przez doktorantów, w 
nawiązaniu do ich doświadczenia zawodowego, a wyniki prac są opracowywane wspólnie z 
opiekunem/promotorem. 

Cześć partnerów z przemysłu wykazuje się również aktywnością w opiniowaniu 
programów kształcenia (sugerując nierzadko ich zmiany w celu bliższego ich powiązania z 
potrzebami przemysłu) i są dość częstymi uczestnikami spotkań poświęconych tym 
zagadnieniom. Pozytywnym zjawiskiem jest również prowadzenie wykładów dla studentów 
przez praktyków z przemysłu. 

Ponadto przedstawiciele otoczenia społeczno-gospodarczego wzbogacają proces 
kształcenia autorskimi wykładami prowadzonymi przez specjalistów krajowych i 
zagranicznych, tj. np.: „Praktyka projektowania inżynierskiego” - firmy Margański-Mysłowski, 
EATON, NEMAK Poland, ELOCON Polska-Południe czy „Projektowanie rozproszonych 
systemów sterowania” - firma Proloc. 

W Raporcie samooceny, Wydział zamieścił listę aż 16 jednostek, w tym 12 firm oraz 
instytucji, z którymi współpracuje, wskazując również rodzaj współpracy, która obejmuje 
poza wymienionymi przykładami m.in. udział pracodawców w konferencjach oraz ich 
współorganizację, udział w posiedzeniach Rady Społecznej ATH, realizację grantów, 
wykonywanie ekspertyz czy organizowanie konkursów na najlepszą pracę dyplomową i  
doktorską.  

Podczas wizytacji uzupełniono informacje zawarte w Raporcie samooceny o przykłady 
konkretnych działań: 

- Przy współpracy Instytutu BOSMAL z WBMiI w zakresie infrastruktury badawczej 
powstała praca habilitacyjna oraz 2 prace doktorskie pracowników obu instytucji. 
Instytut BOSMAL nieodpłatnie udostępnia swoje wyposażenie i aparaturę do 
prowadzenia niektórych ćwiczeń laboratoryjnych i realizacji prac dyplomowych na 
potrzeby BOSMAL. We współpracy obu jednostek zorganizowano Kongres Silników 
Spalinowych, a także cykl corocznych konferencji w tematyce emisji składników 
toksycznych spalin. 

- W ramach współpracy badawczej ISS Wawrzaszek z WBMiI zrealizowano 2 prace 
doktorskie (pracownika ISS oraz pracownika WBMiI), w trakcie realizacji znajduje się 1 
praca habilitacyjna. 

- Pracownicy naukowo-dydaktyczni Wydziału uczestniczą w pracach kilku Komitetów 
Technicznych Polskiego Komitetu Normalizacyjnego ds. Podstaw konstrukcji maszyn, ds. 
Przekładni zębatych, a także ds. Obróbki ubytkowej i przyrostowej oraz charakterystyki 
warstwy wierzchniej. 

- Współpraca stażowa z przedsiębiorstwami pozwala na przyjmowanie studentów na 3-
miesięczne staże oraz realizację prac inżynierskich i magisterskich dotyczących 



problemów z praktyki produkcyjnej, podnosząc ich wartość aplikacyjną (prace 
przygotowane w tym trybie były nagradzane w konkursach Fiata oraz Polskiego 
Towarzystwa Zarządzania Produkcją).  

- Organizacja wizyt studyjnych grup studentów w przedsiębiorstwach – wycieczek 
technologicznych dla kierunku „zarządzanie i inżynieria produkcji”  umożliwia zdobycie  
praktycznej wiedzy z zakresu procesów produkcyjnych.  

- Wydział aktywizuje studentów do uzyskiwania dodatkowych kompetencji zawodowych 
zgodnych z oczekiwaniami przyszłego pracodawcy poprzez konkursy („Skonstruuj z nami 
swoją karierę” – 3 edycje, 30 projektów CAD części samochodowych z nagrodami 
ufundowanymi przez firmę), praktyki studenckie realizowane u partnerów 
przemysłowych oraz prace dyplomowe przygotowujące do pracy w dziale badań i 
rozwoju. Przykładowo, w firmie COMAU Poland od 2011 r. odbyło praktyki programowe 
17 studentów, a ich dodatkowym efektem są 3 prace dyplomowe rozwiązujące problem 
bilansu energetycznego linii produkcji głowicy najnowszego silnika TwinAir, obróbki 
korpusu silnika SDE i głowicy do niego. Studenci w trakcie praktyk i realizacji prac 
dyplomowych uzyskali wysokie kompetencje praktyczne, docenione przez zarząd 
COMAU we Włoszech, którego przedstawiciele zorganizowali specjalne spotkanie ze 
studentami oferując im możliwość zatrudnienia. 

- Od 2004 r. na Uczelni działa Autoryzowane Centrum Szkolenia GE Intelligent Platforms 
należące do sieci Akademii Astor. Studenci kierunków „automatyka i robotyka” oraz 
„mechanika i budowa maszyn” mają dzięki temu możliwość korzystania z dobrze 
wyposażonego laboratorium podczas zajęć ze sterowników PLC, sieci przemysłowych i 
systemów SCADA, a najlepsi z nich mogą bezpłatnie uzyskać dyplomy ukończenia kursów 
potwierdzających kompetencje zawodowe, autoryzowane przez Centrum. Wspomniany 
sprzęt wykorzystywany jest również przy realizacji prac dyplomowych. 

- Współpraca w ramach umowy z Microsoft przyczynia się do zwiększenia atrakcyjności 
zajęć poprzez umożliwienie wykładowcom i studentom dostępu do najnowszych 
technologii informatycznych. Ponadto, co roku organizowana jest dla studentów 
konferencja IT Academic Day, w której uczestniczą przedstawiciele Microsoft Polska oraz 
innych firm programistycznych, prezentując najnowsze technologie informatyczne. 

- Rezultatem praktyk i staży w firmie Gasket były 4 prace dyplomowe rozwiązujące 
problemy modelowania, obliczeń inżynierskich oraz badań doświadczalnych wyrobów 
firmy. Dyplomanci otrzymali oferty zatrudnienia w firmie. 

- W ramach pracy dyplomowej dwóch studentów opracowano, wykonano i uruchomiono 
stację monitorowania opadu radioaktywnego dla miasta Bielska-Białej i okolicy 
(http://www.gammavo.dotdenial.org). 

Ponadto Wydział BMiI uczestniczył w 3 projektach badawczych realizowanych na 
potrzeby firm regionu Bielska-Białej w ramach Centrum Innowacji NOT, 2 kolejnych grantach 
wykonanych we współpracy z lokalnymi przedsiębiorstwami oraz w 8 projektach 
realizowanych w ramach Akademii Przedsiębiorczości Klastra NTHills, której celem jest 
połączenie potencjału środowiska naukowego z firmami branży IT w celu komercjalizacji 
wiedzy i wykorzystanie jej przez przemysł. Partnerami w tym programie są Regionalna Izba 
Handlu i Przemysłu, ATH, Fundacja Centrum Nowych-Technologii, NT Hills – Regionalne 
Stowarzyszenie Wspierania Inicjatyw Klastrowych i Edukacyjnych, WizjaNet S.C. oraz „B&B 

http://www.gammavo.dotdenial.org/


Ventures” Sp. z o.o. Wydział współpracuje również z koncernami KIA i Volkswagen w 
Słowacji. Jednostka partycypowała także w projekcie badawczym „Badanie trendów 
rozwojowych na rynku pracy w podregionie bielskim” współfinansowanym ze środków EFS 
służącym określeniu „trendów rozwojowych w zakresie pożądanych kwalifikacji i 
umiejętności pracowników przedsiębiorstw produkcyjnych w podregionie bielsko-bialskim w 
celu doskonalenia ofert edukacyjno-szkoleniowych w powiązaniu z potrzebami rynku pracy”. 
Pracownicy Wydziału uzyskali 25 patentów oraz 4 wzory użytkowe. 

 Wydaje się, że żywa - omówiona powyżej - współpraca Wydziału z otoczeniem 
społeczno-gospodarczym zyskałaby jednak na nieco większej formalizacji kontaktów, na 
przykład w formie stałego forum akademicko-przemysłowego. 

Ocena końcowa 6 kryterium ogólnego  w pełni  

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

1). Studenci Jednostki mają możliwość uczestnictwa w programach wymiany 
międzynarodowej w zakresie programu LLP Erasmus. Wydział prowadzi akcje promujące 
wspomniany program, która spotyka się niestety z małym odzewem ze strony studentów. 
Doktoranci zainteresowani wymianą międzynarodową otrzymują wszystkie niezbędne 
informacje dotyczące uczestnictwa w programach, w których partycypuje oceniana 
Jednostka. Liczba osób uczestniczących w wymianie jest również niska, z powodu znikomego 
zainteresowania doktorantów. 

2). WBMiI podejmuje działania mające na celu internacjonalizację procesu kształcenia, 
której wymiar jest jeszcze w chwili obecnej nieznaczny.  

3). Skala współpracy z krajowymi i zagranicznymi z ośrodkami akademickimi, 
udokumentowana w Raporcie Samooceny i innych materiałach dostarczonych Zespołowi 
Oceniającemu PKA, jest wystarczająca. Podejmowane działania oraz zaangażowanie 
pracowników umożliwiają podnoszenie doświadczenia zarówno badawczego, jak i 
dydaktycznego. Jako konkretne efekty współpracy krajowej oraz międzynarodowej z 
ośrodkami akademickimi Wydział BMiI wymienia m.in.: otwarte przewody doktorskie, 
uzyskane stopnie doktora nauk technicznych czy uzyskane stopnie doktora habilitowanego 
nauk technicznych oraz przykłady wpływu na określenie, modyfikację i osiąganie efektów 
kształcenia. 

4). Zakres współpracy Wydziału BMiI z otoczeniem społeczno-gospodarczym i jej wyniki, w 
tym wpływ na proces kształcenia, można ocenić bardzo wysoko. W dominującej części jest to 
współpraca nieformalna, oparta o indywidualne kontakty Władz Wydziału i jego 
pracowników z partnerami przemysłowymi. Na uwagę zasługuje znaczna liczba doktorantów 
wykonujących swoje badania poza Uczelnią, zazwyczaj w miejscu swojego zatrudnienia, co 
sprzyja zacieśnianiu kontaktów Wydziału z otoczeniem gospodarczym. Należy również 
docenić wpływ współpracy z przemysłem z procesem kształcenia na studiach I i II stopnia 
przejawiający się praktycznymi tematami prac dyplomowych, udostępnieniem infrastruktury 
firm na potrzeby dydaktyki, czy doposażeniem infrastruktury Jednostki przez partnerów 
zewnętrznych.  

 



7.  Wsparcie naukowe, dydaktyczne i materialne zapewniane przez jednostkę studentom 
i doktorantom w procesie uzyskiwania efektów uczenia się 

1).  Założenia systemu opieki naukowej, dydaktycznej i materialnej na ocenianym Wydziale 
Budowy Maszyn i Informatyki wynikają z bezpośrednio z Regulaminu studiów, Regulaminu 
studiów podyplomowych oraz Regulaminu studiów doktoranckich w Akademii Techniczno-
Humanistycznej w Bielsku-Białej. Spostrzeżenia Zespołu Oceniającego PKA, poczynione w 
trakcie wizytacji, w tym także w trakcie spotkań odbytych ze studentami, doktorantami i 
nauczycielami akademickimi, pozwalają na stwierdzenie, że praktyka sprawowania opieki 
dydaktycznej nad studentami i doktorantami jest zgodna z postanowieniami ww. 
regulaminów.  

Ważnym elementem działań ocenianego Wydziału Budowy Maszyn i Informatyki 
w zakresie opieki naukowej i dydaktycznej jest wspieranie i rozwijanie studenckiego ruchu 
naukowego. Studenci mają możliwość poszerzania swoich zainteresowań uczestnicząc w 
funkcjonujących na ocenianym Wydziale studenckich kołach naukowych, takich jak: 
Interdyscyplinarne Koło Naukowe „Inżynier na miarę XXI wieku”, Koło Naukowe 
Informatyków RESET, Koło Naukowe Informatyki, Zarządzania i Inżynierii Produkcji TRYBIK, 
Koło Naukowo-Techniczne ZDERZAK, Koło Naukowe Grafiki Inżynierskiej CAD oraz MES, a 
także Koło Naukowe Podstaw Konstrukcji Maszyn. W Akademii Techniczno-Humanistycznej 
w Bielsku-Białej aktywnie działają ponadto następujące stowarzyszenia i organizacje 
studenckie: Chór ATH, Akademicki Związek Sportowy, Akademicki Klub Turystyczny PŁATEK, 
Akademickie Koło Przewodników Górskich, Klub Żeglarski RAKSA, Międzynarodowe 
Stowarzyszenie Studentów Nauk Ekonomicznych AISEC.  

Na podkreślenie zasługuje fakt, iż na ocenianym Wydziale prowadzone są w 
początkowych semestrach studiów dodatkowe zajęcia wyrównawcze (z matematyki, fizyki i 
informatyki), dające zainteresowanym studentom możliwość uzupełnienia wiedzy i 
umiejętności, znacząco zwiększając ich szanse na pomyślne ukończenie studiów. Wydział 
prowadzi także zajęcia i kursy organizowane w ramach następujących międzynarodowych 
programów szkoleniowych:  
- Cisco Networking Academy (www.cna.ath.bielsko.pl), Jednostka jest największą 

Akademią Regionalną w Polsce pod względem liczby przeszkolonych i nadzorowanych 
Akademii Lokalnych;  

- Microsoft IT Academy (www.itacademy.ath.bielsko.pl), w ramach której oceniany 
Wydział uzyskał autoryzację na najwyższym poziomie (Advanced); w ramach programu 
MSDN AA studenci uzyskują darmowy dostęp do oprogramowania Microsoft, które 
mogą instalować na własnych komputerach; 

- Europejski Certyfikat Umiejętności Komputerowych (www.ecdl.ath.bielsko.pl); na 
ocenianym Wydziale powstało Laboratorium Egzaminacyjne ECDL, w ramach którego 
można uzyskać takie certyfikaty jak ECDL poziom podstawowy, ECDL-A (poziom 
zaawansowany) oraz certyfikaty ECDL-CAD czy e-Citizen;  

- Centrum Egzaminacyjne Pearson VUE (www.vue.ath.bielsko.pl); studenci, którzy zdobyli 
na zajęciach/kursach specjalistyczną wiedzę mogą ją potwierdzić międzynarodowym 
certyfikatem zawodowym przez zdanie egzaminu w centrum egzaminacyjnym dla branży 
IT działającym przy Uczelni, egzaminy przygotowywane są przez organizacje 
certyfikacyjne, np. Cisco, Novell. 

http://www.cna.ath.bielsko.pl/
http://www.itacademy.ath.bielsko.pl/
http://www.ecdl.ath.bielsko.pl/
http://www.vue.ath.bielsko.pl/


Wykorzystując możliwości, jakie stwarza §13 ust. 1-8 Regulaminu studiów część zajęć 
dydaktycznych prowadzona jest w języku angielskim. Oferta ta skierowana jest nie tylko do 
studentów Wydziału, ale także do studentów uczelni zagranicznych, odbywających część 
swoich studiów w Akademii Techniczno-Humanistycznej w ramach programu LLP Erasmus. 
Aktualna oferta zająć w języku angielskim dotyczy następujących przedmiotów: Algebra, 
Analiza matematyczna, Badania operacyjne i optymalizacja, Zarządzanie personelem, 
Organizacja systemów produkcyjnych, Podstawy metrologii, Przetwarzanie obrazów, 
Inżynieria oprogramowania, Metody sztucznej inteligencji. Zajęcia są uruchamiane jeśli zgłosi 
się na nie co najmniej 10 zainteresowanych studentów. Ponadto, w Uczelni istnieje 
możliwość zdawania egzaminów dających prawo uzyskiwania certyfikatów potwierdzających 
znajomość języka angielskiego na określonym poziomie (BEC). 

Ogólne zasady oceniania stosowane w procesie kształcenia wynikają z przepisów 
Regulaminu studiów. O szczegółowych zasadach oceniania decyduje każdy z prowadzących 
daną formę zajęć. Studenci obecni na spotkaniu z Zespołem Oceniającym PKA, potwierdzili, 
że system oceniania jest im znany, nauczyciele przedstawiaj go na pierwszych zajęciach 
każdego z kursów. Podkreślili, że raz ustalone zasady pozostają niezmienne, chyba że zostają 
zmodyfikowane w porozumieniu ze studentami. Studenci mogą również zapoznać się z 
wymaganiami egzaminacyjnymi, skalą ocen i punktacji oraz podstawową literaturą w kartach 
przedmiotów, które jak wspomniano dostępne są na stronie internetowej Wydziału i w 
dziekanacie. Studenci obecni na spotkaniu z Zespołem Oceniającym PKA uznali system oceny 
osiągnięć za przejrzysty, sprawiedliwy i transparentny. Studenci mają możliwość wglądu do 
prac egzaminacyjnych, w szczególności osoby, które uzyskały ocenę niedostateczną. 
Respektowane jest również prawo do poprawiania niezadowalających wyników w nauce 
oraz, ostatecznie, do przystąpienia do egzaminu komisyjnego. Na ocenianym Wydziale 
weryfikacja wiedzy, umiejętności i kompetencji społecznych odbywa się poprzez różnorodne 
formy wykreowane w drodze tradycji akademickiej, tj. kolokwia, sprawdziany, prace 
zaliczeniowe, referaty, prezentacje, jak również egzaminy w formie pisemnej i ustnej. W 
opinii studentów egzaminy dostosowane są do specyfiki studiów oraz pozwalają na rzetelną 
weryfikację założonych efektów kształcenia. Pozytywnie ocenia się tradycję przeprowadzania 
spotkań ze studentami I roku studiów, podczas którego tłumaczy się zasady zaliczania 
semestru, zdobywania punktacji ECTS oraz inne ogólne zasady oceniania stosowane w 
procesie kształcenia. 

W ocenianej Jednostce studenci uzyskują odpowiednie wsparcie w trakcie procesu 
dyplomowania. Zasady dotyczące pisania prac dyplomowych oraz spełniania innych 
wymogów ustalone zostały przez Radę Wydziału Uchwałą nr 450/6/2009/2010 z dn. 12 
marca 2010 r. w sprawie zatwierdzenia wytycznych do wykonywania prac dyplomowych na 
Wydziale Budowy Maszyn i Informatyki. Ww. uchwała zawiera odpowiednie załączniki 
regulujące każdy etap procesu dyplomowania oraz wzory dokumentacji wykorzystywanej 
podczas tego procesu. Na ocenianym Wydziale wdrożono system zapobiegania powstawaniu 
sytuacji patologicznych związanych z naruszaniem praw autorskich przez studentów w 
postaci systemu antyplagiatowego, z użyciem którego analizowane są prace dyplomowe.  
Dyplomantom udostępniane są zasoby Wydziału w postaci pracowni laboratoryjnych, 
licencjonowanego oprogramowania, patentów i rozwiązań autorskich pracowników. Do 
dyspozycji dyplomantów są Biblioteka ATH, czytelnia czasopism i książek. Zasoby 
biblioteczne dostępne są również w weekendy, a elektroniczne bazy biblioteczne przez całą 
dobę. Na szczególne podkreślenie zasługuje fakt realizowania dużej części prac 



dyplomowych, których tematyka jest inspirowana potrzebami współpracujących z 
ocenianym Wydziałem firm lub ośrodków naukowo-badawczych, w tym także z zagranicy. W 
takich przypadkach praca dyplomowa jest monitorowana przez promotora i koordynatora 
lub promotora pomocniczego z jednostki zewnętrznej. Zaangażowanie i kreatywność 
studentów często bywa doceniania przez kierownictwo firm i kadrę uczelni partnerskich, 
dzięki czemu praca dyplomowa często jest podstawą zatrudnienia w oparciu o umowy 
cywilno-prawne lub umowy o pracę. W trakcie spotkania z Zespołem Oceniającym PKA 
studenci potwierdzili, iż zasady dyplomowania są im znane oraz ocenili je pozytywnie. Pulę 
oferowanych tematów prac dyplomowych, zgłaszanych przez nauczycieli akademickich i 
zatwierdzanych przez Dziekana, uznano za wystarczającą, podkreślono również możliwość 
składania własnych propozycji.  Studenci bardzo wysoko ocenili wsparcie, z jakim spotykają 
się ze strony swoich promotorów, m.in. w postaci konsultacji, udzielanych wskazówek na 
temat doboru literatury itp. 

Podobne wsparcie udzielane jest uczestnikom studiów podyplomowych w trakcie 
przygotowywania przez nich prac końcowych.  

Wsparcie dydaktyczne oraz naukowe udzielane przez oceniany Wydział doktorantom w 
trakcie realizowanych przez nich indywidualnych projektów badawczych, przygotowywania 
publikacji naukowych oraz rozpraw doktorskich zostało ocenione przez doktorantów w 
trakcie spotkania z Zespołem Oceniającym PKA jako w pełni wystarczające. Doktoranci 
podkreślali, że ze strony kadry dydaktyczno-naukowej Wydziału zawsze mogą liczyć na 
wszelką pomoc w realizacji prowadzonych badań naukowych. Doktoranci często korzystają z 
takiej pomocy w formie indywidualnych konsultacji. Zwracali uwagę na wysoki 
profesjonalizm kadry oraz otwartość i gotowość do współpracy. Opiekunowie naukowi oraz 
promotorzy służą wsparciem merytorycznym w potrzebnym doktorantom wymiarze 
godzinowym oraz konsultują wyniki otrzymywane w trakcie prac badawczych. Z opinii 
wyrażanych przez doktorantów w trakcie spotkania z Zespołem Oceniającym PKA wynika, że 
baza dydaktyczna i laboratoryjna udostępniana doktorantom zaspokaja ich potrzeby. Mogą 
oni korzystać swobodnie z dostępnej infrastruktury laboratoryjnej, co zapewnia im 
możliwość realizacji własnych badań naukowych. Dostępność specjalistycznej aparatury 
także nie budzi zastrzeżeń. Doktoranci są również zadowoleni z zasobów biblioteki oraz 
udostępnianych za jej pośrednictwem elektronicznych baz danych, a także 
zagwarantowanego przez Uczelnię specjalistycznego oprogramowania używanego do 
opracowywania wyników.  

Niektórzy doktoranci podkreślali jednak brak pomieszczeń do pracy własnej. Z wyjaśnień 
udzielonych przez Władze Wydziału, wynika że braki lokalowe z jakimi boryka się Jednostka, 
nie pozwalają na wydzielenie pomieszczeń biurowych dla doktorantów. W tej sytuacji 
doktoranci zmuszeni są do korzystania z ogólnodostępnej przestrzeni – korytarzy, stołówek, 
kawiarni internetowych. Doktoranci oczekiwaliby również udostępnienia przez Uczelnię 
osobom prowadzącym zajęcia dydaktyczne bezpłatnych miejsc parkingowych (wjazd na 
teren Uczelni jest płatny). Wskazywali na uciążliwość jaką dla doktorantów dojeżdżających 
na zajęcia samochodami z miejsca pracy powoduje ograniczona liczba miejsc parkingowych 
wokół Akademii.  

Opieka naukowa nad doktorantami obejmuje również wsparcie finansowe 
i organizacyjne uczestnictwa w konferencjach naukowych. Doktoranci mają możliwość 
wyjazdu na krajowe i zagraniczne konferencje naukowe, pod warunkiem przygotowania 
stosownego artykułu bądź referatu. Katedry wspierają doktorantów finansowo również w 



kwestiach ich publikacji naukowych. Zespół Oceniający PKA zapoznał się z udostępnionym w 
trakcie wizytacji wykazem 49 wspólnych publikacji naukowych nauczycieli akademickich i 
doktorantów, powstałych w latach 2009-2013 oraz wykazem 23 wspólnych publikacji 
naukowych nauczycieli i studentów, powstałych w latach 2011-2013. Publikacje te stanowią 
wartościowy wynik opieki naukowej kadry ocenianego Wydziału Budowy Maszyn i 
Informatyki nad doktorantami i studentami. 

Wydział wspiera doktorantów i studentów prowadzonych kierunków studiów w ich 
procesie kształcenia poprzez udostępnianie materiałów dydaktycznych (platforma Moodle) 
oraz prowadzenie planowanych konsultacji, które są realizowane dla wszystkich form i 
przedmiotów kształcenia. Na początku każdego semestru pracownicy dydaktyczni są 
zobowiązani do ustalenia terminów konsultacji dla studentów, w tym dla studentów studiów 
niestacjonarnych. Godziny konsultacji są podawane do wiadomości na tablicach ogłoszeń 
katedr, pracownikami których są poszczególni nauczyciele akademiccy, wywieszane przed 
pokojami nauczycieli, a także umieszczane w Internecie i intranecie na stronach 
pracowników i stronach z materiałami dydaktycznymi poszczególnych przedmiotów. 
Studenci mogą również kontaktować się z wykładowcami za pośrednictwem poczty 
elektronicznej. Kierownictwo Wydziału, w tym osoby funkcyjne odpowiedzialne za sprawy 
studenckie są do dyspozycji studentów w ramach cotygodniowych dyżurów.   

Studenci obecni na spotkaniu z Zespołem Oceniającym PKA potwierdzili, że dyżury odbywają 
się zgodnie z planem, a w razie incydentalnego odwołania konsultacji, stosowna informacja 
jest podawana z odpowiednim wyprzedzeniem. Na uwagę zasługuje dostosowanie miejsca i 
czasu odbywania dyżurów do potrzeb studentów studiów niestacjonarnych. Dyżury 
pracowników Wydziału odbywają się w odpowiednim wymiarze godzin w tygodniu oraz w 
weekendy. Studenci obecni na spotkaniu z Zespołem Oceniającym PKA potwierdzili, że 
termin i miejsce konsultacji, a także terminy sesji egzaminacyjnych, są powszechnie znane,  
podkreślali również sposobność umawiania się z prowadzącymi również poza godzinami 
konsultacji, co jest częstą i docenianą przez studentów praktyką. Wspomnieli, że również 
dyżury Władz Wydziału odbywają się planowo, w ich ramach studenci znajdują pomoc w 
rozwiązywaniu codziennych problemów związanych z tokiem studiów.  

Zgodnie z §15 ust. 1-6 Regulaminu studiów studenci wyróżniający się dobrymi wynikami 
w nauce lub szczególnie uzdolnieni mogą ubiegać się o studia według indywidualnego 
programu studiów (IPS). O przyznanie indywidualnego programu studiów mogą ubiegać się 
studenci co najmniej drugiego roku studiów. IPS umożliwia indywidualny dobór treści 
kształcenia, metod i form kształcenia oraz wiąże się z przyznaniem studentowi indywidualnej 
opieki nauczyciela akademickiego (opiekuna). Ponadto, zgodnie z §16 ust. 1-3 Regulaminu 
studiów w szczególnych przypadkach, np. gdy student studiuje dodatkowo na innym niż 
podstawowy kierunku studiów, jest osobą niepełnosprawną, jest wybitnym sportowcem, np. 
członkiem sportowej kadry narodowej, kadry akademickiej lub w innych uzasadnionych 
przypadkach dziekan może przyznać indywidualną organizację studiów (IOS). W trakcie 
spotkania z Zespołem Oceniającym PKA studenci wyrażali opinie, z których jednoznacznie 
wynika, że są świadomi możliwości regulaminowych w zakresie indywidualizacji kształcenia. 
Ponadto uznali liczbę przedmiotów fakultatywnych zamieszczonych w programie studiów za 
wystarczającą, w szczególności przedmiotów specjalnościowych, umożliwiającą studentom 
swobodne kreowanie planu zajęć. 

W opinii studentów obecnych na spotkaniu z Zespołem Oceniającym PKA, standardowe 
plany zajęć zapewniają warunki do efektywnego kształcenia i nauki. Studenci stwierdzili, iż 



mają możliwość zgłaszania propozycji zmian w planach zajęć w ciągu trzech tygodni od 
rozpoczęcia semestru. Nie sygnalizowali problemów w organizacji dydaktyki tj. np.  
długotrwałe przerwy pomiędzy zajęciami (tzw. „okienka”). O zmiany w planach zajęć 
studenci są odpowiednio informowani. 

Możliwość indywidualizacji programu studiów dotyczy także doktorantów. Zgodnie z §8 ust. 
1-3 Regulaminu studiów doktoranckich w uzasadnionych przypadkach kierownik studiów 
doktoranckich może przyznać doktorantowi indywidualny program studiów. 

Obsługa administracyjna Wydziału jest oceniana przez studentów pozytywnie. Studenci 
wysoko oceniają kompetencje pracowników administracyjnych Wydziału, w tym dziekanatu 
oraz poziom świadczonych przez nich usług. Studenci postulowali jednak na spotkaniu z 
Zespołem Oceniającym PKA wydłużenie godzin pracy dziekanatu. 

Jednoznacznie pozytywnej oceny administracji Wydziału Budowy Maszyn i Informatyki nie 
podzielają doktoranci, którzy zwracali uwagę na opóźnienia występujące w przesyłanych im 
dokumentach, dotyczących toku studiów. Nie został również wprowadzony nowy wzór 
legitymacji doktoranckiej, który umożliwia korzystanie ze zniżki PKP. Doktoranci nie mają 
możliwości oceny pracy administracji w ramach wypełnianych przez nich ankiet, bowiem nie 
zawierają one pytań dotyczących tego aspektu. Z drugiej strony doktoranci podkreślali, że 
posiadają stały i nieograniczony dostęp do wszelkich niezbędnych informacji dotyczących 
toku studiów oraz prowadzonej działalności dydaktycznej za pomocą stron internetowych 
oraz bezpośrednio w sekretariatach, gdzie uzyskują również odpowiedzi na wszelkie pytania. 

Kształcenie na studiach stacjonarnych odbywane w regulaminowym czasie jest 
bezpłatne. Studia niestacjonarne są płatne. Zasady pobierania opłat za świadczone usługi 
edukacyjne oraz tryb i warunki zwalniania z tych opłat określa Uchwała nr 909/05/V/2013 
Senatu ATH w Bielsku-Białej z dn. 21 maja 2013 r. oraz zarządzenie nr 696/2012/2013 
Rektora ATH z dn. 27 czerwca 2013 r. w sprawie wysokości opłat za świadczone usługi 
edukacyjne na studiach pierwszego i drugiego stopnia w roku akademickim 2013/2014 w 
ATH. Podstawą ustalenia wysokości opłaty za semestr są ponoszone koszty w zakresie 
niezbędnym do uruchomienia i prowadzenia studiów oraz zajęć na studiach, z 
uwzględnieniem kosztów przygotowania i wdrożenia strategii rozwoju Uczelni, a w 
szczególności rozwoju kadr naukowych i infrastruktury dydaktyczno-naukowej, w tym 
amortyzacji i remontów. Przed każdym rokiem akademickim wysokości opłaty za semestr są 
ogłaszane w zarządzeniu Rektora. Opłatę semestralną uiszcza się w całości przed jego 
rozpoczęciem lub w dwóch ratach w określonych terminach. W opinii studentów i 
doktorantów Uczelnia prowadzi uczciwą politykę naliczania i pobierania opłat za świadczone 
usługi edukacyjne. 

Istotnym elementem warunkującym właściwa realizację zakładanych celów i efektów 
kształcenia jest infrastruktura dydaktyczna, z której korzystają studenci, słuchacze studiów 
podyplomowych i doktoranci. Budynki mieszczące sale dydaktyczne i laboratoria oraz 
pomieszczenia socjalne Uczelni są usytuowane w jednym kampusie akademickim, na obrzeżu 
miasta, w jego południowej części, w atrakcyjnej okolicy u podnóża Beskidu Śląskiego. Na 
terenie kampusu Akademii funkcjonuje księgarnia, kilka barów prowadzących działalność 
gastronomiczną, kawiarnie i kioski z czasopismami. W Uczelni działa Galeria Akademicka 
prezentująca malarstwo, grafikę i fotografię znaczących polskich i zagranicznych artystów, a 
także młodych plastyków, w tym studentów ATH. W budynku L na 3 piętrze mieści się nowa 
stołówka i kawiarnia z tarasem widokowym. Uczelnia dysponuje własnymi dwoma domami 



studenta, w których mogą mieszkać studenci zamiejscowi. Mieszkańcy tych domów mają 
możliwość korzystania z dogodnych połączeń autobusowych z Uczelnią. Odpłatność za 
zakwaterowanie w domach studenta określa zarządzenie nr 687/2012/2013 Rektora ATH z 
dn. 17 czerwca 2013 r. Uczelnia posiada salę gimnastyczną (434m2), boisko sportowe, boisko 
do siatkowej piłki plażowej oraz siłownię. Studenci korzystają również z wynajmowanego 
kompleksu sportowego w Ośrodku Sportowo-Szkoleniowym Rekord. Studenci mają 
możliwość korzystania z wydziałowych sal komputerowych oraz ogólnowydziałowej sali 
internetowej poza godzinami zajęć (przez cały dzień). Studenci posiadający własny sprzęt 
komputerowy mają udostępniony bezpłatny dostęp do sieci bezprzewodowej obejmującej 
swoim zasięgiem wszystkie budynki Uczelni. Również w domach studenta zapewniono 
bezpłatny dostęp do sieci Internet. Studenci otrzymują konta pocztowe i dostęp do licencji 
programów wspierających proces studiowania. 

Z informacji przekazanych Zespołowi Oceniającemu PKA w trakcie wizytacji wynika, że 
zajęcia dla grup, w których znajdują się studenci z ograniczeniami ruchu planowane są w 
budynkach L oraz A, które są w pełni przystosowane do potrzeb osób niepełnosprawnych, 
umożliwiając im w szczególności swobodne poruszanie się (specjalistyczne windy, podjazdy, 
system sanitarny). Pracownicy naukowo-dydaktyczni są świadomi ograniczeń, jakie mogą 
dotyczyć studentów niepełnosprawnych. Studenci ci zawsze są traktowani ze szczególną 
życzliwością i w każdej sytuacji mogą liczyć na pomoc ze strony pracowników Uczelni 
(wykładowców i pracowników administracyjnych). 

Informacje o programach studiów, w tym opis zakładanych efektów kształcenia na 
studiach wyższych, podyplomowych i doktoranckich są udostępniane za pośrednictwem 
wydziałowego serwisu internetowego. Studenci ocenianego Wydziału zauważyli podczas 
spotkania z Zespołem Oceniającym PKA, że nie mają możliwości wcześniejszego zapoznania z 
sylabusami przedmiotów, które uznają za pomocne w procesie kształcenia, ponieważ nie są 
one publikowane na stronie internetowej Wydziału, chociaż są udostępniane przez 
prowadzących na pierwszych zajęciach. Można byłoby rozważyć umieszczenie wszystkich 
sylabusów na stronie internetowej. W serwisie Wydziału można natomiast znaleźć 
informacje związane z harmonogramem roku akademickiego, harmonogramami sesji 
egzaminacyjnych, jak również dotyczące programów międzynarodowej wymiany studentów i 
doktorantów. Od kilku lat na ocenianym Wydziale Budowy Maszyn i Informatyki funkcjonuje 
Wirtualny Dziekanat, który ma na celu usprawnienie komunikacji między studentami a 
Uczelnią oraz podniesienie jakości i komfortu obsługi studentów, słuchaczy studiów 
podyplomowych i doktorantów. Aktualne informacje dotyczące toku studiów są również 
zamieszczane na tablicach informacyjnych rozmieszczonych na korytarzach budynków 
zajmowanych przez oceniany Wydział.  

 W Uczelni funkcjonuje system promowania wyróżniających się studentów i doktorantów 
(także materialnie, w ramach możliwości, jakie stwarza system stypendialny). Wyłaniani są 
również najlepsi absolwenci, zgodnie z zasadami określonymi Zarządzeniem nr 
456/2010/2011 Rektora ATH z dn. 13 czerwca 2011 r. w sprawie zatwierdzenia regulaminu 
sposobu wyłaniania najlepszych absolwentów ATH w Bielsku-Białej.   

Regulamin pomocy materialnej dla studentów Akademii Techniczno-Humanistycznej w 
Bielsku-Białej został wprowadzony Zarządzeniem nr 691/2012/2013 Rektora ATH z dn. 27 
czerwca 2013 r. z poszanowaniem zasady zawartej w Art. 186 ust. 1 Ustawy – Prawo o 
szkolnictwie wyższym, czyli z akceptacją jego treści przez odpowiedni organ uczelnianego 
Samorządu Studenckiego. Dostępne dla studentów formy pomocy materialnej to: 



stypendium socjalne, stypendium specjalne dla osób niepełnosprawnych, stypendium 
Rektora dla najlepszych studentów, stypendium MNiSW za wybitne osiągnięcia oraz 
zapomogi. O stypendium może ubiegać się każdy student niezależnie od formy studiów.  

W Uczelni funkcjonuje dwustopniowy model decyzyjny związany z przyznawaniem pomocy 
materialnej dla studentów. Organy przyznające pomoc materialną funkcjonują na stopniu 
Wydziału oraz na stopniu Uczelni. W Uczelni działa Odwoławcza Komisja Stypendialna, na 
Wydziale Wydziałowa Komisja Stypendialna, które wyposażono na wniosek odpowiednich 
organów Samorządu Studenckiego w uprawnienia do przyznawania świadczeń pomocy 
materialnej w imieniu właściwych organów Uczelni i Wydziału. W ocenianej Jednostce 
funkcjonuje również Komisja ds. stypendiów dla najlepszych studentów i doktorantów, 
mająca za zadanie przygotowanie dokumentacji związanej z przyznawaniem stypendiów 
Rektora oraz opracowywanie dokumentów dla Odwoławczej Komisji Stypendialnej. 
Spełniona jest zasada, iż większość składu komisji, o których wspomniano wyżej stanowią 
studenci, o czym mowa w Art. 177 ust. 3 Ustawy. Notuje się duży udział Samorządu 
Studenckiego na szczeblu Wydziału w sprawach socjalnych studentów i w działaniach 
Wydziału związanych z przyznawaniem pomocy materialnej. Organy zajmujące się 
przyznawaniem pomocy materialnej działają zgodnie z przepisami Ustawy na podstawie 
czytelnych i powszechnie znanych procedur ogłaszanych na stronach internetowych 
Wydziału i w gablotach.  

Przyznawanie świadczeń pomocy materialnej studentom odbywa się w pełni zgodnie z 
obowiązującymi przepisami Ustawy z dnia 27 lipca 2005 r. Prawo o szkolnictwie wyższym 
(Dz. U. Nr 164, poz. 1365, z późn. zm.). Uczelnia spełnia w szczególności wymagania zawarte 
w Art. 174 ust. 2 i Art. 179 ust. 2  Ustawy. Wszelkie kwestie związane z przyznawaniem 
pomocy materialnej uzgadniane są z przedstawicielami studentów. Zachowane są właściwe 
proporcje w podziale środków, o których mówi Art. 174 ust. 4 Ustawy. System pomocy 
materialnej oferowany studentom nie budzi zastrzeżeń, jest racjonalny i przejrzysty oraz nie 
notuje się większych opóźnień w wypłacie świadczeń dla studentów wizytowanego 
Wydziału, co potwierdzili studenci w trakcie spotkania z Zespołem Oceniającym PKA. 
Świadczenia wypłacane są regularnie i bez opóźnień. Wydawanie decyzji administracyjnych 
związanych z przyznawaniem świadczeń pomocy materialnej studentom i doktorantom 
odbywa się zgodnie z przepisami Kodeksu Postępowania Administracyjnego. Jedynym, 
stwierdzonym przez Zespół Oceniający PKA mankamentem w tym zakresie jest brak w 
decyzjach wydawanych przez Odwoławczą Komisję Stypendialną pouczenia o możliwości 
wniesienia skargi do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego, co stanowi naruszenie 
odpowiednich przepisów KPA.  

Z opinii studentów wyrażanych w trakcie spotkania Zespołu Oceniającego PKA wynika, że 
system stypendialny funkcjonujący w Uczelni, w tym na ocenianym Wydziale, działa 
właściwie. Studenci pozytywnie ocenili wysokość przyznawanych stypendiów oraz politykę 
informacyjną związaną z zasadami przyznawania pomocy materialnej i powszechny dostęp 
do wzorów druków wymaganych przy staraniu się o pomoc materialną.  

Szczegółowe zasady pomocy materialnej dla doktorantów określa Regulamin 
przyznawania i wypłacania stypendiów doktoranckich oraz zwiększenia stypendium 
doktoranckiego z dotacji podmiotowej na dofinansowanie zadań projakościowych w 
Akademii Techniczno-Humanistycznej w Bielsku-Białej, wprowadzony Zarządzeniem nr 
588/2012/2013 Rektora ATH z dn. 14 listopada 2012 r. Doktoranci mogą otrzymać pomoc 
materialną w formie: stypendium socjalnego, zapomogi, stypendium dla najlepszych 



doktorantów, stypendium specjalnego dla osób niepełnosprawnych, stypendium MNiSW za 
wybitne osiągnięcia. Przyznawaniem stypendiów zajmuje się Wydziałowa Komisja 
Stypendialna, a dla najlepszych studentów Komisja ds. Stypendium Rektora dla Najlepszych 
Studentów i Doktorantów. Wnioski o stypendium MNiSW przyjmuje Dział Nauczania Uczelni. 
Przyznawanie stypendium motywacyjnego w ramach kierunków zamawianych („automatyka 
i robotyka”, „informatyka” oraz „mechanika i budowa maszyn”) reguluje Regulamin 
przyznawania stypendium motywacyjnego w ramach studiów zamawianych stacjonarnych 
na Wydziale Budowy Maszyn i Informatyki (projekt pt. „Inżynier na miarę XXI wieku”), 
wprowadzony Zarządzeniem nr 494/2011/2012 Rektora ATH z dn. 26 października 2011 r. 
W Uczelni działa Odwoławcza Komisja Stypendialna. 

W trakcie spotkania Zespołu Oceniającego PKA z doktorantami wyrażane były opinie, z 
których wynika, że zasady i procedury przyznawania pomocy materialnej są doktorantom 
znane. Samorząd Doktorantów formułował propozycje poprawek do istniejących 
regulaminów pomocy materialnej, które zostały w części uwzględnione. Największy problem 
stanowi przyznawanie stypendium doktoranckiego. Obecnie żaden doktorant nie otrzymuje 
tego świadczenia z uwagi na zapis w Regulaminie studiów doktoranckich, mówiący o 
konieczności odbycia przez doktoranta ubiegającego się o stypendium doktoranckie 90 
godzin zajęć dydaktycznych, podczas gdy na ocenianym Wydziale doktoranci mają możliwość 
odbycia jedynie 15 godzin zajęć dydaktycznych (co stanowi minimalną, wymaganą liczbę 
godzin zajęć doktoranta). Powoduje to utratę możliwości uzyskania stypendium 
doktoranckiego. Samorząd Doktorantów postulował zmniejszenie w Regulaminie wymogu 
przeprowadzenia 90 godzin zajęć do poziomu 15 godzin. Doktoranci nie posiadają także 
wiedzy o możliwości dostępu do środków przekazywanych Uczelni przez MNiSW w ramach 
dotacji ze środków na finansowanie działalności polegającej na prowadzeniu badań 
naukowych lub prac rozwojowych oraz zadań z nimi związanych, służących rozwojowi 
młodych naukowców oraz uczestników studiów doktoranckich. Doktoranci postulują także 
rozdzielenie wspólnych (dla studentów i doktorantów) komisji przyznających stypendia z 
funduszu pomocy materialnej i stypendia dla najlepszych doktorantów oraz studentów na 
osobne komisje, zajmujące się - odpowiednio - sprawami stypendiów dla studentów i dla 
doktorantów.  

W ramach działań służących zwiększeniu atrakcyjności i jakości oferty edukacyjnej 
Uczelnia, z bezpośrednim udziałem Wydziału Budowy Maszyn i Informatyki realizuje 
następujące projekty:  

- projekt „Inżynier na miarę XXI wieku”: 
projekt finansowany ze środków EFS w ramach Poddziałania 4.1.2. „Zwiększenie liczby 
absolwentów kierunków o kluczowym znaczeniu dla gospodarki opartej na wiedzy”; 
wartość projektu 8 910 113 zł; okres realizacji 2010-2015; projektem są objęci studenci, 
którzy rozpoczęli studia na kierunku „informatyka”, „automatyka i robotyka” oraz 
„mechanika i budowa maszyn” I stopnia na ocenianym Wydziale w latach 2010 i 2011 
oraz studenci kierunku „mechanika i budowa maszyn” II stopnia od 2010 do 2013 r.; w 
ramach projektu do 50% studentów otrzymuje stypendia motywacyjne w wysokości do 
1000 zł miesięcznie; przeprowadzono zajęcia wyrównawcze z matematyki (obowiązkowe 
dla wszystkich studentów), fizyki i technologii informacyjnych; realizacja tych zajęć 
poprawiła jakość kształcenia na dalszych latach studiów oraz zmniejszyła liczbę 
studentów rezygnujących ze studiów; na ostatnim roku studiów wdrożono praktyczne 
elementy kształcenia poprzez połączenie wiedzy teoretycznej nabywanej podczas 



studiów z umiejętnościami praktycznymi nabywanymi podczas staży w zakładach; w 
projekcie przewidziano łącznie 80 staży 3-miesięcznych i 48 1-miesięcznych; połowa z 
tych staży została już zrealizowana; w ramach projektu wzbogacono ofertę edukacyjną o 
dodatkowe elementy, które odpowiadają oczekiwaniom przyszłych pracodawców w 
regionie: 
- kursy i szkolenia dla studentów (wzbogacenie i rozszerzenie zakresu wiedzy i 

umiejętności, uzyskanie uprawnień podnoszących kwalifikacje, uzyskanie 
poszukiwanych w przemyśle certyfikatów, przez co wzrasta konkurencyjność 
absolwentów na rynku pracy);  

- autorskie wykłady wybitnych specjalistów krajowych i zagranicznych, wizyty studyjne 
w zakładach, udział w targach pracy; 

- utworzenie i wyposażenie studenckiego koła naukowego „Inżynier na miarę XXI 
wieku” w sprzęt dydaktyczny na kwotę ok. 900 tys. zł (minifabrykę, skaner i drukarkę 
wielkogabarytową 3D, laser pomiarowy z oprzyrządowaniem, roboty, serwer i in.);  
koło umożliwia studentom realizowanie prac badawczych z zakresu mechaniki, 
automatyki i informatyki; koło organizuje konkursy w programowaniu i budowie mini 
robotów; 

- organizacja cyklicznej konferencji młodych naukowców, która ma już rangę 
konferencji międzynarodowej, objętej patronatem honorowym: IFToMM, SIMP 
Oddział w Bielsku-Białej, PTMTS Oddział w Bielsku-Białej, SEP Oddział w Bielsku-
Białej, PTI; 

- projekt „ATH łączy – droga do wspólnego celu – gospodarki opartej na wiedzy”: 
projekt finansowany ze środków EFS w ramach Poddziałania 4.1.1. „Wzmocnienie 
potencjału dydaktycznego uczelni”; wartość projektu 9 106 517 zł, okres realizacji 
2010-2015; projektem objęci są studenci, którzy rozpoczęli studia na kierunku 
„zarządzanie i inżynieria produkcji” I i II stopnia w latach 2009-2013; w wyniku 
realizacji projektu wzbogacono ofertę dydaktyczną poprzez: 
- utworzenie i realizację nowych specjalności: systemy logistyczne przedsiębiorstwa, 

inżynieria administracji gospodarczej; 
- podniesienie poziomu praktycznych umiejętności zawodowych ułatwiających 

zdobycie zatrudnienia, dzięki stażom i uzyskanym certyfikatom; zaplanowano 
łącznie 110 staży 3-miesięcznych, z czego aktualnie zrealizowano 60 staży; 

- bezpośredni kontakt z potencjalnymi pracodawcami w ramach spotkań panelowych, 
zajęć dydaktycznych prowadzonych przez praktyków z przemysłu, wizyty studyjne w 
zakładach, udział w targach pracy; 

- dostęp studentów do zakupionego nowoczesnego sprzętu: automatycznego 
zestawu wózkowego AGV, drukarki i terminala RFID, w ramach projektu powstało 
nowe laboratorium komputerowe, zakupiono specjalistyczne oprogramowanie do 
logistyki i administracji; 

- doposażenie biblioteki w najnowsze pozycje literaturowe (ok. 500 szt. książek); 
- wydanie 4 podręczników do zajęć w języku polskim oraz 3 w języku angielskim; 

w przygotowywanych jest 10 dalszych podręczników; 
- modyfikację treści programowych na kierunku „zarządzanie i inżynieria produkcji”  

z uwzględnieniem wyników badań regionalnego rynku pracy, 
- przygotowanie programów zajęć w języku angielskim; 
- dostosowano budynek A do potrzeb osób niepełnosprawnych; 



- wdrożono system gromadzenia informacji od pracodawców, związanych 
z poziomem dopasowania kompetencji absolwentów do potrzeb pracodawców;  

- projekt ogólnouczelniany „Sprężyna kariery”: 
projekt finansowany ze środków EFS w ramach Poddziałania 4.1.1 „Wzmocnienie 
potencjału dydaktycznego uczelni”; w ramach projektu  w latach 2010-2015 studenci 
wszystkich kierunków Wydziału Budowy Maszyn i Informatyki mogą korzystać z zajęć 
wyrównawczych z matematyki i fizyki oraz z płatnych 3-miesięcznych staży w 
przedsiębiorstwach organizowanych dla studentów i absolwentów Wydziału. 

2). Na ocenianym Wydziale Budowy Maszyn i Informatyki Akademii Techniczno-
Humanistycznej w Bielsku-Białej obowiązują typowe dla większości polskich uczelni wyższych 
mechanizmy związane z rozwiązywaniem ewentualnych sytuacji konfliktowych, dotyczących 
studentów, słuchaczy, doktorantów, nauczycieli akademickich czy pracowników administracji 
wydziałowej. Zasady i mechanizmy ich rozwiązywania oparte są na postanowieniach 
Regulaminu studiów, Regulaminu studiów podyplomowych oraz Regulaminu studiów 
doktoranckich w Akademii Techniczno-Humanistycznej w Bielsku-Białej. Ww. regulaminy 
określają w szczególności prawa i obowiązki poszczególnych uczestników realizowanego na 
Wydziale procesu kształcenia, zasady oceny i weryfikacji zakładanych efektów kształcenia, 
określają adresatów wniosków i decydentów spraw, których dotyczą, określają terminy 
rozpatrywania takich wniosków, wskazują instancje odwoławcze itp. Główna 
odpowiedzialność w tym zakresie spoczywa na Dziekanie, który zobowiązany jest do 
rozpatrywania wniosków oraz spraw wnoszonych przez członków ww. grup społeczności 
wydziałowej. Odwołania od jego decyzji rozpatruje Rektor. Przyjęty na ocenianym Wydziale 
sposób rozpatrywania skarg i rozwiązywania sytuacji konfliktowych ma charakter 
zwyczajowy i nie znalazł odzwierciedlenia w żadnym dokumencie wewnętrznym, który 
miałby charakter rozwiązania systemowego i który mógłby być udostępniony całej 
społeczności Wydziału, w tym studentom oraz doktorantom. Sugerowane systemowe 
rozwiązanie w zakresie rozpatrywania skarg i rozwiązywania sytuacji konfliktowych powinno 
uwzględniać różne ścieżki postępowania, w zależności od charakteru i przedmiotu wnoszonej 
sprawy, a także uwzględniać i zabezpieczać interesy wszystkich zainteresowanych stron.  

Zgodnie z §11 ust. 6 Regulaminu studiów Dziekan, po zasięgnięciu opinii wydziałowego 
organu Samorządu Studenckiego, może powołać spośród nauczycieli akademickich 
opiekunów kierunków, specjalności, lat studiów itp. Zadaniem opiekunów jest usprawnianie 
procesu dydaktycznego i pomoc studentom uczestniczących w tym procesie. Osoba taka jest 
odpowiedzialna za pomoc studentom, związaną między innymi z sytuacjami konfliktowymi. 
Na podkreślenie zasługuje fakt, że na ocenianym Wydziale wspomniane możliwości 
regulaminowe są wykorzystywane, dobrą praktyką jest bowiem powoływanie opiekunów 
pierwszych lat studiów, których zadaniem jest okazywanie pomocy studentom w 
rozwiązywaniu problemów dydaktycznych, organizacyjnych i innych oraz opiekunów 
kierunków, w zakresie obowiązków których jest m.in. pomoc studentom w różnych trudnych 
sytuacjach, w tym także życiowych.  

Brak formalnych procedur zgłaszania i rozpatrywania sytuacji konfliktowych przez 
studentów i doktorantów sygnalizowany był w trakcie spotkań Zespołu Oceniającego PKA 
z przedstawicielami tych społeczności ocenianego Wydziału. Jako zasadniczą drogę 
informowania o swoich i problemach doktoranci wskazywali kontakty z Kierownikiem 
studiów doktoranckich, Dziekanem, swoimi opiekunami naukowymi oraz przedstawicielami 
doktorantów w odpowiednich organach Samorządu Doktorantów. Z wypowiedzi 



doktorantów wynikało jednak, nie są oni w pełni przekonani o skuteczności tych działań. 
Studenci podkreślali, że ze swoimi problemami zwracają się do osób funkcyjnych, w tym do 
Opiekunów kierunków i roczników, Prodziekanów i Dziekana. 

Znaczącą rolę w postępowaniach służących rozwiązywaniu ewentualnych sytuacji 
konfliktowych, dotyczących studentów, doktorantów lub nauczycieli akademickich 
odgrywają ciała powoływane w oparciu o Statut Akademii Techniczno-Humanistycznej w 
Bielsku-Białej. Zgodnie z §81 ust. 1-2 Statutu do orzekania w sprawach dyscyplinarnych 
nauczycieli akademickich powołuje się uczelnianą komisję dyscyplinarną dla nauczycieli 
akademickich. Członków komisji wybierają rady wydziałów po dwóch z każdego wydziału 
spośród nauczycieli akademickich. Jeden z członków wybranych w każdym wydziale 
powinien posiadać tytuł naukowy. Zgodnie z ww. Statutem postępowanie w sprawach 
dyscyplinarnych studentów i doktorantów jest dwuinstancyjne. Do orzekania w sprawach 
dyscyplinarnych studentów studiów wyższych powołuje się komisję dyscyplinarną Akademii 
dla studentów oraz odwoławczą komisję dyscyplinarną Akademii dla studentów ( §89 ust. 1-
11). Podobnie, do orzekania w sprawach dyscyplinarnych doktorantów powołuje się komisję 
dyscyplinarną Akademii dla doktorantów oraz odwoławczą komisję dyscyplinarną Akademii 
dla doktorantów ( §91 ust. 1-3). 

W opinii studentów obecnych podczas spotkań z Zespołem Oceniającym PKA system 
rozpatrywania skarg i rozwiązywania sytuacji konfliktowych stosowany w Uczelni, w tym na 
ocenianym Wydziale Budowy Maszyn i Informatyki działa poprawnie. Studenci posiadali 
wiedzę na temat osób, które są odpowiedzialne za pomoc studentom w sytuacjach 
konfliktowych. W szczególności w rozmowie z Zespołem Oceniającym PKA uznali system 
oceniania obowiązujący na Wydziale, za co do zasady sprawiedliwy i nie wskazali sytuacji 
konfliktowych na tym tle. Na spotkaniach Zespołu Oceniającego PKA ze studentami, 
doktorantami, nauczycielami akademickimi i pracownikami administracyjnymi nie były 
podnoszone żadne sprawy, mogące świadczyć o zaistnieniu w ostatnim okresie sytuacji 
konfliktowych, dotyczących tych poszczególnych społeczności ocenianego Wydziału Budowy 
Maszyn i Informatyki Akademii Techniczno-Humanistycznej w Bielsku-Białej. 

3). Studenci i doktoranci Akademii Techniczno-Humanistycznej w Bielsku-Białej mają prawo 
zrzeszania się i działalności w uczelnianych organizacjach studenckich i doktoranckich, w 
szczególności w kołach naukowych oraz zespołach artystycznych i sportowych, na zasadach 
określonych w Ustawie z dn. 27 lipca 2005 r. Prawo o szkolnictwie wyższym (Dz. U. Nr 164, 
poz. 1365, z późn. zm.) oraz w Regulaminie rejestracji, działania, finansowania i 
rozwiązywania uczelnianych organizacji studenckich i doktoranckich oraz rejestracji i 
finansowania stowarzyszeń w ATH w Bielsku-Białej, wprowadzonym Zarządzeniem nr 
573/2012/2013 Rektora ATH z dn. 28 września 2012 r.  

W Uczelni działa Samorząd Studencki oraz Samorząd Doktorantów. Obydwa samorządy 
mają swoje reprezentacje wydziałowe.  

Samorząd Studencki działa przez swoje organy na podstawie uchwalonego przez niego 
Regulaminu Samorządu Studenckiego ATH, którego zgodność z ww. Ustawą i Statutem 
stwierdził Senat Uczelni na podstawie Art. 202 ust. 4 Ustawy.  

Wydział spełnia wymagania Art. 67 ust. 4 Ustawy co do odpowiedniego minimalnego udziału 
przedstawicieli studentów i doktorantów w Radzie Wydziału ocenianej Jednostki. 
Z informacji przekazanych Zespołowi Oceniającemu PKA przez kierownictwo Wydziału 



wynika, że przedstawiciele studentów sporadycznie i w niepełnym składzie uczęszczają na 
posiedzenia Rady Wydziału, niemniej są na nie w prawidłowy sposób zapraszani oraz 
otrzymują odpowiednio wcześniej wszelkie dokumenty spraw, które są na nich omawiane. 
Studenci traktowani są na posiedzeniach w sposób partnerski i zabierają głos w sprawach 
Wydziału. Przedstawiciele studentów są włączani przez Władze Wydziału w większość 
działań związanych ze sprawami tej społeczności. Przedstawiciele studentów wykorzystują tę 
możliwość proponując wiele rozwiązań mających usprawniać funkcjonowanie Jednostki. 

Uczelnia zapewnia na potrzeby działalności Wydziałowego Samorządu Studenckiego 
niezbędną bazę lokalową, z wymaganym sprzętem biurowym, telefonem stacjonarnym i 
innymi wyposażeniem, potrzebnym do Jego prawidłowego funkcjonowania, co Zespół 
Oceniający PKA stwierdził wizytując wskazane pomieszczenia. Samorząd Studencki czerpie 
środki finansowe na swoją działalność z budżetu ustalanego na poziomie Uczelni i  dysponuje 
nim zgodnie z Ustawą.  

Z rozmów przeprowadzonych przez Zespół Oceniający PKA z przedstawicielami Samorządu 
Studentów wynika, że współpraca pomiędzy Władzami Wydziału, a organami Samorządu 
układa się poprawnie. Kontakty charakteryzują się wzajemną życzliwością i konstruktywnym 
dialogiem. Postulaty Samorządu Studenckiego, zwłaszcza dotyczące spraw studenckich są 
wysłuchiwane i zazwyczaj uwzględniane, a problemy dotyczące toku studiów rozwiązywane 
pozytywnie i bez zbędnej zwłoki. Wydziałowy Samorząd Studentów jest w stałym kontakcie z 
Władzami Wydziału, a w szczególności z Prodziekanami, odpowiedzialnymi za poszczególne 
kierunki studiów. Przedstawiciele studentów mają bezpośredni dostęp do osób decyzyjnych 
na Wydziale. W rozmowie z Zespołem Oceniającym PKA podkreślali otwartość Władz 
Wydziału i zrozumienie z jakim podchodzą one do spraw studenckich. Przedstawiciele 
studentów są włączani w rozpatrywanie wszystkich, ważnych dla funkcjonowania Wydziału, 
spraw, w drodze konsultacji. Członkowie Samorządu Studenckiego odczuwają wsparcie dla 
swojej działalności ze strony nauczycieli akademickich, którzy umożliwiają im udział w 
posiedzeniach Rady Wydziału i innych ciał, w których zasiadają.  

Działalność Wydziałowego Samorządu Studentów należy ocenić pozytywnie – organ ten jest 
aktywny i wspiera studentów w większości aspektów związanych z procesem kształcenia. 
Współpraca pomiędzy Władzami Wydziału a przedstawicielami studentów oceniana jest 
przez obie strony wysoko. Samorząd Studencki odgrywa ważną rolę w funkcjonowaniu 
społeczności studentów Wydziału, będąc organizatorem wielu cyklicznych przedsięwzięć 
takich jak: akcja mikołajkowa, wybory Miss ATH, Juwenalia, Obóz Adaptacyjny dla nowych 
studentów,  Przegląd Zespołów Studenckich czy Otrzęsiny.  

Samorząd Doktorantów działa na podstawie Regulaminu Samorządu Doktorantów, 
którego zgodność z obowiązującymi przepisami prawa, zawartymi w Ustawie z dn. 27 lipca 
2005 r. Prawo o szkolnictwie wyższym (Dz. U. nr 164, poz. 1365 z późn. zm.) oraz w Statucie 
Akademii Techniczno-Humanistycznej w Bielsku-Białej stwierdził Senat Akademii Techniczno-
Humanistycznej Uchwałą nr 610/03/IV/2010 z dn. 26 marca 2010 r. 

W ramach swojej działalności Samorząd Doktorantów wspiera proces uczenia się 
doktorantów. Broni praw doktorantów podejmując interwencje, gdy prawa te są naruszane, 
reprezentuje interesy doktorantów w Uczelni i na zewnątrz, wyraża opinie społeczności 
doktorantów, uczestniczy w podejmowaniu decyzji w sprawach dotyczących Uczelni w 
zakresie i na zasadach określonych w Statucie ATH oraz w ustawie Prawo o szkolnictwie 
wyższym, nawiązuje i prowadzi współpracę z krajowymi i międzynarodowymi organizacjami 



o tych samych lub podobnych celach, w szczególności z Krajową Reprezentacją Doktorantów, 
współdziała z Władzami Uczelni i organizacjami studenckimi. Uczelnia w pełni respektuje 
prawo do samorządności doktoranckiej. Doktoranci aktywnie uczestniczą w życiu Wydziału, 
m.in. poprzez udział w pracach organów kolegialnych Wydziału i Uczelni. Ponieważ jedynie 
oceniany Wydział prowadzi studia doktoranckie, utworzone na Wydziale struktury 
Samorządu Doktorantów działają równocześnie na poziomie uczelnianym.  

Z informacji przekazanych Zespołowi Oceniającemu PKA przez przedstawicieli Samorządu 
Doktorantów wynika, że znaczną trudnością w działaniu Samorządu Doktorantów jest brak 
wydzielonych pomieszczeń, zarówno dla Samorządu, jak i dla poszczególnych doktorantów 
oraz brak finansowego wsparcia działalności Samorządu Doktorantów. Podania składane 
przez Samorząd o przyznanie stosownych pomieszczeń zostały rozpatrzone odmownie, z 
uwagi na trudną sytuację lokalową Wydziału. Pomimo tych trudności Samorząd Doktorantów 
działała aktywnie, zgłaszają liczne poprawki do funkcjonujących regulaminów.  

Podczas spotkania Zespołu Oceniającego PKA z nauczycielami akademickimi oraz ze 
studentami i doktorantami formułowane były wypowiedzi oraz podawane liczne przykłady 
udziału przedstawicieli Samorządu Studentów i Samorządu Doktorantów w życiu Wydziału 
i Uczelni. Przedstawiciele studentów zwracali uwagę na dobry kontakt przedstawicieli 
Samorządu Studenckiego z kierownictwem Wydziału. Z wypowiedzi studentów 
i doktorantów obecnych na spotkaniach z Zespołem Oceniającym PKA wynika, że studenci 
i doktoranci są zadowoleni z pracy swoich przedstawicieli w Samorządzie Studentów 
i Samorządzie Doktorantów oraz w wydziałowych i uczelnianych ciałach kolegialnych. 

Ocena końcowa 7 kryterium ogólnego:   w pełni 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

1).  Oceniany Wydział Budowy Maszyn i Informatyki ma wdrożony system opieki naukowej, 
dydaktycznej i materialnej, uwzględniający także potrzeby osób niepełnosprawnych. 
W ocenie studentów i doktorantów poziom i formy tej opieki w pełni odpowiadają ich 
potrzebom i oczekiwaniom. 

2).  Na ocenianym Wydziale obowiązują typowe dla większości polskich uczelni wyższych 
mechanizmy związane z rozwiązywaniem ewentualnych sytuacji konfliktowych. Zasady 
i mechanizmy ich rozwiązywania oparte są na postanowieniach stosownych regulaminów 
studiów. Przyjęty na ocenianym Wydziale sposób rozpatrywania skarg i rozwiązywania 
sytuacji konfliktowych nie znalazł odzwierciedlenia w żadnym dokumencie wewnętrznym, 
który miałby charakter rozwiązania systemowego i który mógłby być udostępniony całej 
społeczności Wydziału, w tym studentom oraz doktorantom. 

3). Wydział Budowy Maszyn i Informatyki wspiera działalność Samorządu Studentów 
i Samorządu Doktorantów. Przedstawicie obu samorządów aktywnie uczestniczą w życiu 
Wydziału i Uczelni, m.in. poprzez udział w pracach organów kolegialnych. Zarówno Samorząd 
Studentów, jak i Samorządu Doktorantów podejmują aktywne działania mające na celu 
szerokie włączanie studentów oraz doktorantów do prac organów i komisji powołanych na 
szczeblu Wydziału i Uczelni, zwłaszcza koncentrujących swoje prace wokół procesu 
dydaktycznego i spraw dotyczących studentów oraz doktorantów. 
 



8.  Spójność systemu wewnętrznych przepisów prawnych normujących proces 
zapewnienia jakości kształcenia, oraz jego zgodność z przepisami powszechnie 
obowiązującymi 

W celu osiągnięcia wysokiej jakości kształcenia Senat Akademii Techniczno-
Humanistycznej w Bielsku-Białej po raz pierwszy wprowadził Uczelniany Systemu 
Zapewniania Jakości Kształcenia (USZJK) Uchwałą Nr 410/11/III/2007 z dn. 18.12.2007 r. 
W listopadzie 2013 roku zostały uchwalone kolejne akty prawne służące zapewnianiu jakości 
kształcenia, tj.: 

- Uchwała Nr 944/11/V/2013 Senatu z dn. 19.11.2013 r. w sprawie wprowadzenia 
Uczelnianego Systemu Zapewniania Jakości Kształcenia w ATH w Bielsku-Białej (określa 
cel i zakres USZJK oraz wytyczne dotyczące zarządzania jakością kształcenia); 

- Zarządzenie Nr 740/2013/2014 Rektora z dn. 25.11.2013 r. w sprawie funkcjonowania 
Uczelnianego Systemu Zapewniania Jakości (określa zakresy kompetencji oraz zasady  
i procedury funkcjonowania USZJK, w tym planowanie, organizowanie, realizowanie, 
monitorowanie, doskonalenie procesów wchodzących w zakres jego działania); 

- Zarządzenie Nr 741/2013/2014 Rektora z dn. 25.11.2013 r. w sprawie określenia 
szczegółowych zadań Uczelnianej Komisji ds. Jakości Kształcenia oraz Wydziałowych 
Komisji ds. Jakości Kształcenia (określa zadania organów Systemu Zapewniania Jakości 
Kształcenia, tj. Uczelnianej Komisji ds. Jakości Kształcenia i wchodzących w jej skład 
zespołów: Uczelnianego Zespołu ds. Zapewniania Jakości Kształcenia, Uczelnianego 
Zespołu ds. Oceny Jakości Kształcenia; Pełnomocnika Rektora ds. Jakości Kształcenia; 
Wydziałowej Komisji ds. Jakości Kształcenia i wchodzących w jej skład zespołów: 
Wydziałowego Zespołu ds. Zapewniania Jakości Kształcenia, Wydziałowego Zespołu ds. 
Oceny Jakości Kształcenia; Pełnomocnika Dziekana ds. Jakości Kształcenia  
z zaznaczeniem roli Działu Nauczania i Spraw Studenckich w obsłudze administracyjnej 
Uczelnianej Komisji ds. Jakości Kształcenia oraz Dziekanatów Wydziałów Wydziałowej 
Komisji ds. Jakości Kształcenia). 

Z uwagi na fakt, iż ww. dokumenty w pełni zaczną funkcjonować od ustalonej daty, 
określającej wdrożenie systemu, tj. od 31.05.2014 r. do tego czasu nadal obowiązują 
dokumenty służące zapewnianiu jakości kształcenia przyjęte wcześniej, czyli: 

- Uchwała nr 410/11/III/2007 Senatu z dn. 18.12.2007 r. w sprawie Uczelnianego Systemu 
Zapewniania Jakości Kształcenia; 

- Uchwała nr 254/3/2008/2009 Rady Wydziału Budowy Maszyn i Informatyki z dn. 
5.12.2008 r. w sprawie Wydziałowego Systemu Zapewniania Jakości Kształcenia na 
Wydziale Budowy Maszyn i Informatyki; 

- Zarządzenie nr 260/2008/2009 Rektora z dn. 11.02.2009 r. w sprawie zasad 
przeprowadzania hospitacji zajęć dydaktycznych oraz wzoru protokołu z hospitacji zajęć 
dydaktycznych; 

- Zarządzenie nr 261/2008/2009 Rektora z dn. 11.02.2009 r. w sprawie zasad 
przeprowadzania badań ankietowych studentów dotyczących oceny zajęć dydaktycznych 
oraz wzoru ankiety oceny zajęć dydaktycznych; 

- Zarządzenie Nr 601/2012/2013 Rektora z dn. 13.12.2012 r. w sprawie wprowadzenia 
zasad monitorowania karier zawodowych absolwentów ATH w Bielsku-Białej; 



- Uchwała nr 254/3/2008/2009 Rady Wydziału Budowy Maszyn i Informatyki z dn.  
3.12.2013 r. w sprawie zmiany we wzorach ankiet dla studentów, doktorantów  
i słuchaczy studiów podyplomowych (na podstawie Zarządzenia Rektora 
nr 261/2008/2009 z dn. 11.02.2009 r.). 

Zgodnie z ww. Uchwałą nr 944/11/V/2013 Senatu z dn. 19.11.2013 r. na poziomie 
Uczelni organami kolegialnymi i jednoosobowymi odpowiedzialnymi za właściwe 
funkcjonowanie Systemu są: 

- Uczelniana Komisja ds. Jakości Kształcenia (UKJK), której pracami kieruje Pełnomocnik 
Rektora ds. Jakości Kształcenia (akt powołania przez Rektora z dn. 10.01.2014 r., 
obowiązuje do 31.08.2016 r.), a w jej skład wchodzą:  
- Uczelniany Zespół ds. Zapewniania Jakości Kształcenia (UZZJK; akt powołania przez 

Rektora z dn. 20.01.2014 r., obowiązuje do 31.08.2016 r.), który tworzy: Pełnomocnik 
Rektora ds. Jakości Kształcenia jako przewodniczący, Pełnomocnicy Dziekanów ds. 
Jakości Kształcenia z poszczególnych wydziałów Akademii, inne osoby wskazane przez 
Rektora; 

- Uczelniany Zespół ds. Oceny Jakości Kształcenia (UZOJK; akt powołania przez 
Rektora z dn. 20.01.2014 r., obowiązuje do 31.08.2016 r.), który tworzy: 
przewodniczący UZOJK wskazany przez Rektora, przedstawiciel studentów wskazany 
przez Zarząd Samorządu Studenckiego, przedstawiciel doktorantów wskazany przez 
Zarząd Samorządu Doktorantów, inne osoby wskazane przez Rektora. 

- Senat na posiedzeniu w grudniu dokonuje oceny funkcjonowania i efektywności 
Uczelnianego Systemu oraz oceny wdrażania projektów działań podnoszących jakość 
kształcenia w poprzednim roku akademickim (na podstawie sprawozdania 
przygotowanego przez Pełnomocnika Rektora i Uczelnianą Komisją ds. Jakości 
Kształcenia). 

Ponadto zgodnie ww. Uchwałą nr 944/11/V/2013 Senatu oraz Uchwałą 
nr 977/3/2013/2014 Rady Wydziału BMiI z dn. 3.12.2013 r. w sprawie powołania 
Wydziałowej Komisji ds. Jakości Kształcenia oraz Wydziałowych Zespołów: ds. Zapewnienia 
Jakości Kształcenia, ds. Oceny Jakości Kształcenia na kadencję 2012-2016 (akty powołań 
poszczególnych osób z dn. 16.12.2013 r.) na poziomie Wydziału organami kolegialnymi  
i jednoosobowymi odpowiedzialnymi za właściwe funkcjonowanie Systemu są: 

- Wydziałowa Komisja ds. Jakości Kształcenia (WKJK), której pracami kieruje 
Pełnomocnik Dziekana ds. Jakości Kształcenia, a w jej skład wchodzą: 

- Wydziałowy Zespół ds. Zapewniania Jakości Kształcenia (WZZJK), który tworzy: 
Pełnomocnik Dziekana ds. Jakości Kształcenia jako przewodniczący, przewodniczący 
wydziałowych komisji ds. programów kształcenia na kierunkach studiów, inne osoby 
wskazane przez dziekana; 

- Wydziałowy Zespół ds. Oceny Jakości Kształcenia (WZOJK), który tworzy: 
przewodniczący, przedstawiciel studentów wskazany przez Wydziałowy Samorząd 
Studentów; przedstawiciel doktorantów wskazany przez Wydziałowy Samorząd 
Doktorantów; inne osoby wskazane przez Dziekana, wchodzące w skład minimów 
kadrowych na kierunkach studiów, z zachowaniem zasady reprezentatywności 
kierunków studiów.  



- Rada Wydziału na posiedzeniu w październiku lub listopadzie, dokonuje oceny 
funkcjonowania i efektywności systemu zapewniania jakości kształcenia na wydziale 
oraz oceny wdrażania projektów działań podnoszących jakość kształcenia, jak również 
oceny efektów kształcenia na kierunkach studiów w minionym roku akademickim (na 
podstawie sprawozdań przygotowanych przez Pełnomocnika Dziekana i Wydziałową 
Komisją ds. Jakości Kształcenia oraz Wydziałowy Zespół ds. Oceny Jakości Kształcenia). 

Na Wydziale funkcjonuje także Komisja ds. Dydaktyki i Programów Nauczania, 
powołana Uchwałą nr 816/1/2012/2013 Rady Wydziału z dn. 2.10.2012 r. na kadencję 2012-
2016, w której skład weszło 4 przedstawicieli studentów oraz 1 przedstawiciel doktorantów. 

Zwraca uwagę zmiana składu oraz struktury Uczelnianej Komisji ds. Jakości Kształcenia 
w stosunku do składu opisanego w § 12 Uchwały Nr 410/11/III/2007 Senatu z dn. 18.12.2007 
r. w sprawie Uczelnianego Systemu Zapewniania Jakości Kształcenia (tj.: „Pełnomocnik 
Rektora ds. Akredytacji i Jakości Kształcenia jako jej przewodniczący, Pełnomocnicy 
Dziekanów ds. Akredytacji i Jakości Kształcenia, Kierownicy studiów uczelnianych, Dyrektor 
Biblioteki Głównej ATH, Kierownik Akademickiego Centrum Informatyki, Kierownik Biura 
Karier, Przedstawiciel Samorządu Studenckiego”), a także zmiana nazwy, składu oraz 
struktury organu kolegialnego na Wydziale w stosunku do § 11 Uchwały Nr 
254/3/2008/2009 Rady Wydziału BMiI z dn. 5.12.2008 r. w sprawie Wydziałowego Systemu 
Zapewniania Jakości Kształcenia (tj. „Dziekan (…) powołuje Zespół ds. Akredytacji i Jakości 
Kształcenia, spośród nauczycieli akademickich posiadających stopień naukowy, 
legitymujących się dużym doświadczeniem i dorobkiem dydaktycznym, w skład którego 
wchodzi Pełnomocnik Dziekana ds. Akredytacji i Jakości Kształcenia). Wprowadzone 
modyfikacje spowodowały m.in. z jednej strony włączenie przedstawicieli doktorantów w 
prace związane z systemem zapewniania jakości kształcenia na poziomie Uczelni i Wydziału, 
a z drugiej wycofanie z tych prac kierowników jednostek ogólnouczelnianych. 

Przykładową dokumentację dotyczącą dokonywanych analiz i podejmowanych działań 
mających wpływ na jakość kształcenia, stanowią:  

- programy studiów/efekty kształcenia: protokoły z posiedzeń Komisji ds. Dydaktyki  
i Programów Nauczania, Sprawozdania ze spotkań Władz WBMiI ze studentami 
(6.06.2012, 29.11.2012, 17.12.2013) oraz nauczycielami akademickimi zaliczanymi do 
minimum kadrowego (5.06.2012, 4.06.2013); 

- ankiety: Zestawienia wyników ankiet studenckich za rok akademicki 2011/2012 oraz 
2012/2013 uszeregowane wg wskaźnika sumarycznego oceny, Analiza wyników ankiet 
studenckich za rok akademicki 2011/2012 oraz 2012/2013, Zestawienie zbiorcze ankiet 
2012/2013 – analiza statystyczna, Plan na semestr zimowy 2013/2014 (studia III st.); 

- hospitacje zajęć: wykazy hospitacji (planowane/przeprowadzone) za rok akademicki 
2011/2012, 2012/2013, 2013/2014, protokół nr 1-2012/2013 z posiedzenia Rady 
Wydziału w dn. 2.10.2012 r.;  

- podsumowanie wyników ankietyzacji i hospitacji zajęć na studiach podyplomowych 
(Technika z wychowaniem komunikacyjnym. Zajęcia praktyczno-techniczne, Informatyka 
i technologie informacyjne); 

- analiza wyników nauczania: Ranking absolwentów kierunków WBMiI (2012/2013), 
wykaz uzyskanych średnich ważonych przez studentów Wydziału w semestrze letnim 
2012/2013, wyniki rejestracji po semestrze zimowym i letnim 2012/2013; 



- ocena okresowa nauczycieli akademickich i pozostałych pracowników: Wstępna 
informacja dotycząca podsumowania oceny nauczycieli akademickich za okres 2010-
2013 (protokół nr 14/V/2013 z posiedzenia Senatu w dn. 19.11.2013 r.), opracowania 
statystyczne WBMiI (ocena nauczycieli akademickich, ocena administracji katedr i 
zakładów oraz pracowników inżynieryjno-technicznych - kompetencje zawodowe i 
kluczowe, oceny kompetencji pracownika niebędącego nauczycielem akademickimi 
WBMiI); 

- badanie losów absolwentów: Wyniki badania losów absolwentów studiów I stopnia 
Wydziału Budowy Maszyn i Informatyki Rocznik 2012 (październik 2013 r.) – 
opracowanie Zespołu ds. karier zawodowych studentów i absolwentów Biura Karier;  

- opinie pracodawców: Raport z badania trendów rozwojowych na rynku pracy  
w podregionie bielskim (2010), Raport z realizacji programu stażowego w ramach 
projektu „Inżynier na miarę XXI wieku” (4.12.2013), Gromadzenie informacji na temat 
kompetencji i przygotowania zawodowego absolwentów ATH z punktu widzenia 
wymagań rynku pracy - RAPORT za rok 2011 (marzec 2012) oraz za rok 2012 (marzec 
2013), Kształcenie zawodowe na potrzeby branży motoryzacyjnej i awiacyjnej  
w subregionie bielskim. Kompetencje zawodowe i oczekiwania wchodzących po raz 
pierwszy na rynek pracy. STUDENCI — ATH (2012). 

Za dodatkową dokumentację dotyczącą analiz w ramach WSZJK można też uznać 
sprawozdania:  

- Pełnomocnika Rektora ds. Akredytacji i Jakości Kształcenia: za rok akademicki 2011/2012 
(10.12.2012), za rok akademicki 2012/2013 (13.12.2013);  

- Pełnomocnika Dziekana ds. Akredytacji i Jakości Kształcenia: z podjętych w roku 
akademickim 2011/2012 prac w ramach UKJK i na Wydziale, z podjętych w roku 
akademickim 2012/2013 prac w ramach UKJK i na Wydziale; 

- Prorektora ds. Studenckich i Kształcenia: Uczelniany System Zapewniania Jakości 
Kształcenia w Akademii Techniczno-Humanistycznej w Bielsku-Białej. Od kontroli przez 
zarządzanie do kultury jakości kształcenia (24.01.2012), Uczelniany System Zapewniania 
Jakości Kształcenia w Akademii Techniczno-Humanistycznej (19.11.2013); 

- pozostałe: Studium Języków Obcych: Podstawowe działania w zakresie zapewniania 
jakości kształcenia w roku akademickim 2012/2013 (przeprowadzanie ankietyzacji 
wewnętrznej i zewnętrznej), Studium Wychowania Fizycznego i Sportu - Podstawowe 
działania w zakresie zapewniania jakości kształcenia w roku akademickim 2012/2013 
(samoocena i ocena nauczycieli akademickich), Sprawozdanie z działalności Biblioteki w 
zakresie wspomagania nauki i edukacji w roku akademickim 2012/2013 (m.in. „Ankieta 
satysfakcji użytkownika”). 

Ocena końcowa 8 kryterium ogólnego  znacząco 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryterium szczegółowego  

Na podstawie analizy otrzymanej dokumentacji należy uznać, iż Wydział Budowy Maszyn i 
Informatyki Akademii Techniczno-Humanistycznej w Bielsku- Białej posiada przepisy prawne 
normujące proces zapewnienia jakości kształcenia, ale większość z nich ma charakter 
ogólnouczelniany. Działalność Wydziału w tym zakresie ogranicza się do kwestii niezbędnych. 
Wydział podjął już pewne działania w zakresie wprowadzenia procedur wydziałowych, np. w 



grudniu 2013 r. Komisja Wydziałowa ds. Akredytacji Jakości Kształcenia opracowała, jeszcze 
nie zatwierdzony przez Radę Wydziału, projekt dokumentu pt. „Wydziałowa Księga Jakości 
Kształcenia Systemu zapewnienia jakości kształcenia”. Także w grudniu 2013 r. powstał 
egzemplarz informacyjny Uczelnianej Księgi Jakości Kształcenia, dotychczas nie zatwierdzony 
przez Senat, którą opracował Prorektor ds. Studenckich i Kształcenia. Ponadto dokumenty 
opracowane pod koniec 2013 r. w pełni zaczną funkcjonować dopiero od ustalonej daty, 
określającej wdrożenie systemu, tj. od 31 maja 2014 r.  

Podsumowując należy stwierdzić, iż zakres, sposób prowadzenia i kompletność dokumentacji 
dotyczącej dokonywanych analiz i podejmowanych działań odnoszących się do 
poszczególnych czynników mających wpływ na jakość kształcenia wymagają dalszego 
doskonalenia. Działania w zakresie gromadzenia i analizy danych podejmowane na Wydziale 
nie mają często charakteru kompleksowego, nie obejmują wszystkich czynników 
wpływających na jakość kształcenia, a dokumentacja gromadzona i analizowana nie jest  
w pełni kompletna. Ponadto opracowania te mają głównie charakter statystyczny (tabele, 
wykresy), a rzadko kiedy analityczny. Poza tym system powinien także objąć w większym 
stopniu prowadzone na Wydziale studia doktoranckie i podyplomowe.  

Mankamentem, na który należy zwrócić uwagę, jest fakt, że właściwie wszystkie uczelniane 
akty prawne nie są ogólnodostępne ani w Biuletynie Informacji Publicznej 
(bip.ath.bielsko.pl/), ani na ogólnej stronie internetowej Uczelni (info.ath.bielsko.pl/), jak 
również na stronie wydziałowej (wbmii.ath.bielsko.pl/), co uniemożliwia zapoznanie się z 
nimi interesariuszom zewnętrznym, np. kandydatom na studia.  

 
  

http://www.bip.ath.bielsko.pl/
http://info.ath.bielsko.pl/
http://www.wbmii.ath.bielsko.pl/


9. Podsumowanie  

Tabela nr 2   Ocena spełnienia kryteriów oceny instytucjonalnej 

L.p. Kryterium 
Stopień spełnienia kryterium 

wyróżniająco w pełni znacząco częściowo niedostatecznie 

1 strategia rozwoju 
 
 X    

2 

wewnętrzny 
system 

zapewnienia 
jakości 

   X  

3 

cele i efekty 
kształcenia na 

studiach 
doktoranckich  

i podyplomowych 
oraz system ich 

weryfikacji 

 X    

4 
zasoby kadrowe, 

materialne  
i finansowe 

 X    

5 
prowadzenie 

badań naukowych  X    

6 
współpraca 

krajowa  
i międzynarodowa 

 X    

7 
system wsparcia 

studentów  
i doktorantów 

 X    

8 

przepisy 
wewnętrzne 

normujące proces 
zapewnienia 

jakości kształcenia 

  X   

 

Wydział Budowy Maszyn i Informatyki prowadzi kształcenie na odpowiednim poziomie i 
zajmuje ważne miejsce w strukturze Akademii Techniczno-Humanistycznej w Bielsku-Białej, 
na lokalnym rynku edukacyjnym oraz w otoczeniu gospodarczym.  

Na generalnie pozytywny obraz Wydziału, jaki wyłania się z danych pozyskanych w 
trakcie wizytacji, cieniem kładą się poważne problemy związane z wewnętrznym systemem 
zapewniania jakości kształcenia, do których należą: 



- brak w pełni wdrożonego, kompleksowego systemu zapewniania jakości kształcenia, co 
wynika m.in. z braku realizacji własnych przepisów wewnętrznych Uczelni i Wydziału w 
tej sprawie (Uchwała Senatu Nr 410/11/III/2007 z dnia 18 grudnia 2007 r., Uchwała Rady 
Wydziału Nr 254/3/2008/2009 z dnia 5 grudnia 2008 r.); 

- niespójność wdrażanych od 2013 roku zmian w przepisach kształtujących wewnętrzny 
system; 

- brak uwzględnienia we wprowadzanych zmianach dotychczas istniejących na Wydziale 
rozwiązań (np. cyklicznych spotkań z kadrą) oraz ich korelacji z dalszymi działaniami 
podejmowanymi w ramach wewnętrznego systemu (np. cyklicznych spotkań ze 
studentami); 

- brak podejmowanych działań mających na celu badanie skuteczności i efektywności 
funkcjonowania realizowanych działań z zakresu ewaluacji, zapewniania i doskonalenia 
jakości kształcenia w obszarach w których działania takie są podejmowane (np. w 
odniesieniu do kadry dydaktycznej). 

Analiza SWOT w obszarze „Funkcjonowanie wewnętrznego systemu zapewniania jakości 
kształcenia” również nie jest w pełni poprawna. Jako mocne strony Wydziału w tym obszarze 
zidentyfikowano czynniki, które nie stanowią elementów wewnętrznego systemu 
zapewniania jakości kształcenia, tj. liczne studenckie koła naukowe, aktywny udział 
studentów Wydziału w konferencjach naukowych, stałe poszerzanie bazy praktyk 
studenckich, dodatkowe kursy dokształcające dla studentów realizowane w ramach projektu 
UE, liczne podręczniki akademickie i skrypty wydawane przez pracowników Wydziału, także 
w języku angielskim, szeroki wachlarz stypendiów dla studentów, dobrą ocenę studentów nt. 
podjętych na Wydziale studiów. Wspomniane czynniki stanowią niewątpliwe mocne strony 
Jednostki, nie można ich jednak rozpatrywać w kontekście systemu zapewnienia jakości 
kształcenia.  

Wydział zaliczył do swoich mocnych stron również systematyczne monitorowanie jakości 
zajęć, realizowane poprzez hospitacje i ankiety. Ocena dokonana w ramach wizytacji 
potwierdza systematyczność stosowania ww. działań. Jednakże mankamenty procesu ich 
realizacji oraz późniejszego wykorzystania zgromadzonych danych, zdiagnozowane przez 
Zespół Oceniający PKA, nie pozwalają zaliczyć ww. działań do mocnych stron systemu.  

Analiza SWOT podkreśla systematyczne zmiany programów kształcenia mające na celu 
pełniejsze powiązanie oferty edukacyjnej z potrzebami rynku pracy, jako mocną stronę 
Wydziału. Diagnozę Jednostki potwierdziły obserwacje poczynione w trakcie wizytacji, 
niemniej możliwe jest dalsze doskonalenie procedur w tym obszarze. 

Wydział dostrzega brak badania opinii studentów zagranicznych uczestniczących w wymianie 
międzynarodowej nt. jakości dydaktyki. Nie identyfikuje jednak zasadniczych słabości 
funkcjonowania wewnętrznego systemu, jak choćby kompleksowego jego wdrożenie we 
wszystkich obszarach mających wpływ na jakość kształcenia. Analiza SWOT nie wskazuje 
również w obszarze słabości znikomej realizacji Uchwały Senatu z 2007 roku oraz Uchwały 
Rady Wydziału z 2008 roku w sprawie wewnętrznego systemu zapewniania jakości 
kształcenia. 

Doskonalenie wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia jest uznawana za 
szansę dalszego rozwoju Jednostki. Zespół Oceniający PKA w pełni podziela tę opinię. 

Wydział BMiI upatruje swoją siłę w kadrze, która w większości jest zatrudniona w 
Jednostce jako w podstawowym miejscu pracy. Podkreślono właściwe dostosowanie 



kwalifikacji nauczycieli do prowadzonych kierunków studiów, nierzadko połączone z 
doświadczeniem zawodowym oraz właściwe zróżnicowanie wiekowe kadry.  Analiza obsady 
kadrowej studiów doktoranckich i podyplomowych w pełni potwierdza przytoczoną opinię. 
Kadra Wydziału posiada wysokie kwalifikacje, nierzadko legitymuje się również 
doświadczeniem zawodowym zdobytym poza Uczelnią. Kompetencje nauczycieli 
akademickich podkreślali zarówno studenci jaki i doktoranci obecni na spotkaniach z 
Zespołem Oceniającym PKA. 

Jednostka dostrzega jednak niezadowalający wzrost liczby pracowników posiadających co 
najmniej stopień doktora habilitowanego, związany między innymi ze spadkiem motywacji 
wywołanej niestabilnością regulacji prawnych. Podkreślono również rosnące obciążenie 
pracowników zajęciami dydaktycznymi i pracami formalnymi w efekcie biurokratyzacji 
procesu kształcenia. Troska Wydziału o rozwój własnej kadry związana jest ściśle z Jej celami 
strategicznymi, z zamiarem uzyskania kolejnych uprawnień wpływających na umocnienie 
pozycji WBMiI.  

Wydział Budowy Maszyn i Informatyki zalicza do swoich mocnych stron dobre 
wyposażenie bazy naukowo-dydaktycznej oraz skuteczność w uzyskiwaniu wsparcia 
finansowego ze źródeł zewnętrznych, głównie ze środków unijnych. Z drugiej strony nadal 
uznaje infrastrukturę laboratoryjną za niewystarczającą, dostrzegając utrudnienia wynikające 
z jej rozproszenia w różnych budynkach. Dodatkowe finansowanie nie zaspokaja w pełni 
potrzeb Wydziału, szczególnie w odniesieniu do potrzeb związanych z rozbudową bazy 
dydaktycznej. Jednostka dostrzega niewystarczającą aktywność kadry w zakresie aplikowania 
o granty i projekty, wynikającą między innymi z wysokich wymagań stawianych przed 
wnioskami.  

Informacje zgromadzone podczas wizytacji potwierdzają diagnozę Uczelni. Na uznanie 
zasługują specjalistyczne laboratoria wykorzystywane zarówno w procesie kształcenia, jak i 
w badaniach naukowych, oraz wykorzystanie zasobów przedsiębiorstw współpracujących z 
WBMiI. Z drugiej strony, ograniczenia lokalowe uniemożliwiają pełne zaspokojenie potrzeb 
Jednostki, powodując zdaniem studentów przepełnienie niektórych sal oraz brak 
pomieszczeń, z których mogliby korzystać doktoranci. Należy również docenić aktywność 
Uczelni i Wydziału w pozyskiwaniu zewnętrznych źródeł finansowania, w tym źródeł 
unijnych, które przyczyniły się do rozwoju bazy naukowo-dydaktycznej oraz umożliwiają 
wsparcie innych aspektów procesu kształcenia (np. poprzez stypendia na kierunkach 
zamawianych czy organizację staży i szkoleń). 

Wydział podkreśla swoją silną pozycję w regionie Podbeskidzkim wynikającą z 
posiadanych uprawnień do doktoryzowania i habilitowania oraz utrzymania w ocenie 
parametrycznej kategorii B. Dostrzega jednak konkurencję silnych ośrodków akademickich w 
Krakowie i na Śląsku. Jednostka jest świadoma zbyt małego zaangażowanie otoczenia 
gospodarczego w badania naukowe oraz niski poziom komercjalizacji wyników działalności 
naukowej, wynikające m.in. z braku właściwego wsparcia prawnego. Natomiast na 
ograniczenie liczby publikacji, wpływają zdaniem Jednostki, wysokie wymagania językowe 
stawiane przez zagraniczne czasopisma. 

Z informacji zgromadzonych w trakcie wizytacji wynika, że Wydział Budowy Maszyn i 
Informatyki prowadzi intensywną działalność naukową, we współpracy z krajowymi i 
zagranicznymi ośrodkami akademickimi, oraz – co zasługuje na podkreślenie – z różnymi 
przedsiębiorstwami. Dalsza intensyfikacja badań naukowych przyczyni się niewątpliwie do 



utrwalenia pozycji Jednostki – jedynego Wydziału dysponującego pełnymi prawami 
akademickimi w regionie. Współpraca z otoczeniem gospodarczym stwarza szansę 
połączenia badań naukowych z praktyką przemysłową.       

Do swoich mocnych stron Wydział zalicza dobrą współpracę z licznymi uczelniami 
partnerskimi, utrzymującą się liczbę studentów korzystających z wymiany międzynarodowej 
oraz możliwość skorzystania z wyjazdów edukacyjnych do zagranicznych zakładów pracy.  
Mobilność studentów nadal jest jednak uznawana za niewystarczającą, a możliwość przyjęcia 
studentów zagranicznych ogranicza nie tylko słaba promocja poza granicami kraju, ale 
głównie brak możliwości kadrowych do prowadzenia anglojęzycznych kierunków lub 
specjalności (oferta w języku angielskim obejmuje pojedyncze przedmioty).  

Dane zgromadzone w trakcie wizytacji w pełni potwierdzają diagnozę Jednostki w tym 
zakresie. Wydział współpracuje z zagranicznymi ośrodkami, prowadzi aktywnie promocję 
programów wymiany międzynarodowej, która – podobnie jak na innych uczelniach – spotyka 
się ze znikomym zainteresowaniem studentów, a w szczególności doktorantów.  Niewielki 
wymiar wymiany międzynarodowej utrudnia uruchomienie pełnych programów kształcenia 
w języku angielskim.  

Wydział BMiI uznaje za swoje mocne strony działalność licznych kół naukowych oraz 
aktywny udział studentów w konferencjach naukowych. Zespół Oceniający PKA miał 
możliwość zapoznania się z licznymi osiągnięciami kół naukowych, których działalność 
doceniali również studenci, a obszerna lista publikacji i konferencji, w których partycypowali 
studenci potwierdza efektywność współpracy tej grupy interesariuszy z kadrą Wydziału. 
Współpraca nauczycieli akademickich z doktorantami znajduje również potwierdzenie w 
realizowanych projektach oraz wspólnych publikacjach.  

WBMiI uwypuklił również właściwe wsparcie studentów systemem stypendialnym, ofertą 
dodatkowych kursów, stale rozbudowywaną bazą praktyk, a także pomocami dydaktycznymi 
w postaci skryptów i podręczników wydawanych przez pracowników Jednostki. WBMiI 
podkreśla atrakcyjność swojej oferty edukacyjnej, dostrzega jednak utrudnienia wynikające z 
braku możliwości uruchomienia wszystkich oferowanych specjalności z uwagi na liczbę 
studentów oraz małe zróżnicowanie tematyki studiów podyplomowych. Informacje 
zgromadzone w trakcie wizytacji potwierdzają generalnie właściwy poziom wsparcia 
studentów i doktorantów w procesie kształcenia. Stwierdzono jednak pewne uchybienia w 
zakresie opiniowania dokumentów przez Samorząd Studencki. Uwagę zwraca restrykcyjny 
regulamin przyznawani stypendiów doktorskich, uniemożliwiający praktycznie przydzielenie 
takich stypendiów uczestnikom studiów III stopnia prowadzonych przez Wydział. Małe 
zróżnicowanie oferowanych studiów podyplomowych wynika zapewne z dużej konkurencji 
istniejącej na rynku edukacyjnym, z drugie strony świadczy jednak o pewnym 
wyspecjalizowaniu się Jednostki w tym zakresie.  

Wydział podkreśla odpowiednie powiązanie prowadzonego kształcenia z potrzebami rynku 
pracy oraz liczne umowy z lokalnymi przedsiębiorstwami. Jednostka dostrzega szanse jakie 
płyną z uprzemysłowienia regionu, generującego stałe zapotrzebowanie na absolwentów 
studiów technicznych. Dane zgromadzone w trakcie wizytacji, w szczególności informacje 
przekazane przez przedstawicieli otoczenia społeczno-gospodarczego podczas spotkania z 
Zespołem Oceniającym PKA, w pełni potwierdzają stanowisko Wydziału. Dobra, chociaż nie 
do końca sformalizowana, współpraca z lokalnymi przedsiębiorstwami wspiera różne aspekty 



działalności Jednostki, a w szczególności proces kształcenia na różnych rodzajach i stopniach 
studiów. 

Wydział uznaje za swą silną stronę prowadzenie badań nad oczekiwaniami rynku pracy 
wobec kwalifikacji absolwentów, z drugiej strony dostrzega niezadowalającą efektywność 
monitoringu samych absolwentów, przejawiającą się niewystarczającą informacją nt. ich 
losów zawodowych. Dokumentacja z którą zapoznał się Zespół Oceniający w trakcie wizytacji 
potwierdza tę obserwację. Jako główne źródło danych o losach absolwentów wskazano 
bowiem nieformalne kontakty nauczycieli akademickich z byłymi studentami. Z drugiej 
strony Jednostka dostrzega zainteresowanie przedsiębiorców współpracą z Wydziałem, które 
nie przekłada się jednak na ich realne zaangażowanie w prace naukowo-badawcze. Jak 
wspomniano uprzednio, kontakty Wydziału z przemysłem są intensywne, przyczyniając się 
do wzbogacenia procesu kształcenia oraz skutkując intersującymi pracami dyplomowymi i 
doktorskimi. Jednostka jest najwyraźniej zainteresowana pogłębieniem tej współpracy, co 
zasługuje na uznanie.  

Do mocnych stron Wydziału zaliczono również dobre kontakty Jednostki z szkołami 
ponadgimnazjalnymi. Liczne przykłady tych kontaktów oraz opinie wyrażane przez 
studentów - byłych uczniów szkół ponadgimnazjalnych – w pełni wspierają tę opinię. 
Jednostka dostrzega jednak obniżający się poziom przygotowania kandydatów na studia 
(niemniej zaobserwowano lepsze przygotowanie językowe ułatwiające wymianę 
międzynarodową), połączony z ich rosnącymi wymaganiami wobec Uczelni. Z problemem 
niewystraczającego przygotowania osób rozpoczynających studia borykają się wszystkie 
uczelnie wyższe. Należy więc docenić organizację przez Wydział zajęć wyrównawczych dla 
studentów kierunków zamawianych, mających na celu zniwelowanie braków w wiedzy i 
umiejętnościach na początku procesu kształcenia.  

Stałym zagrożeniem dla Wydziału jest zdaniem Jednostki konkurencja innych uczelni 
prywatnych, a także innych jednostek Uczelni, szczególnie w zakresie studiów 
podyplomowych. W tym kontekście należy docenić aktywność WBMiI w zakresie promocji 
Wydziału, a stałe zainteresowanie oferowanymi przez Jednostkę studiami podyplomowymi, 
adresowanymi do nauczycieli, świadczy o zdobyciu przez nią w miarę stabilnej, choć być 
może ograniczonej, pozycji na tym rynku.  

Przedstawiona przez Wydział Budowy Maszyn i Informatyki analiza SWOT zestawiona z 
obserwacjami poczynionymi przez Zespół Oceniający PKA wskazuje, że Wydział generalnie 
właściwie identyfikuje swoje słabe i mocne strony, oraz dostrzega szanse i zagrożenia. 
Właściwa ocena sytuacji Jednostki stwarza podstawy do jej właściwego funkcjonowania. 
Niezbędna jest jednak głęboka refleksja nad przyjętą koncepcją wewnętrznego systemu 
zapewnienia jakości kształcenia oraz nad sposobem jej realizacji.  

W szczególności konieczne jest opracowanie spójnego systemu zapewniania jakości 
kształcenia, znajdującego umocowanie w stosowanych na Wydziale praktykach, oraz pełne 
jego wdrożenie. Szczegółowe zalecenia w tym zakresie zamieszczono we wcześniejszej części 
podsumowania i Rozdziale 2 niniejszego raportu.  

Ponadto wskazane jest, w celu pełnego dostosowania Uczelni i Jednostki do wymogów 
prawa: 

 przyjęcie przez Senat ATH w formie uchwały wytycznych dla rad wydziałów w zakresie 
opracowywania planów i programów studiów doktoranckich, zgodnie z wymaganiem 



Art. 68, ust. 1, pkt 3 ustawy z dnia 27 lipca 2005 r. Prawo o szkolnictwie wyższym (Dz. U. 
Nr 164, poz. 1365, z późn. zm.), 

 przyjęcie przez Senat ATH w formie uchwały wytycznych dla rad wydziałów w zakresie 
opracowywania planów i programów studiów podyplomowych, zgodnie z wymaganiem 
Art. 68, ust. 1, pkt 3 ustawy Prawo o szkolnictwie, 

 uzyskiwanie opinii Wydziałowego Samorządu Studenckiego na temat przyjmowanych na 
Wydziale programów kształcenia, wymaganych Art. 68 ust. 1 pkt 2 Ustawy - Prawo o 
szkolnictwie wyższym, 

 właściwe uwzględnienie w programie studiów doktoranckich modułów dotyczących 
nowoczesnych metod i technik prowadzenia zajęć dydaktycznych, przygotowujących 
doktorantów do samodzielnego prowadzenia zajęć, w sposób gwarantujący osiągnięcie 
wszystkich założonych efektów kształcenia, oraz związanie tych modułów z odpowiednią 
liczbą punktów ECTS w świetle §4 ust. 2 rozporządzenia MNiSW z dn. 1 września 2011 r. 
w sprawie kształcenia na studiach doktoranckich w uczelniach i jednostkach naukowych 
(Dz. U. Nr 196, poz. 1169), 

a także: 

 zagwarantowanie Samorządowi Studenckiemu możliwości zgłaszania kandydatur 
przedstawicieli studentów do komisji wydziałowych, 

 wprowadzenie nowego wzoru legitymacji doktoranckiej, 

 zamieszczanie w decyzjach wydawanych przez Odwoławczą Komisję Stypendialną 
pouczenia o możliwości wniesienia skargi do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego, 

 szersze upowszechnianie informacji za pośrednictwem stron internetowych Uczelni i 
Wydziału oraz Biuletynu Informacji Publicznej. 

Ponadto, w świetle uwag zgłoszonych przez doktorantów Wydziału, przedmiotem refleksji 
Jednostki powinny stać się zasady przyznawania stypendium doktoranckiego (w 
szczególności wymóg prowadzenia zajęć w wymiarze, który nie jest doktorantom w praktyce 
przydzielany) oraz kwestia ewentualnego wygospodarowanie pomieszczenia oraz pewnych 
środków finansowych na potrzeby Samorządu doktoranckiego. 

Zespół Oceniający PKA ma nadzieję, że przedstawione w niniejszym raporcie uwagi, 
będą wspierały w szczególności działania projakościowe podejmowane przez Akademię 
Techniczno-Humanistyczną oraz Wydział Budowy Maszyn i Informatyki. 

 

Dziekan Wydziału Budowy Maszyn i Informatyki Akademii Techniczno-Humanistycznej w 
Bielsku Białej ustosunkował się do raportu ZO PKA w piśmie z dn. 13. maja 2014 roku, 
odnosząc się wyłącznie do kwestii związanych z wewnętrznym systemem zapewnienia 
jakości kształcenia.  

Stanowisko Władz Wydziału przedstawione w ww. piśmie potwierdza wszystkie ustalenia 
Zespołu Oceniającego PKA dokonane w zakresie oceny funkcjonowania wewnętrznego 
systemu zapewniania jakości kształcenia w trakcie wizytacji. Ma ono charakter polemiczny, 
nie przedstawiono w nim dodatkowych informacji lub dokumentów, w szczególności nie 
przedstawiono planu działań Jednostki, które mogłyby zostać podjęte w reakcji na 
zastrzeżenia Zespołu Oceniającego PKA.   

Odpowiedź Wydziału odnosi się zasadniczo do trzech kwestii: formalnego statusu 
wewnętrznego systemu zapewniania jakości, ankietyzacji oraz hospitacji zajęć 



dydaktycznych. Wydział potwierdził ustalenia Zespołu Oceniającego w zakresie chronologii 
procesu legislacyjnego dotyczącego wewnętrznego systemu zapewniania jakości, jak również 
sposobu realizacji dwóch ww. procedur ewaluacyjnych, wyrażając jednocześnie sprzeciw 
wobec oceny dokonanej przez ZO PKA. Jednakże, jak wspomniano, odpowiedź na raport nie 
zawiera argumentów mogących podważyć  słuszność dokonanej oceny zarówno w zakresie 
dwóch ww. procedur, jak również w odniesieniu do problemu braku kompleksowości 
systemu zapewniania jakości kształcenia. Brak jest również informacji o postępach we 
wdrażaniu zmodernizowanego wewnętrznego systemu zapewniania jakości kształcenia, na 
podstawie której można byłoby zrewidować ocenę na temat objęcia nim wszystkich 
istotnych aspektów wpływających na jakość kształcenia.  

Wydział odrzucił również negatywną ocenę sposobu konstruowania wewnętrznego systemu 
zapewniania jakości kształcenia, opartą o kompilację dokumentów wewnętrznych innych 
uczelni. Zdaniem Władz Wydziału używanie tego rodzaju materiałów należy traktować jako 
stosowanie dobrych wzorców. Zespół Oceniający PKA nie podziela zdania Władz WBMiI w 
tym zakresie, nie tylko z powodu braku wskazania informacji o źródłach pochodzenia 
wykorzystywanych przez Uczelnię dokumentów, ale przede wszystkim z powodu 
niedostosowania deklarowanych rozwiązań do specyfiki ATH i Jednostki. 

Odpowiedź na raport zawiera deklarację Władz Wydziału w zakresie podjęcia działań 
mających na celu szersze włączenie przedstawicieli studentów i doktorantów w prace 
Wydziałowych Zespołów ds. Zapewniania Jakości Kształcenia. Deklaracja ta nie została 
jednak wsparta np. projektem dokumentów precyzujących planowane zmiany lub chociażby 
określeniem horyzontu czasowego wykonania zaleceń zawartych w raporcie ZO PKA w 
przedmiotowym zakresie. 

Podsumowując należy stwierdzić, iż Władze Wydziału w odpowiedzi na raport powizytacyjny 
potwierdziły wszystkie zawarte w nim ustalenia stanu faktycznego w zakresie 
funkcjonowania wewnętrznego systemu zapewniania jakości kształcenia. Jednocześnie nie 
dostarczono argumentów mogących stanowić podstawę do zmiany oceny odnoszącego się 
do niego kryterium. 

Nie skomentowano również w żaden sposób pozostałych zastrzeżeń sformułowanych przez 
Zespół Oceniający PKA w ramach oceny innych aspektów funkcjonowania Wydziału Budowy 
Maszyn i Informatyki.  
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